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A szombori pénzügy igazgató nyilatkozott a 

liacspiegyei Napló munkatársa előtt a liatáskö- 
rebe tartozó vidék adóviszonyairól s az adók;- 
vetések és behajtások terén a múltban előfordult 
anomáliák fölött olyan kritikát gyakorolt, amely 
a nyomukban felzudult tiltakozást teljes mérték- 
ben igazolja. Hozzá vagyunk szokva ahhoz, 
hogy az állami financiák intézői az adófizető pol- 
gárság feljajdulásait a kötelességteljesités sza- 
botálására irányuló mesterkedésnek minősítsék 
és minden jogos panaszt »az adót fizetni kelte 
eategoricus iniperativus-ával hárítsanak el. Annál 
inkább figyelemreméltók a szombori pénzügy- 
igazgató megállapításai, amelyek az érem má
sik oldalát is megmutatják és rátapintanak az 
adóhátralékok egyik főokára anélkül, hogy az 
adófizetőket a hanyagság vádjába kevernék.

, A statisztika egzakt tudomány és bizonyító 
értéke megdönthetetlen, amennyiben önkényes 
csoportosítással cs lényeges adatok kihagyásá
val meg nem fosztják eredeti rendeltetésétől. 
Mint a hadvezér a kardjára, úgy üt az adóügyi 
vezérigazgatóság a statisztikára, amely az adó- 
befizetések lanyhuló tendenciáját napnál világo
sabban szemlélteti. íme a szombori pénzügyigaz
gatóság területén tavaly hatvanöt millió, czidén 
csak tizenöt millió adó folyt be. Nincs-e szük
ség az adóbehajtás tekintetnélküli szigorára, 
hogy ezt a dekadenciát, amely az állampénztárt 
kiürüléssel fenyegeti, feltartóztassák? Ez a sta
tisztikai felállítás valóban meggyőző volna, ha 
a két év eredménye közt mutatkozó különbség 
okára rá nem világítana magának a szombori 
pénzügy igazgatónak az a kijelentése, amely sze
rint a múlt évben sok hiba történt az adókivetés 
körül, gyakran a kelleténél nagyobb adókat haj
tottak be és igy most óriási összegeket kell le
írni az előző évi hátralékokból. Milyen más kon
klúzióra vezetne a statisztika, ha ezek a körül
mények is számszerű pontossággal szerepelné
nek benne!

Hibás adókivetés, fclebbezésck clintézetlen- 
Iensége és a nyilvántartás adminisztratív hiá
nyosságai teszik lehetővé, hogy horribilis adó
hátralékokat tüntessenek fel, amelyek tekinté
lyes része legalább is vitás. Csoda-e, ha az adó
fizetők nem sietnek eleget tenni olyan követelé
seknek, amelyek jogosságáról nincsenek kétsé
get kizáró módon meggyőződve? Nem alapos-e 
a közönség aggodalma, hogy a kimélelen adóbe
hajtás nemcsak a tényleges fizetnivalókra vo-• —
natkozik, hanem olyan adókra is. amelyek ese
dékessége téves kivetésből, vagy hibás számí
tásból eredő látszat? A példák nagy tömegéből 
csak egy esetet ragadunk ki. Egy szubotieai ke
reskedő, hazatérve nyaralásából, megtudta, 
hogy mindenét lefoglalták forgalmi adó fejében 
Összekereste a nyugtáit és a pénzügyig.izgató-
ságra rohant, ahol kiderült, hogy a n-cg'ehetö- 
sen magas összeget csak azért akarták rajta 
megvenni, mert nem tudták, vájjon vaunak-e 
nyugtái a befizetésekről. Ugyanennél a kereske
dőnél más adó címén kilencezer dinár erejéig 
végrehajtást vezettek. Az adó kivetését az illető 
az előirt határidőn beiül szabályszerűen mc.g- 
felebbezte, de a felebbezést nem intéztél: cl. mert 
az akták elvesztek, azonban a felebbczés benyúj
tásáról a fél birtokában lévő hivatalos elismer
vény tanúskodik. Ilyen és ehhez hasonló visszás
ságok járulnak hozzá ahhoz, hogy a legfőbb 
pénzügyigazgatási fórum az adóhátralékok ijesz
tő méreteiről kapjon felterjesztéseket, amelyek 
hatása alatt egymást követik a rigorózus behaj
tást elrendelő leiratok.

A Vajdaság népei teherbíró képességük vég
ső határáig fizetik az adókat és mint a szombo
ri pénzügyigazgató kiemeli, a szombori, kerület
ben az év folyamán tizenöt millió dinár adót 
szedtek be egyetlenegy árverés nélkül. Az adó
fizetés hajlandósága tekintetében a rossz gazda
sági viszonyok ellenére sincs nálunk semmi baj. 
Azonban az adókivetésnél cs az adóadminisztrá-

ció minden ágában vigyázni kell arra, hogy ne 
rendüljön meg a polgárság hits az adózás igaz
ságosságában és rendszerességében. Sürgősen 
véget kell vetni annak az adófizetés szempont
jából demoralizáló állapotnak, hogy ugyszól- 
ván senki sincs tisztában a fizetnivalóival és 
akármennyit fizetünk, a tartozások kiegyenlíté
sének tudatából fakadó megnyugvást nem érhet
jük el. Ez a probléma gyökere, itt vau szükség 
radikális reformokra, hogy az adóbehajtás ne

A parasztdemokrata koalíció rezolueióhan til
takozik a jugoszláv népszövetségi delegáció 

összetétele ellen
A koalíció szerint a csonka-parlament nem illetékes arra, 
hogy az egész országot képviselje a külföld előtt — Kojics 

a radikális főbizottság megbízásából Zagrebba utazott
Beogradból jelentik: A politikai életet álta

lában nyugalmi álapot jellemzi. Az összes pár
tok. vezetői a radikális pártban felmerült belső 
ellentétek elintézését várják és a belpolitikában 
aligha történik fontosabb lépés addig, amíg a 
radikális pártban végkép ki nem alakul a hely
zet.

Nagy figyelemmel tekintetlek Beogradban a 
parasztdemokrata kóficának a népszövetségi 
delegáció kiküldésével szemben ten heveit állás- 
foglalása elé. Zagrebi jelentés szerint a paraszt- 
demokrata koalícióban voltak olyan hangok, mc-j 
lyek azt kívánták, hogy a koalíció épen ugy. i 
mint az interparlamentáris Unió ülésére, a nép
szövetségi közgyűlésre is küldi "n ki kü ön dele
gátust, azonban a mérsékeltebbek álláspontja az 
volt, hogy elégedjenek meg deklaráció nyilvános
ságra hozásával, amelyben a nagy nyilvánosság 
előtt tiltakoznak az elten, hogy a Népszövetség
hez kiküldött beogradi de’egáció az egész SHS 
parlamentet képviseli. A koalíció vezetősége ezt 
az álláspontot fogadba cl. ami Beugródban meg
lehetős jó hatást keltett és amit azoknak a ku
lisszák mögötti tárgyalásoknak tulajdonítanak, 
amelyek a beogradi és zagrebi pártok között 
folynak.

Zagrebban még nem határozták cl magukat 
arra, hogy a parasztdernokrata koalíciónak az 
állami berendezkedésre vonatkozó követeléseit 
precizirozzák, hanem azt várják, hogy Beograd 
nyilvánítsa ki. hogy mennyi engedményre haj
landó. Zagreb magatartását Beogradban azzal 
magyarázzák, hogy ebben a kérdésben a paraszt- 
demokrata koalíció vezetői között sincsen egy
ség és más Macseknak. más Pribtesevicsuek és 
más Trumbiesnuk az álláspontja. így a paraszt- 
demokrata koalíció attól tart, hogy ennek a kér
désnek felvetése utón az eddigi harmónia a koa
lícióban csoportosult pártok között felbomlik. 
Beogradban viszont az a vélemény, hogy ezt a 
kérdést Zagrebnak elöbb-utóbb tisztázni kell, 
mert a horvát nép tudni akarja, hogy miért har
col.

A radikális főbizottság ülése
radikális párt főbizottsága szerda délelőtt 
ülést tartott a Zetnaljska Banka palotájá

ban. A konferencián főleg folyó pártügyckkel 
foglalkoztak és az ország különböző részeiből 
érkezett panaszokat olvasták fel. A panaszok 
azoktól a pártszervezetektől származnak, ame
lyek Vtikicsevicsókkal szemben ellenzéki állás
pontot foglalnak el. A konferencián elhatározták 
hogy a szükebb főbizottság szombat délelőtt ül 
össze. A főbizottság tagjai naponta össze fog
nak ülni cs előkészületeket tesznek a szombati 
ülésre.

Most már nyilvánvaló, hogy a főbizottság 
cs Vukicsevics között áthidalhatatlanok az c l-1

A
ismét

az indokolatlan büntető ekszpedició benyomását 
keltse a közvéleményben. Mindenki fizessen any
uja adó:, amennyi vagyoni és jövedelmi viszo
nyai szerint tőle joggal elvárható és ha valaki 
ki akarná magát vonni a polgári teherviselés alól, 
ám csapjanak le rá a szankciók, de azt. aki ren
desen fizet, kíméljék meg végre a folytonos ri
asztásoktól és építsék ugy ki az adóigazgatást 
hogy minden adófizető szabatos és végleges tá
jékozódást nyerhessen kötelességei felől.
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lenietek. A főbizottságnak' az a célja, hogy a ra
dikális párt vezetése Triikovies Márké kezébe 
kerüljön. A főbizottság tagjai szerint Vukicsevics 
mindent e'követ. hogy olyan kormány alakul
jon, ame'y mellett ö a kezében tarthatja a radi
kális párt vezetését. Vukicsevics számit arra, 
hogy a választásokon leszámolhat a főbizottság 
tagjaival.

Davidovics Ljuba az amputáció 
kérdéséről

Az újságírók megkérdezték Davidovics Lju- 
hát. hogy mi a véleménye az. amputáció kérdé
séről. amelyről most Zagrebban annyit beszél
nek. Davidovics a következőket válaszolta:

— Az amputáció kérdéséről egy népgyüíé- 
sen fogok beszélni. Meg kell várnom Marinko
vics Voja külügyminiszter visszaérkezését, mert 
a népgyüléscu külpolitikai kérdésekről is beszél
ni akarok.

Davidovics péntekre egybehívta a demokra- 
tapárt főbizottságát.

A szalonikii frontáttörés jubileuma
Szerda délután ülést tartott az. a miniszteri 

bizottság, amely a szalonikii frontáttörés jubi
leumának megünneplését készíti elő. A bizottság 
ülésén Korcsec miniszterelnök, Szpaho kereske
delmi miniszter, Snmcnkovics helyettes külügy
miniszter és Hadzsies tábornok hadügyminiszter 
vettek reszt.

A parasztdernokrata koalíció 
deklarációja

Zagrcbból jelentik: A parasztdernokrata koa
líció vezetősége azzal a ténnyel kapcsolatban, 
hogy Marinkovics Voja külügyminiszter vezeté
se alatt megérkezett a Népszövetség ülésére a 
jugoszláv delegáció, a következő kommünikét 
tette közzé:

— A horvát, szerb és szlovén nép kép
viselői, akik parasztdernokrata koalíció né
ven egyesültek, mig közös harcuk célját, az. 
egyenjogúságot és a parasztnép jogainak 
kivívását elérik és amely koalíció egész. Hor
vátországot és a horvát népet képviseli, 
1Ö28. augusztus 1-én Zagrebban kijelentették, 
hogy a beogradi csonka parlamentnek nincs 
joga, hogy törvényeket hozzon az, egész 
SHS. állam nevében. Ezeket a törvényeket a 
koalíció semmiseknek tekinti és azok a ha
tározatok is, amelyeket ott elfogadnak, 
különösen a pénzügyi természetiieket, a pa
raszté imckrata koalíció által képviselt or
szágrészekre kötelező erővel nem bírnak. 
Augusztus 23-án a Ejubljanában megtartott 
végrehajtóbizottsági ülésen tagadták a cson
ka parlamentnek azt a jogát, hogv az Inter
parlamentáris Unióra, mint az SHS. állam
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- parlamentje küldjön képviseletet. Ezeket a 
határozatokat a junius 20-iki események mi
att hozták.

— Ugyanígy a parasztdemokrata koali- 
ció tagadja a beogradi kormánynak azt a 
jogát, hogy Genfben, a Népszövetség előtt, 
amelynek célja a nemzetközi béke megvé
dése, a nemzetközi szerződések megőrzése 
és az igazságtalanság és jogtalanság elleni 
küzdelem, az SHS. állam nevében beszéljen. 
Ez a kormány diszkvalifikálta magát arra, 
hogy szabad népek együttes munkájában 
resztvegyen, mert nem egyéb, mint a cson
ka és véres megjelenési formája annak a 
parlamentnek, amelyből a. parasztdemokrata 
koalíció képviselőit revolverrel űzték ki. A 
parasztdemokrata koalíció távollétében hoz
tak rendkívül fontos törvényeket, amelyek 
súlyos nemzetközi szerződésekből folyó kö
telezettségeket rónak különösen azokra az 
országrészekre, amelyeket a parasztdemo
krata koalíció tagjai képviselnek.

— A szkupstinában történt gyilkosság 
következtében a parasztdemokrata koalíció 
nincs abban a helyzetben, hogy a parlament
ben folytathassa legális harcát. Annak a kor
mánynak. amely ilyen parlamentből kelet
kezett és igy szerzett magának többséget, 
amely kormánytöbbség egyes tagjai gyilkos
ság miatt börtönben ülnek, nincsen morális 
és politikai jogosítványa, hogy az SHS. ál 
lantot képviselje a Népszövetség előtt. Az 
SHS. állam, amikor az országot a szövetsé
ges hatalmak és a nagyhatalmak elismerték, 
magára vállalta, hogy védelmet ad a szu- 
verénitása alatt álló összes polgároknak min
den külömbség nélkül. Az 1928. junius 20-án 
történt véres események bizonyítékát adták, 
hogy a szabadság és életbiztonság még a 
nemzetgyűlésen sincs meg és a kormány a 
véres események után nem hogy szétkiildte 
volna a szkupstinát, hanem folytatta a par
lament munkáját és ezzel az egész világ 
előtt kompromittálta Jugoszláviát. Az SHS. 
állam elismerése azon az alapon történt,

hogy a szerbek, horvátok és szlovének sza
bad akaratából alakult az állam Szerbiából 
és az osztrák-magyar monarchia egyes ál
lamrészeiből. Az egyesülést 1918. december 
elsején mondták ki és szó sem volt a régi 
szerb királyság hegemóniájáról a többi or
szágrészek felett. Ez a hegemónia igazság
talan helyzetet teremtett, amely sok elkese
redést szült. Ehhez járul a közigazgatás me
tódusa, amely a korrupcióra volt felépítve. 
A hegemóniát jelenti, hogy az a delegáció, 
amely Marinkovics Voja külügyminiszter ve
zetésével ment Genfbe. három szerbiai tag 
ból áll, mig a szlovének és a horvátok csak 
egy helyettes tagságot kaptak és a nem 
szerbiai szerbeknek egyáltalán nincs képvi
seletük.

•— A parasztdemokrata koalíció köteles
ségének tartja, hogy a Népszövetség előtt 
tiltakozzék ez ellen az illojális képviselet el
len, amely árt államunk morális és politikai 
tekintélyének és hitelének.

— Ebből az alkalomból meg kell alapítani 
hogy Jugoszlávia külpolitikájának nem lehet 
meg a szükséges auktoritása, amíg az ál
lamban egyenetlenség uralkodik. Ennek jele 
az, hogy a nettunói szerződés ratifikálása 
után Aclimed bég /ogut királlyá kiáltották 
ki. ami a beogradi külpolitika súlyos vere
sége, mert az albán probléma külpolitikánk 
legérzékenyebb pontja.

— Ez. a rezsim, amely belpolitikai eredmé
nyeket nem tud •felmutatni, a külpolitikában 
sem érhet ef eredményt. A parasztdemokrata 
koalíció ezt az egész-világ cR'tt konsta
tál ja.

A radikális főbizottság meg
bízottig Zagrebbsn

Beogradi politikai körökben nagy feltűnést 
keltett. Iv-gv Koiies Draguíin volt miniszter, aki 
a radikális.párf Pa.Hcs-csoportiához tartozik. Za- 
grebba utazott. Koiics a főbizottság nevében fog 
tárgyalásokat folytatni Zágrábban.

munkában találta, amikor a hamis százdinárosokat 
készítette. Dr. Reyser, amikor meglátta Leiehinger 
Oszkárt, nagyon megijedt és arra kérte, hogy ne szól. 
jón senkinek. Ezentúl sohasem ment el a bátyja labo
ratóriumába. Tény, hogy a bátyja is beismerte előtte, 
hogy dr. Reyserrel együtt részes a hamis pénzgyár
tásban. Amikor a hamis pénz, elkészült, egy csomag 
hamis bankjegyet adtak át neki. hogy rejtse el. Ami
kor letartóztatták, nyomban megmutatta a rendőrség
nek azt a helyet, ahol a csomagot elrejtette.

trónörökös

.4 születésnapját ünneplő trónörökös

Csütörtökön ünnepli meg az egcsz ország 
lakossága Őfensége Pet.ír trónörökös születésé
nek évfordulóját. A trónörökös szeptember 6-án 
(ölti be életének ötödik évét.

Szuboticán az összes templomokban ünnepi 
istentiszteletet tartanak. A miséken résztvesz- 
nek a hatóságok képviselői Mano.i’ovics Dusán 
főispán. Sztipics károly dr, polgármester és Di- 
mitrijevics Milivoi tábornok. hadseregparancs
nak vezetése alatt. A pravoszláv templomban az 
istentisztelet kilenc órakor, a római katolikus 
templomban 'iz órakor, a zsinagógában, a refor
mátus és a kálvinista imaházban az istentisztelet 

■ tizenegy órakor kezdődik. Féltizenegy órakor 
a Jelacsicseva uccában a kiskápolna mellett fel
állított emelvény előtt katonai diszfelvonulás 
lesz.

tártanak az egész Vajdaság- 
születésnapján.

Szuboticán csütörtökön
repiilóverseny és repülőnap lesz
A petrovaradini repülőparancsnokság csütörtökön 

Pctár trónörökös születésnapján nagy vajdasági repii- 
lóversenyt rendes, amelyen a petrovaradini ezred leg
jobb pilótái vsznek észt. A verseny győztese a trón
örökös serlegét fogja kapni és ezért a versenyt nagy 
érdeklődés előzi meg. Ezzel kapcsolatban

a patrovaradini repiiídszred repülönapot ren
dez Szuboticán.

A vajdasági rcpűlőversenv' programja szerint a 
petrovaradini repülőtérről reggel ot ói a harminc perc
kor hat vadász repülőgép fog indulni és a versenyzés 
a következő vonalakon lesz: Noviszad—Kral jevo, 
Kra'ievo- Oszljrk, Oszijck Szubotica és Noviszad.

Szvhoticára reggel kilenc óra után érkeznek a 
versenyző repülőgépek, amelyeket egy sétarepülőgép 
fog váini a szuboticai lóversenytércn. A sétarepülőgép 
csütörtökön egész, nap Szuboticán marad és különböző 
repülőmutatványokat fog produkálni.

Szerdán délelőtt érkezett Szyboticára Ciraovac re- 
pulőhadnagy, akinek vezetése alatt a lóversenvtéren 
olyan átalakításokat végeztek, hogy. ott most repülőgé
pek leszállítására a'kaltnas terep van. Szerdán délután 
érkezett, meg Szuboticara egv Hanriot rendszerű séta- 
rcriih'gép. amely csütörtökön a szuboticai aviatikái na
pon ittmarad. A Hanriot gépből szerdán délután röp
cédulákat dobálták, amelyben felhívták a város lakos
ságának figyelmét az aviatikái napra.

A repulöversenyen és a repülőgép mutatványokul)' 
részt vehet a közönség is. Szuboticán ez lesz az első 
aviatika! nap és a közönség bizonyára nagy számban 
fog részt\enni az ünnepségen. A közcmség részére a 
lóversenytéren levő fiibiint bocsátják rendelkezésére. 
A belépti dii a repülőtérre szeméivenkint Hz dinár, 
amiért mindenki egy szép kiállítású repülőjelvényt kap. 
A repülőgépen ezután sorsolás is lesz, és a kisorsolt 
számok, tulajdonosat repülőgépen sétautra viszik • és 
ecv kört imák le Szubotica felett.

ban
Ünnepségeket 
a trónörökös

a

fír. Reyser Lajos és Leiehinger Fcodor beismerő vallomást tettek a növi szadi 
vizsgálóbiró előtt ~~ Leiehinger Oszkár tagad

Noviszadról jelentik: A letartóztat ,tt becskcreki 
pénzhamisítók: dr. Reyser 1 íjos, Leiehinger Feodor 
es Leiehinger Oszkár előtt mint ismeretes - a novi
szadi vizsgálóbíró kihirdette az előzetes letartóztatást. 
Dr. Reyser l.aios, a pénzhamisító társaság feje, dr. 
Nóvdk Tomiszláv vizsgálóbiró előtt a következő val
lomást mondotta jegyzőkönyvbe:

Bűnösnek érzem magam. |ó.?ó-ban Budapestről 
Becskerekre kerültem, ahol az év őszéig tartózkod
tam. Eccskerekröl Kolozsvárra mentem, ahol jogot 
hallgattam és annak elvégzése után ismét visszatértem 
Becskerekre, ahol mint újságíró működtem. Becskere
ken Leiehinger Leodorr.il igen jó viszonyban voltam. 
Ez év tavaszán, amikor a megélhetésem már nagy 
nehézségekkel járt, I.cichingcrrcl arról beszéltem, 
hegy mikén lehetne Könnyű szerrel pénzhez jutni. Ek
kor vetődött fel a pénzhamisítás eszméje és én azt 
ajánlottam, hogy készítsünk hamis százdinárosokat. 
I eichinger beleegyezett. Miután elvben megállapod
tunk. egy háború előtti kiadású százdinárosról rajzot 
készítettem, amelyet klisiroztattam. Leiehinger finan
szírozta a pénzhamisítást, ö vásárolta be a szükséges 
kellékeket. A pénzhamisítást én végeztem Leiehinger 
Feodor laboratóriumában, a munkáknál Leiehinger 
mindig jelen volt.

r-! Augusztus középén elkészültek a hamis szízdi-

nárosok. Összesen hatszáz darabot készítettem és 
Leiehinger Oszkáron kívül. aki júniusban tudomást 
szerzett a mi munkánkról. ‘Onkisem volt a pénzhami
sításba beavatva. Dgv határoztunk, hogy a hamis 
bankjegyeket kizárt Hz a Vajdaságban helyezzük el. 
Az első hamis bankjegyet l eichinger Feodor helyezte 
el augusztus lé iken az Orien'-mozgó pénztáránál és 
miután a pénztár a hamis bankjegyet akadálytalanul 
elfogadta, Kikindára utaztunk, ahol öt darab hamis 
százdinárost helyeztünk forglomba. De ugyanazon nap 
Kikindán elfogtak bennünket és a többi kész bank
jegyet nem értékesíthettük.

Leiehinger Feodor ugyancsak bűnösnek vallotta 
magát a vizsgálóbiró előtt. 1921. év végéig a becske- 
rcki főispáni hivatal tisztviselője volt. Dr. Rcysert 
gyermekkora óta ismeri. Eleinte ellenezte a pénzhami
sítás tervét és csak dr. Reyser hosszas rábeszélésére 
egyezett bele. Nem akadályozhatta meg a munkát, 
hagyta dolgozni, de eleve kijelentette, hogy minden 
felelősséget elhárit magától. Augusztus 21-ikén Kikin
dán egy hamis százdinárost akart forgalómbahozni. 
de letartóztatták.

Leiehinger Oszkár, a harmadik 
bünrészességet határozottan tagad.

A vádlott felpofozza a tanul
A folfíbltritoli hiróság lessállitotta a harcias 

sziibotirai cselédlány büntetését
F.z.évi március 5-ikén a szuboticai törvényszék fő- 

tárgyalási termében izgalmas jelenet játszódott le 
Pavlovles István törvényszéki elnök tanácsa egv lo
pási ügyet tárgyalt. melynek vádlottja egy' cselédleány 
volt. A tárgyalás befejezése után, miután az elnök ki
hirdette a törvényszék Ítéletét és figyelmeztette a 
vádlottat. Hogy elmehet, a cselcdleány, akit lopásért 
hathavi elzárásra Ítéltek, gyors léptekkel elindult a 
vádlottak padjától a terem kijárata felé és ott neki
ment az egyik tanúnak és mielö't valaki megakadályoz
hatta volna, teljes erővel arcába csapott. Az inzultus 
nagy izgalmat keltett a zsúfolt teremben. I'ogházőr 
lépett közbe és akadályozta meg a további tettlegcssé- 
gct. A törvén.' szék azonnal felelősségre vonta a cse
lédlányt.

Kampa Erzsit azzal vádolta a szuboticai ügyész
ség. hogy Kisrál Istvántól, a szuboticai tiszti otthon 
bérlőjétől, mint annak alkalmazottja nagymennyiségű 
evőeszközt, csészéket és tányérokat lopott. A tárgya • 
láson a vádlott csclédleány tagadta a vádbeli csélek- 
mén .veket.

A törvényszék tanúként kihalgatta Kispál Istvánt, 
aki terhelő vallomást tett. A vádlottnál sok bűnjelet 
találtak, amclvek a törvényszék asztalánál voltak el
helyezve. Hasonlóképen terhelő vallomást tett Kovács 
Ferenc mészáros is. Az. ítélet kihirdetése után, amikor 
már a törvényszék cg'" másik bűnügy tárgyalásába 
kezdett. Kampa Erzsébet a tárgyalóteremben felpo
fozta Kovács Ferenc mészárost. A teremszolga le
fogta a harcias leányt. Raáoszavljevies Szlávko ügyész 
rendelkezésére fogházért hivtak, akinek átadták a 
leányt. Az, államiigyész javaslatot tett a törvényszék
nek, hogy a tárgyalóteremben történt cselekmény 
ügyében azonnal tartsák meg a tárgyalást. A törvény
szék helytadott az ügyészi előterjesztésnek és meg
kezdte a második főtárgyalást Kampa Erzsi ellen. A 
törvényszék Kampa Erzsit becsületsértés vétségéért 
három havi fogházra mint főbüntetésre és kétszáz di
nár mellékbüntetésre Ítélte.

A noviszadi felcbbviteli bíróság dr. Gyurgycv 
Bosko felebbvitcli bírósági alelnök tanácsa kedden tár
gyalta a cselédlcány két bűnügyét és aniig az első 
ügyben hozott ítéletet helybenhagyta, a becsületsér
tési ügyben hozott Ítéletet leszállította egy havi fog*

vádlott minden 
Beismeri, hogy

junius folyamán meglátogatta bátyját, Leiehinger Teo- 
dort, annak laboratóriumában, ahol dr. Rcysert épp házra és készáz dinár pénzbüntetésre.

Leodorr.il
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Milyen lesz a magyar part jövő politikája ?
A pártvezetőség még nem határozott, hogy önálló lisztával vagy más 

párttal együtt megy-e a választási küzdelembe

t

son történteknek hírlapi kommentálása is. A no- 
viszadi tanácskozást követő társasvacsorán fel
szólalt dr. Sántlia György, az országos párt el
nöke. aki a Bácsn-icgyci Napló tudósítása szerint
kijelentette, hogy: ., , , . , , ,, .
a párt a jövőben megváltoztatja eddigi politikai ma- ugyanokkor hangsúlyozta, hogy a jugoszláviai magyar'

Még senki sem tudja, hogy lesznek-e válasz- 
ásók és mikor lesznek, azonban a politikai pár

tok már javában készülődnek a valaszlási harc
ra. A magvar tömegeket természetszerűleg az 
érdekli leginkább, hogy esetleges választások 
esetén milyen lesz a Magyar Párt állásfoglalása. 
Önállóan megy-e bele a párt a választási küzde
lembe. fenntartja-c a most érvényben lévő meg
állapodását a radikális párttal, vagy esetleg inas 
párttal szövetkezik.

Értesülésünk szerint a Magyar Párt vezetői 
erről a kérdésről egymás között már folytattak 
magánjellegű megbeszéléseket, azonban a párt- 
vezetőség még semmilyen irányban nem határo
zott s egységes vélemény még nem is alakult ki.

Erre vall a legutóbbi noviszadi tanácskozá
son történteknek hírlapi kommentálása is. A no
viszadi tanácskozást követő társasvacsorán fel
szólalt dr. Sántha György, az országos párt el
nöke. aki a Bácsmcgyci Napló tudósítása szerint
kijelentette, hogy: .
a pdrí a jövőben megváltoztatja eddigi politikai ma-
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gataríldsdt és nem köt egyik párttal sem fegyverbarát
ságot, hanem a saját erejére fog támaszkodni.

Ezzel a tudósítással kapcsolatban dr. Nagy 
Ödön nemzetgyűlési képviselő felkérésére a kö
vetkezőket közöltük a Bácsmegyei Napló keddi 
számában:

A iioviszJi párvacsorán is hangsúlyozottan kije
lentettem és ezt most is megismétlem, hogy a magyar 
párt képviselőinek megingathatatlan meggyőződése 
szerint nincs még itt az ideje, hogy uj politikai uta
kat keressünk, sőt az ország magyar közönségének 
érdeke egyenesen megköveteli, hogy a három magyar 
képviselő a radikális klubban benn maradjon. Ugyan- 
ily értelemben beszélt dr. Sántha György elnök és dr. 
Kovács Bódog noviszadi ügyvéd is a jelenvoltak álta
lános helyeslése közeped.

A párt szuboticai hivatalos lapjának ugyan
csak keddi közlése szerint:

Dr. Sántha György beszédében felemlítette, hogy 
mérlegelés tárgyát képezi az is, hogy a Magyar Párt 
az esetleges választásokon önállóan iádul a választási 
i 'zdelen:! e, ami a jugoszláviai magyarság nagy több
sége kívánságainak megfelelne. Dr. Sántha György
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súg egyetemes érdekei azt követelik, hogy a magyar- 
párti képviselők megmaradjanak a radikális klubban. 
Hasonló értelemben beszéltek még dr. Nagy Üdöu 
nemzetgyűlési képviselő, dr. Kovács Bódog is.
A Hírlap ugyanekkor még ezeket is irta:

Egy szuboticai lap a Magyar Párt noviszadi tár
sasvacsorájáról szóló beszámolójában azt irta, hogv 
dr. Sántha Qyörgy beszédében azt mondotta volna, 
hogy a Magyar Párt megváltoztatja eddigi politikai 
magatartását és nem köt egyik pártiul sem fegyver- 
barátságot. Pr. Nagy Ödön nemzetgylllésl képviselő 
felkérte a Hírlapot annak közlésére, hogy ez a tudósi- 
lás téves, mert ár. Sántha György ezeket nem mon
dotta.

Közben megérkezett Szuboticára a noviszadi 
Délbácska ciinii lap keddi száma, amely a ».t 
következő választásokon önállóan lép fel a Ma
gyar Párt — mondotta dr. Sánllta György or
szágos elnök*— cím alatt a következőket Írja;

Dr. Sántha György végül kijelentette, hogy 
a Magyar Párt a legközelebbi parlamenti vá

lasztásokon mér önállóan fog résztvenni.
Ugyané lap szerint a vacsora egy másik szónoka fel
szólalásában örömmel fogadta az országos elnök be
jelentését, hogy a legközelebbi választáson önállóan 
vesz részt a Magyar Párt, mert az igy megválasztott 
képviselők sokkal nagyobb erkölcsi erővel rendelkez
nek, s erélyesebben emelhetnének szót a magyar nép
ért.

Amint a cáfolatot cáfoló tudósítások is mu
tatják, a Magyar Párt egyes vezetői most még 
nincsenek egy véleményen. Ezekből a közlések
ből arra lehetne következtetni, hogy a Magyar 
Part egységét lényégét! veszedelem. A jugoszlá
viai magyarság megnyugtatására le kell szögez
ni, hogy e nyilatkozatok és cllennyilatkozatok 
nem jelentik azt, mintha a pártvezetőség tagjai 
netn egyformán gondolkodnának. A magyarság 
bajai, kívánságai annyira egyformák az egész 
államban, hogy a pártvezetőség még taktikai kér
désekben is teljesen egységesen fog eljárni.

„A férfi, a nő és a Fi1m“
hősei netn élő alakok, de a regény 

mégis a való élei rajsa
Hollywood, annyi lány álmának délibábos városa 

elevenedik meg abban a regényben, amelyet a lldcs- 
megyei Napió Tamás István regényének befejezése 
után, hétfőn, szeptember JU-ikén kezd minden nap meg» 
jelenő folytatásokban közölni.

László Ferenc regénye »A féríi, a nü és a Film«
egy filmkarrier izjralmnscn érdekes története.

Egy magyar vidéki kisvárosból elindul egy fiatal uri- 
lány egy újságíró kíséretében, hogy mint filrnszinész- 
nö keressen boldogulást. Nagy nehézségek állanak 
azonban az útjába és súlyos csalódások árán sikerül 
csak elérnie az áhított célt.

Amíg a fiatal lánynak, ha csalódások árán is, si
kerül kiverekednie a sikert és világhírt, az új

ságíró felőrlődik a meddő harcban.
Izgalmas mese ez, amelyhez a film nagyjai adják 

a statisztációt és Velence, Róma, Berlin, Montecarló, 
Hollywood uccái, valamint filmgyárak nyüzsgő életű 
stúdiói a mindig érdekes hátteret.

A regény szerzője sulyt helyez annak megállapí
tására, hogy netn akart kulcsrcgényt Írni és

a regény hőseiben senki se keressen élő, ismerős 
személyeket.

Az Írótól távol állt az a gondolat, hogy élő ablkok 
sorsát dolgozza fel regénnyé, azonban mivel az életet 
irta meg, elkerülhetetlenek a hasonlóságok »A /érzi, 
a nő és a l'ilm* hősei cs a valóságban élő alakok kö
zött. László Ferenc első regényében azt ina meg, a 
mit vidéki kisvárosokban és európai metropolisokban, 
konzervatív vidéki társaságokban és a film, valamint 
a színház világában látott és mindezt nem szépíti, ha
nem kendőzetlenül úgy adja, ahogv az a valóságban 
megmutatkozott előtte. Az iró az élet tükrét adja és 
nem tehet róla, hogyha ebben a tükörben ráismerünk 
önmagunkra.

László Ferenc lebilincselő érdekcsségü regényében 
felvet néhány fájdalmas problémát is: a bábom és a 
forradalmak után talaját vesztett, eszmékben hinni 
nem tudó pasziv ember portréját adja Dér Géza új
ságíró alakjában, akinek cl kell veszni, mert nincs hite 
és akarata: a gyermekek és szülök közti fonák hely
zet, amelyet a tekintélyeket lejárató mai kor sokszor 
egészen természetellenessé tesz. mutatkozik meg a 
maga mezítelenségében. Fóti Lilinek szülei ellen foly
tatott harcában;

a férfi és nő érvényesülési lehetőségei között
szembetűnő óriási különbség

és más érdekes és aktuális kérdések is helyet kapnak 
a regény lapjain.

A regény a legérdekesebb olvasmány lesz, ami 
egyformán le fogja kötni a közönség minden rétegének 
érdeklődését és ezért a Uáesmegyei Napló uj regényé
re. amely karácsonyra könyvalakban is megjelenik, 
már most felhívjuk olvasóink figyelmét
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a feleséggyilkos szerbaradáci malom tulajdonost
Haláltokozó súlyos testi sértésben mondták ki bűnösnek

Becskerckről jelentik: Csütörtökön folytatta a tör
vényszéken Rurtics Iván dr. törvényszéki elnök bfln- 
tetötanácsa a fötárgyalást Ördög Lajos szerbaradáci 
malomtulajdonos bűnügyében, aki — mint ismeretes — 
leszúrta feleségét. Az első tárgyaláson a vádlott ré
szegségével védekezett és azt mondta, hogy tréfából 
szúrta meg a feleségét.

A csütörtöki tárgyaláson a bíróság tanúként ki
hallgatta Virág Erzsébetet, aki előadta, hogy a kritikus 
estén a történtek után beszélt Ördögnével. Az asszony 
elmondta neki, hogy férje részeg volt, egész délután 
Ivott és este, amikor hazajött, pálinkát kért. Az asz- 
szony nem akart neki adni, mire a férj dühös lett cs 
azt mondta:

— Semmi közöd hozzá, hogy mennyit iszom, én 
keresem meg a pénzt.

hevében a részeg férj egy konvhakéssel felesége mel
lébe szúrt A tanú vallomása szerint Ördög ezután le
feküdt az ágyba s mintha mi sem történt volna, el
aludt

A tanukihallgatás után elhangzottak a perbeszédek. 
Trilunac Bozsidár vezető államügyész szándékos em
berölés címén kérte a bűnösség kimondását Dr. Mrku- 
sics József védő azt fejtegette, hogy szándékosság 
esete nem foroghat fenn. mert a vádlott az öntudat- 
lanságig ittas volt és felmentést vagy legvégső esetben 
halált okozó súlyos testi sértés megállapítását kéri az. 
enyhítő körülmények figyelembevételével.

A bíróság rövid tanácskozás után meghozta Íté
letét. amely szerint Ördög Lajost bűnösnek mondotta 
ki halált okozó súlyos testi sértés bűntettében és ezért 
háromévi fegvházra Ítélte. Az ítélet ellen a felek feleb-

otaxett, ahol amint már Jelentettük, őfelsége AJ ok s in - 
dar királynál kihallgatáson fog megjelenni. Petrovics 
Szvetiszláv Beogradhan a Jokeyklub vendége lesz és 
ezalkalommal a klub díszes bankettet rendez tisztele
tére, amelyen Beograd politikai és társadalmi előkelő
ségei lesznek hivatalosak.

A beogradl »Politika« szerkesztősége a jeles mű
vész tiszteletére társasvocsarát rendez, amelyen a beo- 
gradi művészi és irodalmi előkelőségek fognak részt- 
venni.

Szerdán este a noviszadi Apollo mozgó bemutatta 
az »AIIah kertje* cimü filmet, amelyben Petrovics

A szóváltás verekedéssé fajult s a dulakodás beztek.

Egy ostorcsapással agyonütötte 
azután a szántőfoldön elásta áldozatát

Két évi börtön egy nyolc évvel ezelőtt elkövetett emberölésért
Szomborból jelentik: Érdekes és izgalmas bűn

ügyet tárgyalt szerdán délelőtt a szombori törvény
széken Masirevics Bránkó dr. büntető tanácsa. A vád
lott Michels Jakab harmincéves béres volt aki nyolc 
évvel ezelőtt együtt szolgált Mayer Ágoston tizenhá
rom éves kanászgyerekkel. 1920 tavaszán egy vasár
nap Mayer a bízókat hajtotta be a tanyára és egy 
hízót, olyan erősen ütött meg. hogy annak eltört a 
gerince. Michels, amikor ezt látta, dühös lett és

ostorával olyan nagyot sújtott a fiatal kanász- 
gyerekre, bogy az ütés következtében néhány 

perc múlva kiszenvedett.
A kis fiú száján és orrán eleredt a vér és néhány perc 
múlva a béres megdöbbenve vette észre, hogy a kis
gyerek kiszenvedett. Mint az orvosok a főtárgyaid- 
son megállapították, a gyermek agyvérzés következ
tében halt meg. • ’■

Michels
kap it hozott a tanyáról, ahol nem tartózko
dott senki és a szántóföldön elásta a szeren

csétlenül járt kanászgyerek holttestéL
A gazdája, amikor hazaérkezett, érdeklődni kezdett 
e kis kanászgyerek holléte iránt, mire a béres azt fe
lelte. hogy ostorával megverte és ezért megszökött. 
Ezután többé nem is beszéltek a kanászgyerekrői. 
mert mindenki azt bitté, hogy a fiú Budapestre szö
kött.

A tett elkövetése után a szántőfoldön legeiő ser
tések egy izben kikaparták az oszlásnak induló holt
testet. amit a béres észrevett és egy éjszaka távo
labbi helyre vitte, ahol újból elásta.

Nyolc év után, ez cv tavaszán a disznók új
ból kikaparták a holttest maradványait 

és ekkor a környék lakossága is tudomást szerzett er
ről. Rebesgetni kezdték, hogy a holttest-darabok a 
nyolc évvel ezelőtt eltűnt kis kanászgyermek földi 
maradványai és a gyanújukat közölték a szombori 
csendörséggel is, amely megindította a nyomozást 
Ugyanekkor érkezett haza Budapestről a kanászgye
rek bátyja. Mayer borbély, aki elmondotta, hogy ál
landóan Budapesten élt. de

öcscse sohasem járt nála.
A. csendőrség ekkor újból kihallgatta az időközben le
tartóztatott bérest, aki erre

töredelmesen bevallotta borzalmas tettét 
és a hatóságoknak megmutatta azt a helyet, ahova 
a gyermeket c’ásta. A megjelölt helyen megtalálták 
a kanászgyerek koponyáját.

Ebben az ügyben Ítélkezett szerdán délelőtt a 
szombori törvényszék büntető tanácsa. A közvádat 
dr. Perkovies József államügyész képviselte, a védel
met Majer Jenő dr. látta cl. A törvényszék a vádlott 
beismerő vallomása után meghozta ítéletét, amely 
szerint a vádlottat két évi börtönre ítélte.

W
Petrovics Szvetiszláv

Szvetiszláv és Alice Terry játsszák a főszerepeket 
Petrovics Szvetiszláv a mozi meghívására a szerda es
ti előadáson személyesen jelent meg. Az esti előadás 
iránt oly hatalmas érdeklődés mutatkozott, hogy már 
kedden minden jegy elkelt

Petrovics Szvetiszláv szülei és családja köriben 
jelent meg az előadáson, ahol a közönség, úgy a terem
be léptekor, mint az előadás alatt állandó űmiepcite és- 
ben részesített. Itt is tömegesen megrohanták az autó- 
grammkérők és Petrovics a nagyszámú kérésnek elő
zékenyen eleget is tett.

A film  h ő se  h a z a jö tt
B e o g r a d h a n  n a g y  ü n n e p s é g e k e t  k é s z í t e n e k  e l ő  

s z v e t i s z l á v  t i s z t e l e t é r e
e t r o v i c s

A kedves romantikáju filmregények hőse m< tele- 
enedett, a daliás hősszerelmes, két világrész asszo- 
tyainak és leányainak bálványa kilépett a filmvá
zon két dimenziójából, husvérből való testet öltött és 
.azsiött Noviszadra. Petrovics Szvetiszláv megérke- 
ett a dunaparti városba, ahol a műtermi reflektorok 
akitó fénye helyett egyelőre az áhitatos bakfisszemek 
ugarában sütkérezik.

A filmszínész hatüléses sárga Delagc kocsin jött, 
í-.son, hóditóan és elegánsan úgy, ahogy slágereim

éinek 1’armadik felvonásában szokott, amikor először.
korán t'em utoljára karjaiba zárja az észbontó part

iorr,öt. Néhány napig marad csak Noviszadin, ahova 
zülf n k meglátogatására érkezett, azután továbbro- 
’o a sárga gépkocsin Berlinbe, Parisba, Nizzába, 
!■>>! e.i filmjei vannak készülőiéiben és a hátüléses De- 
agc-val nagyon sok színes álom távozik majd icány- 
o’-ökl-öl és válik mindig messzibbé, mindig ködösebbé,
- int Petrovics Szvetiszláv tovaszaladó autója.

Egyelőre azonban Petrovics Szvetiszláv még itt 
an, még lehet reménykedni és szabad kézimunkázni a 
cineken. A titkos filmszinésznók amazonlégiója meg
eszi ez. előkészületeket, a szekrények legtitkosabb mé- 
yéi-’’ ' eb Kerülnek a féltett fotográfiák, amelyek szabál
yos filmdcmoni pózban örökítik meg Hollywoodról áb- 
ándozó tulajdonosaikat és megindul a népvándorlás 
'íoviszad felé, mert — ki tud ja ...

Talán megtetszem Szvetinek — ábrándozik a 
nfutólány, a gépirónő, a szende urilány és a háztar* 
ásbeli — mit lehessen tudni...

Szőkék előnyben — reménykednek a szalmaszin 
tajuak — Al’ce Terry is sző ke ...

Ha két leanyfej hajol össze az uccan, egészen biz- 
06. hogy-Róla vau szó, aki már befutott, akinek csak

egy mondatába keiül és csőstül szakad a szerződés 
a hir, a pénz és dicsőség. Akkor már meg lehet halm 
merő reklámból, mint a Dolores del Riónak, ha ugyan 
a boldogságtól már előbb is meg nem hal az ember

Szubnticáról is elindult a film aranyásóinak kisded 
csoportja a filmálmnk jelenlegi mekkája: Noviszad felé! 
A kislányok szűkre szabott vasúti költséggel, rövidre 
szabott szoknyában és sok duzzadó reménységgel, mo
zi y.,1 inficiált sz.ivecskéikben vonatra szálltak. Mind
egyik kieszelt már valamilyen ürügyet amellyel audien
ciát fog kiharcolni a filmfejedelemnél. Az egyik auto- 
grammot kér és amúgy sebtiben fogja elrobogni a hő 
vágyat, míg Fetroxics a nevét kanyaritja le az, elébe ra
kott képeslevelezölapra. A másik egy eredeti Igo Syiri 
levelet hord a szive fölött, amelyben a művész szívé
lyes üdvözletét Küldi, a beküldött és köszönettel nyug
tázott fotográfia alapján szép jövőt is jósol neki, a je
lenre vonatkozólag azonban kéri, hogy egyelőre ne 
cseréljen pályát és ha fogcsikorgatva is, de okvetlen 
tartson ki a kalapszakma mellett. A harmadik mint ön
zetlen rajongó jelentkezik majd, a negyedik... — de 
ki győzné mindet felsorolni.

Az általános titkos filmszinésznnjelölfek nem olvas
ták cl elég fig\elmesen a Páesmegyei Naplót, amely 
hirt adott arról, hogy Petrovics Szvetiszláv — pi
henni jött haza.

Petrovics Szvetiszláv, amióta Noviszadra érkezett, 
állandó ünnepeltetés tárgya, naponta többszázan ostro
moljak meg autogrammnkért. számtalan meghívást ka
pott, hogy adjon alkalmat, hogy a nagy filmművészt 
ünnepelhessék. Petrovics Szvetiszláv azonban min
den meghívást visszautasít, mert néhánv napi szabad
idejét családja körében kívánja eltölteni.

Petrovics Szvetiszláv pénteken reggel Btogradha

4 d a l ü n n e p e  N o v isza d o n
A Frohsinn dalegylet kétnapos ünnepsé
geket rendez fennállásának neevvenévesCT %

jubileumára
A noviszadi > Frohsinn: dalegylet negyvenéves 

fennállásának alkalmával szeptember 8-án és 9-én 
zászlószenteléssel egybekötött országos dalos ünne
pélyt rendez Noviszadon. Az egyesület vezetősége a 
kétnapos ünnepség programját a következőkben álla
pította meg:

Szombaton, szeptember hó 8-án reggel nyolc óra
kor a Polgári 1 övészegyesület helyiségében az Orszá
gos Német Dalosszövetség megalakulása. Délután bá
rom órakor a városház.a dísztermében a *Frohsinn« 
ünnepi közgyűlése, amelyen az ország minden részé
ről érkező dalcgyleti küldöttségeken kívül a helyi egye
sületek is megjelennek. A díszközgyűlés titán a 
résztvevők kivonulnak a temetőbe, ahol az elhunyt 
Frohsin-cg.x csiilcti tagok siriait koszortiz/ák meg. Dél
után öt órakor a Kulturbund tart közgyűlést, este 
nyolckor pedig ismerkedési estély lesz.

Vasárnap reggel félnyolckor az Országos Tor
nászszövetség a Lövölde helyiségében díszközgyűlést 
tart. fel órával később az evangélikus, Kilenc órakor 
pedig a katolikus templomban istentisztelet lesz. Dél
előtt fél tizenegykor a Kulturbund ülése a Lövészegy
letben, fél egykor diszebéd a Lövészkertben, két óra
kor tornaünnepély, délután négy órakor pedig kezdetét 
veszi a Frohsinn dalosversenye.

A Frohsinn dalegyesület vezetősége felhívja az ün
nepségekre érkező vendégek figyelmet arra, hogy No
viszadra való megérkezésükkor vasúti jegyeiket ne 
adják le a pályaudvaron, mert féláru menetdijkedvez- 
ményt vehetnek igénybe és joguk van a régi jeggyel 
visszautazni.
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S z á z e z e r  d i n á r r a  b i z t o s í t o t t a k  e g y  s z u 

b o t i c a i  c s e l é d l e á n y t ,  a k i  s z o m b a t o n  

g y a n ú s  k ö r ü l m é n y e k  k ö z ö t t  m e g h a l t

A vizsgálóbíró rendeletére exhumálták a holttestet, amely
nek belső részeit Bcograóha küldik vegyvizsgálat végett 
Súlyos gyanuokok alapján szerdán délben négy letartóztatás 

történt a cselédleány halála ügyében

Az egyik  le ta rtó z ta to tt ellen  hasonló ügyben m ár 
régebben  is in d u lt e ljárás

Sztojánovlcs Radován szubotlcai vizsgálóbíró uta
sítására

a rendőrség letartóztatta Neumann Károly 
harmucéves sofiört, a szubothd bakteriéiAgai 
intézet alkalmazottját, Kiadok Fe'.Utvt, Neu
mann Károly anyósát, özvegy Patai Au Irásr.ót 
és Pintér Terézt, akik ellen az a gyanú merült 
lek hogy megmérgezték Pintér Mária harminc*

Házalás a biztosítási alannyal
1928. februárjában Rosenfeld B-éla szubotlcai ügy- ' bői. a biztosító alannyal együtt, az Intézet orvosához 

lök megjelent az egyik biztositó társaság szuboticai : utasították. Roseufcd, mint utóbb kiderült ug\nocsak 
iókjánál és ajánlatot tett egy százezer diuáros é le t-1 Pintér M ájával beállított az orvoshoz, aki, amikor

• _  i ____•  t  t  t  • , s ,  . .  .  ...................... .  - -

no
fiókjánál
biztosításra. Az intézet igazgatója közölte Rosunfeld- 
del, hogy a biztosítási ügylet megkötésének nem le
het semmi akadálya, ha a biztositó fél egészséges. 
Megállapodtak abban, hogy Rpsunfckl a biztositófelet 
felküldi az intézet irodájába és akkor orvosi vizsgálat* 
Bak vetik alá.

Másnap megjelent a biztosító Intézet irodájában 
egy Idősebb, jobb öltözetű asszony egy parasztruhás, 
huszonnyolc-harminc év körüli leánnyal és hivatkozva 
Rosenfeld Bélára, rámutatott a mellette álló leányra:

— Itt van kérem, akit biztosítani szeretnének . . .  
Pintér Mariskának hívják. Engem kértek meg, hogy 
kísérjem ide és Intézzem el az ügyet.

— Hát Id akarja biztosítani? — kérdezte az igaz-

— Az kérem egy földbirtokos, Neumann Károly és 
«z a leány a szeretője neki. Én Neumann ur szomszédé 
ja vagyok és engem kért meg arra, hogy feljöjjek a 
leánnyal.

— Miért nem Jött el a Neumann ur? — kérdezte
most már kissé gyanakodva az igazgató.

— Tetszik tudni, neki nagyon kellemetlen a dolog, 
meg aztán most gyöngélkedik is.

— És milyen összegről?
— Százezer dinárról — vágta ki az asszony.
Az igazgató erre az intézet egyik alkalmazottjával 

elküldötte a két asszonyt az intézet orvosához. Az 
orvos alapos vizsgálat után kijelentette, hogy Pintér 
Mária egészséges és erről bizonvitvánvt adott. Az or
vosi vizsgálat alapján a biztositó intézet megkötötte 
az ügyletet. A biztosító felek pontosan fizették a bizto
sítási dijakat, azonban ennek ellenére

az igazgató gyanúsnak találta az ügyet ós hó
napokkal később, júniusban Pintér Máriát be
hívatta cs ismét orvosi vizsgálatra vitte. Az 
uj vizsgálat szintón megállapította, hogy a le

ánynak nincs semmi baja.
A biztosítás ezek után továbbra is érvényben maradt.

Ugyanebben az időben, körülbelül február végén 
Rosenfeld Béla megjelent a másik biztosító intézetben 
és bejelentette, hogy egy nagyobb arányú életbiztosi-
tási ügyletet szeretne közvetíteni. A biztosító intézet—és Pintér Mária rejtélyes házalásáról.

Mi történt P intér Máriával?
Pintér Mária a Bajalszőlők 305. szám alatt lakott 

özvegy Patai Andrásnénál. Sztojánovlcs Szpaszoje 
munkással, akivel már nyolc év óta közös háztartás
ban élt. Mindketten abból tartották fenn magukat, 
hogy napszámba jártak. A szomszédok vigkedélyfi 
asszonynak ismerték, aki, ha odahaza volt, állandóan 
énekelt.

Az elmúlt hétfőn reggel kiment a piacra bevásá
rolni. Dél felé vetődött haza, nyomban hozzáfogott a 
főzéshez és délben jóízűen megebédelt.

Kcddon orról panaszkodott Sztojánovlcs Szpa- 
szojőrok, hogy fáj a hasa. Szerdán a fájdalmak 
erősödtek, csütörtökön ágynak esett, pénteken 
már nem tudott beszélni és szombaton meg

halt.
Kedden, amikor rosszul lett, Sztojánovlcs orvosért 

futott és dr. Minik Arthur orvost vitte ki a heteghezs 
Dr. Műnk alapos vizsgálat után figyelmeztette Szto- 
jánovlcsot, hogy ha a fájdalmak nem szűnnek, vigye 
be kórházba, mert valószínűleg operálni kell. Dr. 
Munknak ugyanis az volt a feltevése, hogy a beteg- 
Mk cpaköbáAtalnud va n n a k .

harmincéves soffört, a rzubotlcal b3kteorológial 
százezer dinárra b'zíosltották óletét egy biz

tosító társaságnál.
A szuboticai ügyészség két nappal ezelőtt arról 

érle,ült, hogy szeptember elsején gyanús körülmények 
Közölt meghalt Pintér Mária cselédlcány, Bajai-szö- 
lők 305. szám alatti lakásán. Az ügyészség elrendelte 
a holttest exhumálását.

nicgtudta. hogy égy százezer dináros életbiztosításról 
vau szó. gyanako-Jvá kérdezte a leánytól:

— Mi a foglalkozása magának?
— Bejárónő vagyok,
— És maga akar életbiztosítást kötni?
— Igen, de nem én űzetem, nekem van egy bará

ton! . . .
— Élég, elég — vágott szavába az orvos, aki a: 

első pillanatban látta, hogy a leány nem abból a társa
dalmi rétegből való, amely ilyen nagy összegre bizto
sítást szokott kötni és vizsgálat nélkül elküldte.

Pytscnfcld Béla n kora tavasszal beállított egy 
harmadik biztosító intézet irodájába és bemutatta Pin
tér Máriát és a következőket mondottal

— Kérem, egy százezer dináros életbiztosításról 
van. szó. Ézt a leányt munkaadója, Kladek Félixné kí
vánja biztosítani, hogy ilyenformán mintegy nyugdijat 
biztosítson számára, mire megöregszik.

A biztosító intézetben tárgyalni kezdtek a bizto
sítási ügyletről és Pintér Máriát orvoshoz küldték, aki 
megvizsgálta és teljesen egészségesnek találta. Az ügy
let azonban mégsem jött létre, mert a kötvény kiadás.) 
előtt váratlan fordulat történt. A biztosító intézet, mi
után százezer dináros biztosításról volt szó, nyomozni 
kezdet és ekkor megtudta, hogy

rintér Mária sohasem vo’t alkalmazottja Kla
dek FóUxnónek, scinm'fjle kötelék nem fűzi 
hozzá, Pintér Mária egyszerű napszámosasz- 

szony, aki tanyákra varrni Jár.
A biztosítóintézetnek az volt a gyanúja, hogy az or
vosi vizsgálatra egy makkegészséges nőtt vittek el, 
Pintér Mária neve alatt és az igazi Pintér Mária sú
lyos beteg lehet. Attól tartva, hogv itt csalást akarnak 
elkövetni, a biztosítóintézet visszalépett a biztosítás
tól és a kötvényt ki sem adta. Rosenfeld Béla később 
egy negyedik biztositö’ntézct igazgatóját is felkerste, 

akinek szintén fclajőn’otta a Pintér Mária 
nevére szóló százezer dináros életbiztosítás

megkötését.
A tárgyalások azonban nem vezettek eredményre, 

mert az igazgató időközben értesült Rosenfe’d Béla

Négy nappal később Pintér Mária állapota annyi
ra rosszabbodott, hogy már alig volt eszméleténél. 
Sztojánovlcs erre dr. Mezei Izsó orvost hívta ki a be
teghez. Dr. Mezei amikor megvizsgálta, látta, hogv 
már reménytelen esettel áll szemben, a betegnek hideg 
vo't a teste és aggonizált. Miután már más orvosság 
nem használhatott volna, sziverősiió porokat rendelt. 
Sztojánovlcs azonnal elment a patikába a recepttel és 
visszatérve egy port beadott a betegnek. Az orvosság 
azonban nem segitett, Pintér Mária szombaton fél öt
kor meghalt.

Mit mond Patai Andrásné?
Keddon délutón a Bdcsmegyel Napló tudósítója 

felkereste Patai Andrásnét, hogy Pintér Mária utolsó 
napjai felő4 érdeklődjék.

— Biztosítási ügynök vagyok — mondotta tudósí
tónk. — A pénzt akarjuk kifizetni, de előbb tudnunk 
kell, hogy kinek jár.

— Hát a Ncumannak — mondotta Patainé — ő
biztosította.

— Milyen érdeke volt neki, hogy Ilyen nagy ősz
szegre biztosítsa? Rokona volt?

— Dehogy kérem. A maris mondta neki, hogy 
biztosítsa be.

— fis sűrűn járt Ide Neumann?
— Már lehet egy éve, hogy nem volt itt. Sem ő, 

sem az anyósa. Nem járt ide tőlünk senki, mert nem 
voltak jó viszonyban. Csak szombaton, amikor a Maria 
már meghalt, jött e>l a Neumann.

— És ezelőtt soha? Sem ő, sem senki, a Ncumanék?
tói?

— Nem. Tudom pontosan, hogy nem jártak ide.
— Honnan Ismerte Pintér Mária Neumant?
— ök régen jóba voltak cgx m ással... Emlékszem, 

hogy egy napon hazajött a Maris és azt mondta, hogy 
egy úriember be akarja biztosítani az életét. Ez az 
úriember a Neumann volt.

—- Szóval biztosan emlékszik arra. hogy Neuma- 
néktól nein járt itt senki az utóbbi napokban.

— Nem, nem, senki — maradt meg állítása mel
lett Patainé.

Szerdán Neumann felesése 
Pataléknál volt

Ezután a szomszédoknál érdeklődtünk fökép az 
iránt, hogy Patainé állítása megfelel e a valóságnak, 
mert viselkedése kezdettől fogva gyahs volt. A legér
tékesebb adatot Dorozsmai Mihálynétól, Pataiék köz
vetlen szomszédjától kaptuk.

Dofozsmalné határozottan állította, hogy Neu
mann felesége szerdán Patainénál volt és so

káig a kertben sétált.
— Erre megesküszöm a biróság előtt is — mon

dotta Dorozsmainó — még feltűnt, hogy ki lehet az, 
az urias kinézésű asszony.

Pataiék egy másik szomszédja kérdezősködésük- 
ro szintén azt a választ adta, lmgy Ncumanék, illet
ve R'adckék sűrűn megfordultak Patainé házában.

Patalnó módosít
Szerdán délelőtt ismét kimentünk Patainéhoz. Nem 

volt egyedül, az udvaron dolgozott egy másik asz- 
s.-ony, mint később kiderült, az elhunyt Pintér Mária 
nővére. Pintér Teréz. Patainé érezte, hogy komolyabb 
dologról lesz szó, mert bevezetett bennünket a »tiszta« 
szobába.

— Csak tessék rá is gyújtani — kezdte a beszél- 
ctést — én is szoktam.

Megkínáltuk cigarettával és az idős parasztasz-
szony hatalmas fiisífclhőket eresztgetve a levegőbe, 
várta, nrg megszólalunk.

— Nézze — kezdtük — nekünk pontosan kell tudni 
mikor volt itt valaki Neumanéktól.

— Várjon csak, majd gondolkozom. . . .  igen most 
már tírrJékucm. Amikor a menyemnek volt az eskü
vője, akkor itt volt a két Kladek-lány.

— A Ncumanné és a buga?
— Nem. A Neumanné nem járt ide. Az Hona volt 

itt, meg az Irén.
— Mikor volt ez?
— Ennek van már egy hónapja. Azóta nem vol

tak itt.
— Amióta Pintér Mária beteg volt. nem jöttek d?
— Nem.
— Nem volt itt senki hétfőn?
— Nem.
— Kedden?
— Nem.
— Szerdán?
összehúzta szemöldökét, szúrósan i n. ' és

hirtelen kivágta:
— Nem.
— Csütörtökön sem?
— Várjon csak, pénteken itt volt.
— Ki?
— A Ncumanné.
— Hogyan!?
~  Itt volt, de nem lőtt be, csak a gangig. Úgy 

volt, hogv a Maris kért kávét.. Mondta üzenjünk cl a 
Kladckékhoz, hogy hozzanak kávét. Én elüzentem, mi
re jött a Ncumanné és hozott egy jórcct. De nem jött 
he, megállt az ajtóban és azt mondta: »Itt van, mi 
nem főzünk senkinek, főzze meg mindenki m ag'na’
azzal tovább ment.

—• Nem maradt itt semeddig?
— Egy-két percig csak, aztán ment.
— Nem volt arra. hátul a kertben.
— Dehogy volt. Mindjárt hazament.

Kladekné ellen már régeid-i 
Is indult nyomozás

Kladek Eéllxné, aki az egész hiztositásl ügylet 
értelmi szerzője, cgv évvel ezelőtt már foglalkoztatta 
a rendőrséget egy hasonló ügyből kifolyólag. Egy év
vel ezelőtt történt, hogy Kladekné, akinek akkor ven
déglője volt a Bajai szőlőkben, megvásárolt cgv te
metkezési tagköityveeskét, amely a bakteorológiai in
tézet egyik alkalmazottjának a nevére szólott. Ez az 
ember hirtelen rosszul lett és három héttel később 
meghalt. A rendőrség akkor nyomozást Indított az 
ügyben, de a nyomozás nem vezetett eredményre.

Kladekné ellen jelenleg is eljárás folyik orgazda
ságért.

Az exhumálás eredménye
Piatér Mária holttestét sserdáa délután exhuiuái*

«*
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ták dr. Barta Antal és dr. Jeremies Pisztó törvény- 
széki orvosok Sztojanovics Radován vizsgálóbíró je
lenlétében.

A holttest felboncolása után az orvosok
epeköveket nem találtak az epehólyagban.

és igy az a korábbi feltevés, hogy Pintér Máriának 
epekóbántalmai voltak, megdőlt. Az orvosok gondosan 
megvizsgálták a holttest belső részeit, de azt nem 
sikerült megállapítani, hogy mérgezés történt-e vagy

Marinkovies a Balkán politika helyzetéről 
fog  tanácskozni a görög külügyminiszterrel

A két külügyminiszter tanácskozásainak nagy jelentőséget tulajdonítanak
Géniből jelentik: Marinkovies külügyminisz

ter a közeli napokban tanácskozásra ül össze 
Karapenosz görög külügyminiszterrel. A tanács
kozásoknak nagy jelentőséget tu'njdonitanak.
mert ez az első eset. hogy a jugoszláv kormány albán királyság és a szalonikii kikötő kérdése is.

a nag
iiiritése ügyében értekezletet tartanak 

£ népszövetségi delegátusai
Bernhard Shaw Génf be érkezet

Genfből jelentik: A Népszövetség közgyűlése al
kalmából Genf tele van idegenekkel. Különösen ame
rikaiak és angolok érdeklődnek. Nagyon sok neveze
tes személy jelent meg Géniben, köztük

Bernhard Shaw, aki feleségével esyiitt érko- 
zett,

hogy tanulmányozza a Népszövetség munkáját.
Zahle, a Népszövetség elnöke délelőtt fél 11-kor 

nyitotta meg a közgyűlést és utána a főtitkári jelen
tést terjesztették he. A terjedelmes jelentés után elő
ször Vanking-Ki kínai delegátus szólalt fel, aki a kí
nai kérdésekről beszélt, majd Deíacrs hollandiai fö- 
delegátus, a Népszövetségnek a béke fenntartására irá
nyuló feladatairól beszélt és méltatta a Kellog-pak- 
tum nagy jelentőségét.
, Undcn svéd kiküldött a döntőbíróságok illetékes
ségéről tartott beszédet és felvetette azt a gondolatot, 
hogyha kétség merül fel az illetékesség kérdésében, 
akkor erről a hágai döntöbiróság határozzon. A vitát 
ezután félbeszakították és folytatását csütörtökre tűz
ték ki.

Szerdán délután a különböző bizottságok tartot
tak ülést.

Általános érdeklődést keltett Briand francia kül
ügyminiszternek Müller nemet kancellárra] folytatott 
tanácskozása. Úgy tudják, hogy B iand ugyanazt az 
álláspontot képviselte, amelyet Poineard fejtett ki 
augusztus 27-ikén Parisban St.cscmann előtt. Azt 
ugyanis, hogy

VÁROSI SZÍNHÁZ. Csiit irtöl in, szeptember 6-:kán 
hangverseny a színházteremben az orosz hadi- 
rokkantak javára. Közreműködnek: Ivanka Ma- 
nojlovics énekesnő, Milán Dimitrijcvics hegedű
művész, zongorán kiséri Cora Pataki.

Az August Pördner gyártmányú zongorát Káin Lajos 
hangszerész szállítja.

— Kü’ööttsójy'k a szuhoKcM rolgó”»r>c?torr,ó’.
Sztiplcs Károly dr. polgármester előtt szerdán dél
előtt két küldöttség jelent meg. Az egyik küldöttség 
azt kérte, hogy az Osztojics ucca kövezetét javítsák 
ki. A másk küldötts''g a Halasi- és Baiai-szölök tu
lajdonosaiból állott, akiknek az a sérelmük, hogy az 
utóbbi időben katonaruhás egyének garázdálkodnak a 
szőlőkben és nagy károkat okoznak. Kérték a polgár
mestert, hogy a katonai hatóságoknál járjon cl ebben 
az ügyben. A polgármester mindkét küldöttségnek jó- 
akaratu támogatást Ígért.

— Szeptember 15-lg be kell fizetni az alkalmazotti 
adót. A szuboticai pénzügyigazgatóság felhívja azokat 
a munkaadókat, akik az augusztusra és a korábbi hó
napokra esedékes alkalmazotti adót mindeddig nem 
fzették be, hogy adófizetési kötelezettségüknek leg
később szeptember hó 15-ig tegyenek eleget, mert a 
késcdclmcskedökct magas pénzbírsággal fogják súj
tani. Ez a határidő a zsednikl, sebcsicsi, zobnaticai, 
kelebiai és tavankuti munkaadókra is vonatkozik. Azok 
a munkaadók, akik alkalmazotti adójukat harmadéven- 
kint fizetik, a július, augusztus és szeptember havi 
részleteket ez év október 15-ig fizethetik he a szubo- 
ticai pénzügyigazgatóságnál. Azok a munkaadók, akik 
az alkalmazotti adót negyedévenkint tartoznak fizet
ni. az április, május, június hónapokra esedékes adót 
a jelzett határidőig szintén tartoznak befizetni. A jú
lius, augusztus, szeptember hónapra járó alkalmazotti

nem, miután a belső szerveken talált foltok épp úgy 
lehetnek rothadás, mint marás következményei. A belső 
szerveket Beogradba küldik vegyvizsgálat végett

Az exhumálás után dr, Barta úgy nyilatkozott, 
hogy nincs kizárva mérgezés, bár ezt pontosan a 
vegyvizsgálat fogja megállapítani.

Sztojanovics vizsgálóbíró valószínűleg csütörtökön 
megkezdi a gyanúsítottak kihallgatását.

Magyary Domokos

tagja találkozni fog a Veni^elosz-kormány egyik 
tagjával.

A tanácskozásokon a Balkánpolitika he’yze- 
téről fognak tárgyalni, azonkívül szóba kerül az

ErmeJporsz ’cg csők akkor hajthatja végre a
Dajnavk’ók to ’cs kiürítését, In a háborús 
a-láss.'gok és a jóvátétel kérdését rendezik. 
Briand és Müller tanácskozása után értekezletre

fogják hívni mindazoknak az államoknak delegátusá t, 
akik résztvesznek a Rajnavidék megszállásában, de 
lehetséges, hogy az értekezletre meghívást kapnak az 
összes nagyhatalmak megbízottai.

A Petit Párisién genfi tudósítója írja, hogy Spa- 
nyo’ország visszatérése még távolról sincs tisztázva 
a Népszövetségben. A tegnapi teljes ülésen nem sike
rült olyan megoldást találni, amely kielégítette volna a 
spanyol kormányt, noha Briand a legerélyesebben ex
ponál.a magát s azt kívánta, hogy

halogatás i’.é'kiií biztosítanak Spanyolország
unk adandó szavazatit a tanácsban.

Mikor erre nem mutatkozott hajlandóság,
Briand már azzal is beérte volna, hogy úgy
nevezett íúPg állandó tznócrtegr " got juttassa

nak Sponyolországnok.
mint amilyent Lengyelország is kapott.

A skandináv államok képviselői ezt a legheveseb
ben ellenezték és Zahle e'nök figyelmeztette Briand 
külügyminisztert, hogy Lengyelországgal kivételt tet
tek, inkor arról volt szó, hogy a német birodalom 
belépjen a Népszövetségbe s az ilyen kivételes esetet 
nem lehet általánosítani. Egyelőre tehát nem találtak, 
módo arra, hogy Spanyolország számára az utat 
egyengessék.

adót október 15-ig kell befizetni. A késedelmes fize
tőket a törvény értelmében 50-töl 500 dinárig terjedő 
pénzbüntetéssel sújtják. A pénzügyigazgatóság felhív
ja a figyelmet a zsedniki, vcrusicsi, sebcsicsi, zobna
ticai, kelebiai, tavankuti, Ijutvori, györgyéni és a töb
bi kő nyékbcli tanyákon lakó munkaadóknak, hogy je
len sók be alkalmazottaikat és fizessék be az utánuk 
járó adót, mert különben a törvény büntető szaka
szait a legnagyobb szigorral alkalmazni fogják. 
Ugyancsak seerdán a pénzíigyigazgatóság 11.457. 
szám alatt rendeletét adott ki a pénzügyőrségnek, 
amelyben elrendeli, hogy készítsenek összeírást mind
azokról a munkaadókról, akik alkalmazotti adót köte
lesek fizetni. Felhívja ezenkívül a pénzügyőrséget, 
hogy haladéktalanul kezdje meg a törvényben előirt 
c’lcnö-zést és vizsgálja felül az alkalmazotti adóköny
ve esküket, hogy mindenki eleget tett-e kötelezettségé
nek. A pénzíigyigazgatóság felhívta a pénzügyőrség 
figyelmét arra a körülményre is. hogy a szuboticaí 
tanyákon é'ö munkaadók közül eddig még senki sem 
fizette be az alkalmazó.ti adót, habár többezer adó
köteles munkaadó van. A pénzügyőrség feladata lesz 
bejárni a tanyákat és figyelmeztetni az ottani lakos
ságot, hogy az alkalmazotti adót fizessék be. A föld- 
birtokosoknak az állandó alkalmaztatásban levő kaná
szok, kocsisok, istállófiuk, béresek után is kell fizetni 
alkalmazotti adót.

— Újabb h -t állam osatlakonott a KeVog-naktnrohos
Washingtonból jelentik: A miniszterelnökség közlése 
szerim a tegnapi nap folyamán ismét hat állam jelen
tette be csatlakozását a Kcllog-félc paktumhoz.

— Eltemették Bokanovszki francia kereskedelmi 
m’nisztcrt. Párisbnl je'cntik: A montmarlrci temető
ben szerdán délelőtt temették el Bokanovszki kereske
delmi minisztert. A temetés az állam költségén tör
tént. A halott tiszteletére az összes középületekre 
gyászlobogót vontak fel. A Genfben tartózkodó Briand 
és Loucheur, valamint a betegen fekvő Painlcvé had
ügyminiszter kivételével Poincaré vezetése alatt a kor- 
máity valamennyi tagja résztveit a temetésen $ meg
öletitek a diplomáciai testület tagjai is.

— Gyászndse Vojnlcs Tunics István le'kl üdvéért.
A szuboticai Szent Teréz székesegyház templomában 
szerdán délelőtt tizenegy órakor gyászistentiszteletet 
tartottak a tragikus véget ért Vojnics-1 unics István ar. 
lelki üdvéért. A gyászmisén a gyászoló családon kí
vül megjelentek a hatóságok képviselői, a horvát 
egyesületek vezetői és nagyszámú közönség. Vojnics- 
Tunics István dr. általános népszerűségnek örvendett 
nemcsak Szuboticán, hanem a vidéken is és halálhíre 
mindenütt mély részvétet keltett. Temetése csütörtö
kön délután négy órakor lesz.

—  Az rozijehi, Bpliti és szarajevói kamarák nem bej- 
kottálják a közgazdasági kongresszust. Zagiebból jelen
tik: A zagrebi kereskedelmi és iparkamara, mint isme
retes, elhatározta, hogy nem k.-pviseltcti n igát a 
Beogradban megtartandó közgazdasági kongresszu.-or 
A zagrebi kamara felszólította «iz os/LUU. :-piiii s 
szarajevói kamarák it, hogy azok se vegyenek rés. i 
a kongresszuson. A .w kcltra felszólított hatom kama
ra azonban nem csatlakozott a zagrebi kamara akció
jához és elhatározta, hogy résztvesz a kongresszuson.

— Nylc utssal lezuhant egy utasszállító repülő
gép Amerikában. Newyorkhól jelentik: Borzalmas a.i- 
tókatasztróía érte Idaho államban az egyik légifor
galmi vállalat utasszállító repülőgépet, amely nyolc 
utassal a fedélzetén útban volt Salt Lake City fele. A 
gép eddig ismeretlen okból motordefektust kapatt és 
lezuhant s mind a nyolc utasa szörnyethalt, köztük 
két fiatal leány és két apró gyermek is.

— A francia occánrcpülök megszakították útjukat. 
Parisból jelentik: Assolant és Le Eebre repülök, akik 
kedden délután kénytelenek voltak Casablancában le- 
szállni, szerdán reggel ismét felszálltak, hogy f riytas- 
sák Htjukat Newyork felé, de rövid idő múlva vissza, 
térnek Parisba.

—• H olytenbnryták aJovanovics Lnne Ó3 Fcpcvics 
Torna vizsgálati fogságát. Ikogradból jelentik: A beo- 
gradi bíróság vádtanácsa tegnap éjjel tartott ülésén 
helybenhagyta a vizsgálóbíró végzését Jovanovics 
Dragoljub-Lune képviselő vizsgálati fogságba helye
zése ügyében. Popovics Tornának a letartóztatása el
len beadott felfolyamodását szerdán tárgyalta a bíró
ság és elutasította Popovics Torna ügyvédjének azt 
a kérelmét, hogy Popovics Tornát a főtárgyalásig he
lyezzék szabadlábra. Racsics Punisa és társai bűn
ügyét szeptemberben tárgyalja a beogradi törvény
szék.

— Időjárás. A budapesti metemolngiai intézet jelen
tése szerint túlnyomóan derült, melegebb idő várható

— Kotlog elindult Amerikába. Tárisból jelentik: Kel- 
hg államtitkár feleségével a *Pctroit« fedélzetén ked
den délután négy órakor megérkezett Cherbourg kikö
tőjébe. A város polgármestere a hajó fedélzetére vo
nult, hogy üdvözölje az amerikai államtitkárt és át
nyújtsa Briand táviratát, amelyben köszönetét mond 
Kcllognak Bokanovszky tragikus halála alkalmából 
nyilvánított részvételéért. Kellog és felesége a késő 
esti órákban elhagyták az amerikai cirkálót és a Lc- 
viathanra szállottak, amely pontban éjfélkor elindult 
Amerikába.

— Uj dlókintemátus Szomborban. Sznmborból je
lentik: Báró Rajacs’cs Vladimir nyugalmazott váko- 
vári főispán szombori házában az úgynevezett Kronics- 
palotában diákinternátust rendezett be. A modern an
gol rendszer szerint berendezett internátusbán a diá
kok álandó tanári felügyelet alatt fognak állni és ké
nyelmes legfütéses diákszobák, tornatermek, tennisz 
és jégpályák állanak a bennlakók rendelkezésére.

— Pár’sba szállították a Latham repülőgép ron
csait. Parisból jelentik: A norvég tengernagyi hivatal 
a francia kormány kérésére Parisba küldte a Latham 
repülőgép alkatrészeit, ahol azokat pontosan megvizs
gálják. Lagues miniszter utasította Herr admirálist, aki 
a francia kutatási munkálatokat vezeti, hogy a kutatá
sokat a lehető legvégső időpontig hosszabbítsák meg 
és főleg azon a vidéken fejtenek ki fokozott tevékeny
séget, ahol a repülőrészeket megtalálták.

— A nagyváros szimfóniája. Ez a film, amely vi
lágot járó diadalmas utján végre Szuboticára is elke
rült. filmesztéták és a nagyközönség egybehangzó vé
leménye szerint fordulópontot jelent az újsütetű, de 
máris gazdag múlttal dicsekedhető filmtörténelemben. 
Nem ad szirupos, happy-endes mesét, nincs benne csók, 
boldogság, szerelem és bágyatag romantika, a néző 
mégis egy megmaradó élmény emlékével távozik a 
lepergetett felvonások után. Mi van a Nagyváros 
szimfóniájában? Berlin robotos törtető cifra és nyo
morúságos életének egyetlen napja jellegzetes, minden 
igazat brutálisan aláhúzó epizódokban. Attól a pilla
nattól kezdve, ahogy a szürke és gyárkémények füst
jével mérgezett városi nap felkel egészen a transzpi- 
renses villanyvilágitásos berlini estéig színes és igaz 
naplója a nagyvárosnak ez a film. A szuboticai közön
ség, amely a Virradat és néhány igazán jó film sikerré 
avatásával tanúságot tett ösztönös kritikai érzékéről 
bizonyára szívesen fogadja majd ezt az újszerű és a 
sablonok kitaposott ösvényeitől messze járó filmalko
tást is. A szuboticai Városi Mozi péntektől kezdve 
eredeti kísérőzenével hozza a Nagyváros Szimfóniáját, 
a műsor második részében pedig egy nagyszerű víg
játékkal fogja derűre hangolni a közönséget,
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— Megverte a barátját. Noviszadról jelentik- A 
noviszadi törvényszék szerdán tárgyalta Horczee In. 
zsef noviszadi festősegód bűnügyét aki a nil,i. •" 
decemberében barátié,, Jeftics is t^ é ,  ,* ,, 'cr%  
hogy az koponyacsonttörést szenvedett ' A baA t t ’ 
festősegédet hat havi fogházra Ítélték
Ml 7' Huszez®z dInárí loptak cl egy uccal fagylaltos-
<61. Noviszadról jelentik: A bácskapalánkai csendőr- 
seg letartóztatta Barjanovics Szokni csacsaki uccai 
árust, aki betört Dzsabir Zahim uccal fagyjaítos ak£  
saba es onnan 20.000 dinárt lopott el. Barianovicslt 
beszállítottak a noviszadi ügyészség fogházába.

Gyermek-,nőiés férfi fehérnemű
a legjobb minőségben/és o’csó árakon

K l e i n  J e n ő n é l
N o v i s a d ,  V e l i ^ i  B e d k e r e k ,  S e n t a

Gyujtogaiő szabósegéd. Noviszadról jelentik: 
Lsémán Jauo£ noviszadi szabósegéd julius 2-án éjjel 
felgyújtotta Ninkov Nikola noviszadi szabómester há
zat. A tűz. a szomszéd házra is átterjedt és rövid idő 
alatt mindkét épület teljesen leégett. A gyújtogató sza- 
bosegexl bűnügyében a noviszadi ügyészség elkészí
tette a vádiratot és azt szerdán átküldte a noviszadi 
törvényszékhez, amely a bűnügyben rövidesen kitűzi 
a fő tárgya lást.

— Letartóztatott csaló. Szcntáról jelentik: Gerc 
Mihály tornyosi földmives még a tél folyamán Szeles 
Mihály néven mutatkozott be a szentai Szerb Takarék
pénztárban cs harmincezer dinár kölcsönt akart fel
venni. A szuboticai törvényszék ezért a csalási kísér
letért két hónapi fogházra ítélte (icrét, aki a büntetés 
letöltése után újból csalással próbálkozott. Megjelent 
'több szentai és csantaviri gazdánál és sertéseket adott 
cl nekik, melyekre előleget is vett fel. Amikor szállí
tásra került volna a sor, kiderült, hogy nem létező 
sertéseket árusított. Többen feljelentést tettek a csaló 
ellen, akit a rendőrség letartóztatott. A rendőrségen 
elismerte a csalást, mire a szentai rendőrség bekísérte 
a szuboticai ügyészség fogházába.
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Régi dolog, hogy minden 
A Gayer-butor köti!/ lorog

— Pénteken tárgyalja a noviszadi fülcbbvitcli bí
róság Szabó AUliály gyilkosainak biiuügyét. Noviszad
ról jelentik: A noviszadi felebbviteli bíróságon pénte
ken, szeptember hó 7-ikén tárgyalja Gyijrgyev Boskó 
felebbviteli bírósági alclnök tanácsa Szabó Mihály 
sztaribecseji gazdálkodó gyilkosainak bűnügyet. Szabó 
Miliálynét és vejét, Börcsök Mihályt a noviszadj tör
vényszék — mint ismeretes — halálra, inig a meg
gyilkolt gazdálkodó leányát, Börcsök Miliálynét hat- 
.évi, fiát, Szabó Mártont pedig tízévi fegybázra itclte. 
A felebbviteli tárgyaláson a közvádat dr. Aqtonijcvics 
Dusán államiigyész fogja képviselni, a védelmet dr. 
Szekulics Milán ügyvéd látja cl.

— Zászlószcntcíési ünnepség MaHidjoson. Mali-
idjosról jelentik: A maüidjpsi önkéntes tiizoltóegyesíi- 
let szombaton, szeptember 8-ikán zászlószcntcíési ün
nepélyt rendez. A zászlóanyai tisztet Pece Tcrencné 
tölti be.

— Beiratások a noviszadi futr.nonc'skol.iba. No
viszadról jelentik: A noviszadi fiutanoncisknlában a be
iratások szeptember luj 7-ikétöl 15-ikéig naponta dél
után 5 cs 7 óra között tartanak. Azoknak a tanoncok- 
nak, akik az elmúlt iskolai évben nem voltak az, intézet 
nöyendékej, az, iskola igazgatói irodájában kell felvé
telre je'entkezniök,

Ez a hires fáj
dalomcsillapító

A spirin
tabletták

csomagolása.

Ügyeljünk a kék-fohér- 
piros védjegyről

hnncVor Szabad,ál?ra helyezték a kommunlstagyanus | — Az n| budapesti lengyel követ nfffll veszi Ko-
örS ÍC"'r®ít’ n,l‘‘nrtai'<>kí!t- ,lif^skc,re^rí>! jelentik: A rend- nopaczka diszkoszdpbó bajnoknőt. Varsóból jelpntik: 

zs s.erűan szabadlábra helyezte a kommunista Nemcsak politikai körökben, hanem talán még inkább
Propaganda miatt letartóztatott becskereki munkáso
kat. A munkások ellen a házkutatás alkalmával semmi- 
fele kompromittáló bizonyíték nem merült fel. A rend
őrség csupán egy munkást adott át az államflayész- 
ségnek, akinél egy szerbnyelvii >Ifju bolsevik!. cimii 
röpiratot találtak. Az ügyészség ezt a munkást is sza
badlábra helyezte, mert bebizonyult, hogy a munkás 
nem tud szerbül és a röpirat tartalmát nem értette
tue”

— Felavatták az uj szentai zaldótennlomot. Szén-
tárói jelentik: Ünnepélyes keretek közt avatták fel az 
újonnan épült szefárd hitközségi templomot. Lobovics 
és Schweiger szentai, Deutsch szuboticai és Silber- 
stein váci főrabbik kedden délután ünnepi díszruhában 
a templom elé helyezett faragatlan fapadra ültek, hí
veiktől körülvéve. Ugyanakkor a szefárd hitközség 
megbízásából Pollák Izrael méltatta a nap jelentősé
gét. A,beszéd elhangzása után Silbcrstein főrabbi a 
templomkulcsokat kétszer összecsörgette, majd kinyi
totta a templom ajtaját. Amint a a hívek a templom
ban clhelyezkedtek, a váci főrabbi szcutbcszédet mon
dott, majd Lebovics megfogadtatta a hívekkel, hogy 
hitük parancsait minden körülmények között megtart
ják. A templomi istentiszteletet négyszáz terítékes 
bankett követte a templom melletti nagyteremben, ahol 
Hoffmann adai, ifjú Lebovics szentai rabbik, Gross
Dávid és Rauschnitz Lázár mondottak fölköszöntő- 
kct.

— Elfogott betörő. Szomborból jelentik: Szvcto- 
zár Mileticsen kedden éjszaka betörtek Janko- 
vics Gábor mészárszékbe és onnan 1700 dinárt loptak 
el. A cser.dőrség a tettest Hofczjn Milan szombori nap
számos személyében elfogta cs áladta a szombori 
ügyészségnek.

sportkörökben nagy érdeklődésre tarthat számot egy 
diplomáciai kinevezés, amely már befejezett tény. A 
lengyel kormány Budapestre küldi követként Matut- 
scheszkyt, a lengyel külügyminisztérium jelenlegi mi
niszteri tanácsosát és osztályigazgatóját, aki nemré
giben eljegyezte Konopaczka kisasszonyt, a diszkosz
dobás olimpiai lengyel bajnoknőjét. Mielőtt az uj kö
vet Budapestre utazik, megtartja esküvőjét Varsóban 
és a lengyel sportvilág nagy veszteségére Konopacz
ka elhagyja hazáját.

A F ried ler-fé le  szabadalmazott

GAMMA-HAJNÖVESZTŐ
egyszersmind a hajhul'ás, korpásodás, haj- 
mplycrodís le^tö^eietesebb gyógyszere

O rvosilag  k ip rób á lva  és a ján lva!
Ka- h uó mindé i 9yÓKyszer(a>^n é* drogériá
ban, alio nem kq -tn tó , S. H. S.
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— Az upsalai evangélikus püspök Novlszadon.
Noviszadról jelentik: Dr. Csirics írinej noviszadi püs
pök — mint ismeretes — résztvett a prágai egyházi 
világkongresszuson. Dr. Irifiej püspök a bolgár, görög, 
magyar és román delegátusokkal a jövő'hét első nap
jaiban Noviszadra és innen Beogradba érkezik, ahol 
a világkongresszus középeurópai csoportja folytatni 
fogja tanácskozásait.’ Ezeken a tanácskozásokon dr. 
írinej püspök fog elnökölni. Ugyanekkor mint a püs
pök vendége Noviszadra érkezik dr. Söderblom Nát
hán upsalai püspök, az upsalai egyetem tudós rekto
ra, a legkonzervativebb evangélikus egyház fejedelme. 
Dr. írinej tavaly két hetet töltött Upsaláb^n, mint dr. 
Söderblom vendége és czalkalomból tudvalevőleg az 
upsalai székesegyházban Gusztáv Adolfról, az npsa- 
lai egyetemen pedig a görögkeleti szerb egyház szer
vezetéről tartott többezer főnyi hallgatóság előtt nagy 
tetszéssel fogadott előadásokat.

— Elhalasztották Szenta város közgyűlését. Szén- 
lösz magyar tagozat is. Szcntáról jelentik: Szerdán fe- 
péntek délelőttre összehívott rendkívüli közgyűlést a 
tisztviselöválasztúsok megsemmisítése miatt bizonyta
lan időre elhalasztotta.

— Szentén a gimnáziumnak minden osztályában 
lesz magyar tagozat is. Szeműről jelentik: Szerdán fe
jezték be a szentai főgimnáziumban a beiratkozáso
kat. A főgimnáziumba háromszázan iratkoztak a ma
gyar, négyszáztizenhárman a szerb tagozatba. A szerb 
tagozat első, második és negyedik és a magyar ta
gozat első osztályában párhuzamos osztályt kell fel
állítani. A beiratkozásnál Mrkobrad Györgye fögint- 
uáziiuni igazgató a névvegyelemzést niegsziiutetö ren
deletét a legliherálisabban értelmezte.

— Betört a nagynéniéhez. Gajdobráról jelentik: A 
gajdobrai cscndörség letartóztatta l’elvai József gaj- 
dobrai asztalost, aki betört nagynéniének, Pplvai Anná
nak lakására és onnan nagymennyiségű értéktárgyat 
lopott el. A betörőt beszállították a noviszadi ügyész
ség fogházába.

— A moli harmadik clü’.'órósági választás ellen 
három felebbezést adtak be. Mólról jelentik: Szeptem
ber 3-ikán ejtették meg a képviselőtestületi válasz
tást, amelyen a Pribicsevics és Davidovics-párt 
együtt működött és az elöljáróságba ennek a két párt
nak jelöltjei kerültek be. Az elöljáróságot most már 
harmadszor választották, mert a két előbbit megsem
misítette a közigazgatási bíróság. A legutóbbi válasz
tás ellen eddig három felebbezést nyújtottak be a fő
ispánt hivatalhoz. Dr. Todorov Milos községi főorvos 

•azért nyújtott be felebbezést, mert a választógyülesre 
nem kapott meghivót, bár miniszteri dekrétum alap
ján véglegesítették állásában. A radikális párt azt sé
relmezi felebbezésében, hogy az elnöklő Bikár Mirkó 
főszolgabíró nem halasztotta el — legalább félórával 
— a választógyülést és ennek tulajdonítják, bogy Ge
re Mihály és Latinics Antal szállási gazdák nem ve
hettek részt a szavazásban. Az agrárpárt is felel,be- 
zcssel élt a választás ellen ós azért kéri a választás 
megsemmisítését, mert a választógyülésen a jegyzőket 
is megerősítették, pedig szerintük, a választói törvény 
értelmében ez alkalommal csak a bírákat és az elöl
járókat lehetett volna választani.

— Halálra gázolt egy részeg embert a rldjkai
vicinális. Szomborból jelentik: Szerdán reggel a Szom
borból Rigyica felé haladó személyvonat egy ötven 
év körüli embert gázolt cl. A csendőrség megállapí
totta, hogy a szerencsétlen ember Keil Lajos kukori
cacsősz, aki valószínűleg ittas állapotban a sínekre 
feküdt aludni. A súlyosan sérült ember még kórház
ba szállítása közben meghalt. A vizsgálat megindult.

— Szeptemberben megalakul Novlszadon a kultur- 
cgyesiilctek központja. Noviszadról jelentik: Több no- 
viszadi kulim egyesület kezdeményezésére központi 
szervezet alakul, amely hivatva lesz a kulturegyecü- 
letek nyilvános szereplését szabályozni és támogatni. 
Az előkészítő bizottság kidolgozta az alapszabályo
kat, amelyek tnég az e hónapban összeülő alakuló 
közgyűlés napirendjére kerülnek. Dr. Borota Brani- 
sz-láv polgármester, aki több kulturcgyesületnck elnöke 
cs a szövetség tervének egyik kezdernényzője, kijelen
tette, hogy a múlt tapasztalatai késztették a novisza
di egyleteket, főleg azokat, amelyek hangversenyeket 
és jótékonysági előadásokat rendeznek, hogy szövet
ségbe tömörüljenek. Ez. a szövetség nem kíván egyet
len egyesület beliigycibc beleszólni és csak technikai 
szempontból kívánja íqüködésükct szabályozni, nehogy 
a rendezendő hangversenyekben torlódások álljanak 
elő. Azok az egyesületek, amelyek a szövetséghez 
csatlakoznak, városi segélyt kapnak és a szövetségbe 
tömörült egyesületek kölcsönösen fogják egymást tá
mogatni. Ha a szövetséghez tartozó egyesület nyil
vános hangvcisenyt rendez, a többiek közreműköd
nek a jegyek eladásában. Az alakuló közgyűlést meg
előzőleg a polgármester értekezletet fog összehivni.

A U T O T A X I K
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— Verekedő napszámosok. Szomborból Jelentik:
Koch Árpád szvetozárinileticsi napszámos összeszó
lalkozott Urházi Ferenc nevű társával. Kocli a kezé
ben levő ásóval úgy vágta fejbe Urliázit, hogy az 
eszméletét vesztette. A súlyosan sérült embert kór
házba szállították, Koch ellen pedig megindították az 
eljárást.

— Tfiz Szvctozármlletlcsen. Szomborból jelentik: 
Hétfőn délután tűz íitölt ki Vidákovics Márton szve- 
tozármllctlcsi gazda szállásán. A lángok teljesen el- 
linmvasztották a szalmafödeles szállási épülatet és el
pusztították a bútorokat és gazdasági felszerelést Is. 
A tüzvizsgálat megállapította, hogy a tüzet a konyhai 
takaréktüzhelyből kipattant szikra okozta.
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I V A P L O
Aki friss és egészséges akar lenni és nem akarja, 

hogy kemény legyen a szcke, folyton fájjon a feje 
és beire tele legyen mindenfele pattanással, az igyék 
hetenként cgyszer-kétszer reggelizés előtt 1 pohár 
természetes »Ferenc József« keseriivizet. A liadikór- 
liázakban végzett orvosi megfigyelések szerint a 
Ferenc József vizet a súlyos betegek is szívesen hasz
nálták, mert ez minden kellemetlenség okozása nélkül 
biztosan hat. Kapható gyógyszertárakban, drogériák
ban és füszeriizletekben.

Orvosi hir. Dr. Abelsberg Pál fül-, orr- és gége- 
specialista elutazott. Visszaérkezését e helyen közölni 
fogja.

A szuboticai városi színházban csütörtök este meg
tartandó hangversenyre a színház pénztáránál korlá
tolt szántban kaphatók még jegyek. Pénztájnyltás dél
után hat órakor.

Fogászati műtermemet Noviszadon a Dtma-uccá- 
ból folyó hó szeptember 1-én áthelyeztem a róm.

SZÍNHÁZ
Az Olympia a szuboticai Népkörben. Szeptember 

8-ikán és 9-ikén mutatják be miikedvein színészeink 
Molnár Ferenc világhírű darabját, az Olympiát. A da
rab szuboticai díszletezése a Magyar Színház diszle 
tezése alapján fog történni. Az előadás iránt már is 
nagy érdeklődés nyilvánul meg. Ebben a darabban fog 
bemutatkozni Szi’botica közönségének Kecskés Mária, 
Qál Gyula sziniisko'ájának végzett növendéke. Part
nere Garay Béla lesz és kitűnő szerepekhez jutnak 
még Deutsch Janka, Török Manci, Kőhalmi Pál, Sza
bó Marci és Mayor Béla. Jegyek már előjegyezhetők 
Krécsi könyvkereskedésében (Rudics-kitérö).

Szuboticai műkedvelők vendégjáték^ Sz Őri becse- 
jcn. Szlaribccscjről jelentik: Koncz Dániel miikedvelő 

, gárdája legutóbb két estén keresztül vendégszerepelt
kath. hitközségi épületbe, Kralja Petra ul. 30. (Villa-j Szlarbecsejen, ahol a kitűnő szuboticai színészek ka- 
mos megálló.) Paszthy dentist. barú.réf.ikkal és magánszámokkal szórakoztatták a

................  nagyszámú közönséget. Pi.kcc Ilonka szerb énckszá-
. ,V,rt kislány. Bicskopetrovo- maivM aratott nagv sikert, de sok tapsot kaptak a

szelőről je.entik: loth József petrovosze oi gazdálkodó ; többiek is: Konc Dániel, Weisz Ecrencné, Weisz Fe
li,írom eves Margit nevű kislánya fii akart kapósz- ; rcnc, Vészeli Manci, Dalcsik Bözsikc, Csányi Lajos, 
kodm egy paraszikocsira. A lovak közli m megindul-, kovács Oytuka. Táncszámokban nagy sikert arattak:

fényűzést, hogy egy vasárnapot tétlenül tölt
sön és azon egy fillért se keressen.

A kártérítési keresettel egyidejűén az Újpest bűn 
tető szankciókat is fog javasolni. Az egyesület megbí
zott jai a futballszövetségek illetékes fórumai előtt, úgy 
a nemzetközi bizottságban, mint a tanácsülésen

javaslatot fognak tenni aziránt, hogy a ma
gyar futballs: őrt helyezze bojkott alá a jugo

szláv egyesületeket
Érdekes, hogy Romániával is éppen most adó

dott konfliktusa a magyar futballsportnak.

Városközi kerékpárverseny Sztiboticán. A szubo. 
ticai Sport Kink kerékpárszakosztálya szeptember hó 
16-ikán városközi kerékpárversenyt rendez. A verse
nyen, amelyet a kerékpárszöveiség szabályai szerint 
rendeznek, csak a szövetség tagjai vehetnek részt. 
Díjazás: érem és díszoklevél.

A Hakoah közgyűlése. A Hakoah szuboticai kul- 
tur és sportegyesület vasárnap. szeptember hó 9-én 
délelőtt a Bárány-kávéház különtermében közgyűlést 
tart. Az egyesület vezetősége a tagok pontos meg
jelenését kéri.

tak és a kisgyerek olyan szerencsétlenül esett le a 
szekérről, hogy a kerekek a fején mentek keresztül. 
A szerencsétlen kislány haldoklik.

— Eljegyzés. Lust cin Boriska Ve'ikakikinda és 
Weisz Jenő fakereskedő Mokrin, Jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett.)

Dr. Klein Endre szülész és nőgyógyász rendelését 
uj lakásán, Zrinjski trg 11. megkezdte. Fogad privát 
betegeket délelőtt fél 9—10-ig, délután fél 4—5-ig. Te
lefon 236.

— Szuboticai szokolisfók Szkopjéban. A szkopjei 
szokolversenyen, amely csütörtökön kezdődik és négy 
napig tart, a szuboticai szokolisták is nagy számban 
vesznek részt. A szuboticai szokolzenekar összes tag
jai elutaztak Szkopljeba. Szomborból, Szentáról, Baj- 
mokról is sok szokolista utazott el a délszerbiai szo
kolisták versenyére.

— Nyomor elöl a halálba. Szomborból jelentik: 
Koncz Mihály, a szombori Kralja Petra csatornán lévő 
strandfürdő felügyelője a fürdőhelyiség egyik ajtóján 
egy ember felakasztott holttestére bukkant. A felügyelő 
azonnal értesítette a rendőrséget, amely inegá'lapitotta, 
hogy az öngyilkos Dátori György szuboticai illetőségű 
hetvenegy éves kertész. A hátrahagyott Írásokból 
megállapították, hogy pár napja érkezett Szomborba, 
ahol munkát keresett. Kedden éjszaka kiment a strand
fürdőre és a hajnali órákban felakasztotta magát.

Dalcsik Böskc, Kovács Gyurka és Wurst István, akik 
valamennyien kivették a részüket a kabaréest nagy 
sikeréből.

Az fg’ói d’ákok a szuboticai Legényegyletben. A szu
boticai Katlio'ikus Legényegylet kedves régi darabot 
e'cvenit fel. L hó 8 ikán szombaton este fél kilenc órai 
kezdettel a műkedvelők előadják az Hglói diákok« cí
mű színjátékot, amely régeiben sorozatos telt há
zakat vonzott. A főbb szerepeket a legjobb szuboti- 
cai mükcdvv’ök játszók.

—< ’ f •. * • •• *

A tísi Nemzeti Színház bccsksrcJd vcnd//?5zeren- 
Becskct ékről jelentik: A nisi Nemzeti Színház 

harminc tagú társulata Pajicsics Ljubonír igazgatóval 
az élén egy bónap’g Bccskcrekcn fog vendégszere
pelni. A társulat műsorán opc’c'tck, bohózatok és víg
játékok szerepűnek. Az első előadás kedden, szeptem
bert 11-én lesz a Szoko'áunm színpadán, amely al
kalommal a Csárdáskirálvnö kerül bemutatásra, az
után következnek: a Marica grófnő, Drótostót, Orlov, 
Bajadcr, Luxemburg grófja, Sztambul rózsája, Len- 
gvelvér, Denevér cimii oprcltok stb. A prózai dara
bok közül a Feltámadás. Elő halott és Karenin Anna, 
Shaw: Az ördög tanítványa. Molnár Ferenc: Az ör
dög, Nus'cs: A gyanús egyén, Orsv-ággviilési képvi
selő cs Utazás a világ körül, továbbá a Kostana, 
Hasszánaganica, Zóra Zantfirova. Van-e elvámolni 
valója és még néhány francia bohózat szerepelnek a 
miisortervben. Az érdekesnek ígérkező vendégszerep
lés iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg.

fá

Szombaton és vasárnap lesz a Harimann-serleg döntője
Noviszad és Palics játszanak Palloson

A vajdasági tenniszsport az utóbbi években roha
mos fejlődésnek indult. Ebben főrésze a Hartmann- 
serlegmerközéscknek van. amelyek valamennyi ten-
nisszcl foglalkozó vajdasági egyesületet szembeállítot
tak egymással.

A Hartmann-scrlegért folyó küzdelmeket az idén 
is rendkívül nagy érdeklődés kisélte. A küzdelmek 
egész nyáron folytak és most jutottak el a döntőhöz.

A

A döntőkre sorozatos győzelmeikkel Noviszad és Pa- 
lies tenniszezői kvalifikálták magukat és az utolsó 
küzdelem szombaton és vasárnap lesz Palicson.

A mérkőzés rendkívül érdekesnek Ígérkezik és a 
győztest nem lehet megjósolni, bár Noviszadnak 
Vrbasz ellen aratott fölényes győzelme után a novi- 
szrdi csapatot tartják favoritnak. A palicsi tennisze- 
zök erősen készülnek a küzdelemre.

Ujpes t bojko11-indítványt 
a jugoszláv futball ellen

tesz

Zürich, szept. 5. (Zárlat.) B ograd 913, Paris 20.28, 
London 2519 és háromnegyed, Newyork 519.25, Brüsz- 
szel 72.20, Milánó 27.19, Madrid 8617 és fél, Amszter
dam 208.20, Berlin 123.72 és fél, Becs 7318, Szófia 
3.75, Prága 1539, Varsó 5320, Budapest 9.53 és fél, Bu
karest 315 és fél.

Széntől gabonaárak, szept. 5. A szerdai piacon a 
következő árak szerepeltek: Búza 2.35—237.50 dinár, 
tengeri morzsolt 310—315 dinár, takarmányárpa 260— 
2/0 dinár, sörárpa 290 dinár, rozs 210—215 dinár, bab 
45-0—500 dinár, hercmag 2000 dinár, zab 210—220 di
nár, burgonya 200--210 dinár, őrlemények: nullás liszt 
gg 410 dinár, nullás liszt g 410 d nár, kettes főzöliszt 
3?0 dinár, ötös kenyériiszt 350 dinár, hetes 270 dinár, 
nyolcas 220 dinár, konko’ydara 220 dinár, korpa 200 
dinár. Irányzat: lanyha. Kínálat, kereslet: minimális.

Szombori termény tőzsde, szept. 5. Búza bácskai 
vasút 232.50—237.50, rozs bácskai vasút 230—240, zab 
bácskai vasút 215—220, árpa takarmány! 64—65 kg. 
250 -255, tavaszi 67—68 kg. 285—290, ótengeri bács
kai vasút 295— 300, bab őrig. 700-720, lisztek: Ogg 
350- 370, Cg 350—370, kettes 320—.350, ötös 315—325, 
hatos 285—305, hatos 285— 305, hetes 245—265, nyol
cas 200—210, finom korpa 18.5—190. Irányzat: válto
zatlan.

Noviszad! terménytőzsde, szept. 5. Búza bácskai 
79—80 kg. 2.35—237.50, felsőbácskai 237.50-240, bács
kai tiszavidéki 237.50—240, bánáti 2.30—2,32.50, szeré- 
mi 232.50—2.35. Árpa bácskai, szerémi és bánáti 64 
kg. 250—255, bácskai tavaszi 68—69 kg. 290—295. 
Zab bácskai, szerémi és szlavóniai 217.56—220. Ten
geri bácskai 297.50—300. Lisztek: Ogg és Og 360—370, 
kettes 340-350. ötös 320 - 330, hatos 270—280, hetes 
235— 245, nyolcas 200—210, korpa bácskai 185—190.

Budapesti gabonatőzsde, szept. 5. Búza október. 
26.72—27, zárlat 26.70—27.72, március 29.28—29.44, 
zárlat 29.14—29.16, május 30.06—30.20, zárlat 29.92—■ 
29.94. Rozs: október 25.54—30.72, zárlat 25.52—25.54, 
jnárcius 27.68—30.88, zárlat 27.62—27.64. Tengeri: 
május 28.20—28.34, zárlat 28.20—28.22. Készáru: bú
za 26.20—27.15, rozsu 24.60—24.75, takartnányáru 26— 
27.25, sörárpa 28—30, repce 45—46.

Budapesti értéktőzsde, szept. 5. Magyar Hitel 84.1, 
Osztrák Hitel 47, Kereskedelmi Bank 117, Magyar Cu
kor 178, Geörgia 15.8, Rimamurányi 107, Salgó 72.3, 
Kőszén 819, Bródi vagon 36.5, Beocsini Cement 243, 
Nasici 179, Ganz Danubius 156, Ganz Villamos 126.5, 
Athenaeum 36.8, Nova 51.6, Levante 219, Pesti Ha
zai 215. Irányzat: lanyha.

Kártérítést követelnek a SzAND-től az elmaradt szuboticai mérkőzés miatt
Budapestről jelentik: Az Újpest mérkőzése körüli 

bonyodalom kínos fel iinést keltett Budapesten. A bu
dapesti Est az ügyről a következőét Írja:

»Május 13-án a Beogradskival, június 24-én pedig 
a SzAND-dal akart mérkőzni az Újpest, de egyik mér
kőzésre sem kapott beutazási engedélyt. A tapasztal
takon okulva most már olyan megállapítást kötöttek a 
szuboticai futballvezetökkel, hogy

az Újpestet kártérítés illeti abban az esetben, 
ha a szeptember 9-ikére tervezett mérkőzés 

elmarad.
Ez az óvatosság nem volt felesleges. A magyar 

futhallvczérck lelkesen támogatták a beogradiakat a 
Középeurópai Kupa tanácskozásain és ennek ellenében

Ígéretet is kaptak, hogy a jövőben nem lesz 
akadálya a magyar csapatok jugoszláviai út

jainak.
Legutóbb a Ferencváros csakugyan akadály nélkül 
eljutott Bcogradba és ez csakugyan a rend helyre- 
állására mutatott. Ma reggel azonban az Újpest távira

tot Papott Szuboticáról, ahonnan közölték vele, hogy
beutazási engedély Iránya miatt k'aytelenek 
lemondani az Újpest vasárnapi vendégjátékát.
Ebből a közlésből nyilvánvaló, hogy a jugoszláv 

hatóságok régi álláspontjukat tartják fenn a ma
gyar csapatokkal szemben, vagyis Bcogradba szíve
sen adnak beutazási engedélyt magyar futballcsapatok 
számára, de mindig nehézségeket támasztanak, ami
kor a Vajdaságba akar utazni magyar futballcsapat.

Az Újpest, amely első két jugoszláv mérkőzésének 
elmaradása után megelégedett a panaszkodással, most 
már további lépésekre készül. Mindenekelőtt

kártérítési eljárást indít a magyar szövetsé
gen keresztül a SzAND ellen,

hivatkozással arra, hogy a mérkőzés előtt bárom nap 
nal közölt lemondás folytán vasárnapra már nem tud 
más ellenfelet kapni — holott korábban erre a napra 
Prágába kapott meghívást cs azt a Szuboticának tett 
Ígéret miatt viszautasitotta — már pedig

proficsapat ucui engedheti meg magának azt a

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Bczdáti 146 ( +  2), Apatin 210 (—6), Vukovár 164 (0) 
Noviszad 144 (—6), Zemun 56 (—4), Pancsevó 38 
(—4), Szniederevó 156 (—6). Dráva: Oszijek 10S 
(+8). Száva: Mitrovica 56 (—2), Beograd 2 (—6). 
Tisza: Szenta 86 (—4), Titel 113 (—7).
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A legkönnyebb módszerrel 
tanulhat szerbül
Vujkovics Marica „Szerb- 
Magvar nyolvkönyvMböl I —
Ára 39 dinár. Portóra 2 dinár 

‘ küldendő. — — Kapható:
Minerva r.-t. könyvosztályában

I
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Á vajdasági kereskedő ráfizet a haszonra
Az Obz.or egyik legutóbbi számában statisztikát 

közöl arról, hogy mennyi adót fizet egy vajdasági ke
reskedő és egy szerbiai. A Vajdaságban a kereskedő 
egy millió dináros bruttó évi forgalom után, amiből a 
tiszta haszon százezer dinár, a következő adót fizeti:

III. osztályú kereseti adó 
35% jövedelmi pótadó 
60% hadi pótadó 
30% rendkívüli pótadó 
300% községi és tartományi pótadó 
10% kamarai pótadó 
Jövedelmi adó (lOö.noo dinár után) 
120% állami pótadó a jöv. adó után 
Rokkant adó 
Katonai kamara adó 
Forgalmi adó 1%

10.000.— dinár 
3.500.—■ »
6.000.—
5.850.— 

30.000.—
1.000.— 
6.000.— 
7.200.— 

15.420.— 
7.710.—

] o.ooo.—

»

»

összesen: 102.68-0.— dinár.

Ugyanilyen forgalommal és jövedelemmel a ke
reskedő Szerbiában ezeket az adókat fizeti:

Üzlet utáni adó 7.000.— dinár.
Állami pótadó 153.5% 10.745.— »
39% rendkívüli pótadó 5.323.50 »
Rokkant adó 9.227.40 »
Katonai kamarai adó 4.613.70 »
Eejadó (Személyes adó) 5% 350.— »
300% közs., tartom, és járási pótadó 21.000.— »
8% kamarai adó 560.— »
1 % forgalmi adó 10.000.— >

Összesen: 68.819.60 dinár.A
Eszerint a vajdasági

w
kereskedőnek két százalékot

még rá kell fizetni a tiszta jövedelmére, a szerbiai ke-
reskedö pedig tiszta jövedelmének csak hatvannyolc
százalékát fizeti adóba.

Monopóliumok as SHS királyság területen 
az 1926-27-iki költségvetési évben

A monopóliumok igazgatósága a háború után elő
ször adta ki a 1926—27. költségvetési évre vonatkozó 
zárszámadását.

Az 1927. március 31-én a monopóliumok összes 
bevétele 4076 millió dinárt tesz ki. Ebből a készletre 
esik 220 millió, kész árura 119 millió, nyers- és fél
gyártmányokra 726 millió, követelésekre 197 millió, 
ingók és ingatlanokra 369 millió, a maradék összeg 
okmánybélyegekre és mintákra, a dohányvásárlás le
tétéire és bevételeire esik. A monopol tartozása 369 
millió (egyenlő az épületek és ingatlanok aktívájával), 
forgalmi tőke (212 millió), tartozás a pénzügyminisz
tériummal szemben a forgalmi tökéért 1.435 millió. 
Tartalék alapok 21 milliót tesznek ki, az 1 millió font 
kölcsön 146 millió dinár tartozással szerepel. Az 
1926—27. költségvetésben az összes bevételek 3.119.5 
millió, a kiadások 756.6 millió.

Az egyes monopol cikkek adatai (millió dinárok
ban) a következők:

Bevétel Kiadás
Gyufa 142 J 7.1
Monopol papír 549 17.1
Dohány feldolgozás 176.2 464.7
Só 308 98.3

Petroleum 154 0.3
Cigarcttapapir 145 20.1
Tiszta bevétel 2.362.8 millió. Ebből az igazgatóság 

törlesztésre fizetett 140.8 milliót és a 2.221.8 rmllió 
maradvány összeget a pénzügyminiszter rendelkezé
sére bocsátotta.

A monopol igazgatósága a többi anyag statiszti
kai feldolgozásán fáradozik és a legrövidebb időn 
belül nyilvánosság elé fogja bocsátani.

A háború előtti Szerbia' az állami dohányjövedék 
jövedelméből az államkincstárnak 24 millió dinárt jut
tatott. Ebből látszik, hogy a termelés, valamint a re
zsi is meglehetős primitív nívón állott. Ugyanazon év
ben Bulgária 5'/» millió kg. dohányt termelt, Török
ország a balkáni tartományok nélkül 25 millió kg.-ot 
termelt, 1918. évben Szerbia 7—8 millió kg. dohányt 
termelt, tehát annyit, amennyit akkoriban Olaszország.

Egész Jugoszlávia kivitele 1916—1927-ig összesen 
9 millió kg. volt, bevétele 300 millió dinár körül volt. 
Ugyanakkor Bulgária 1918—1927-ig kivitt 208 miliő 
kg.-ot, bevétele több milliárd léva volt. Görögország 
kivitele 1921—1927-ig 258 millió kg. volt, bevétele több 
milliárd drahma.

nem adott fillérek azt jelentik, hogy a családok élete 
biztosabb alapra kerül.

A takarékossági akciót az. angolok szívósan és 
nagy kitartással hajtják végre. A propaganda igen 
erős és például egyes vállalatoknál vagy nagy gyá
raknál külön kedvezményeket ígérnek azoknak, akik 
takarékosságukkal példát nyújtanak a többieknek. Kü
lönösen a vidéken és a munkásvárosrészekben indí
tottak erős propagandát és ma általános Angliában, 
hogy

takarékossági gyűléseket tartanak.
Sir Alfred Mond, az angol gyáripar vezére, nem

rég egv beszédében, amelyet a gyáriparosok között 
tartott, arra hívta fel társait, hogv tisztviselőik és 
munkásaik körében a legerőteljesebben támogassák a 
takarékossági akciót.

— A mi vállalataink — mondotta — legnagyobb
részt részvénytársaságok formájában alakultak. Min
dent el kell követnünk, bogy ezek a részvények angol 
kezekben legyenek és pedig minél t -bb angol kézben.

?,7' iktnseíilí hozzá az embereket ahhoz, hogy 
gyűjtsenek és ta’íarékoot odjanrk, mett rkío r 
nemcsak alknlmozottal, hanem részesei lehet

nek vá.Ualkozó.sa’nknrk,
ami nemcsak az. angol ipar függetlenségét jelentheti, 
de egyúttal minél több olyan cxisztenciát Is, amelye
ket mind szorosabb érdekek és kötelékek fűznek a vál
lalkozásokhoz, ilyenformán tehát a nemzeti vagyon
hoz.

Beszédében Sir Alfred Mond kitért egy más kér
désre is, amelyet kiváltképpen hangsúlyozott.

— Akármilyen kitűnő is a mi hankszetvezetünk 
— szólott — a takarékossági probléma szempontjá
ból Angliában hiányzik az olyan intézmény, amely 
egyes országokban a legteljesebb mértekben bevált 
abból a tekintetből, hogy a kisemberek té.kcgyüjtési 
halandóságát fokozza és hogy számunkra a takaré
kosság legkényelmesebb és legkedvezőbb gyűjtőhelye 
legyen.

A postatakarékpénztár intézményére gondo’ok, 
amely ezen a téren Ncmetorszárbnn. Magyar
országon és Au«ztr‘éb?n a legjelentősebb 

eredményeket érte el.
Ez az intézmény nagyon alkalmas arra. hogy éppen 
a kisemberek között adjon erőt a takarékossági ak
ciónak, mert a legkisebb betéteket is c'íogadja és mert 
módot ad arra, hogy bélyegekből gyűjtsék össze az. 
emberek maguknak az első tőkét.

A  t a k a r é k o s  A sa g fia a
M ib en  l« t j»  S ir  A lfred  M ond az  a n g o l ta k a r é k o ssá g i m o zg a lo m  e g y ik  
h .b x j á t ?  — A k is e m b e r e k  ta k a r é k o  sí'g-« a  le g fe n lo sa b b  a  n e m z e ti  

tő k e k é p z ő d é s  s^ em p on tjftb  1

3*8 milliárd a félévi import
Csehszlovákia áll a behozatali statisztika 

élén

London, szeptember.
Anglia is takarékoskodik. Ne úgy értsük ezt, hogy 

az angol nép eddig tobzódott a pénzkidnbálásban 
vagy hogy az angol nem volt mindenkor takarékos 
nemzet. Az angolszász fajban nagyon is megvan a 
takarékossági hajiam. Ha nézzük Anglia gazdasági 
fejlődésének történetét, ha vizsgáljuk azokat az ere
dőket, amelyekből az angol középosztály vagyoni jó
léte és gazdasága kialakult, akkor tudnunk kell, hogy 
az angol kispolgárság, kivált az iparos- és kereskedő- 
osztály, mindenkor erősen hajlamos a takarékosság
ra és a vagyongyiiitésre. Az angol városokban ala
kultak ki először azok a bankok, amelyek hozzászok
tatták a lakosságot ahhoz, hogv pénzét félretegye és 
kamatoztassa. Amikor tehát arról beszélünk, tiog.s 
Anglia is takarékoskodik, akkor mégis

egészen uj és nagyarányú társadalmi mozga
lomról számolunk Le.

Amikor Churchill lett a kincstár első lordja és 
kezébe vette Anglia pénzügyének irányítását, akkor
igy szólott:

— Legfőbb föladatom
az adót fokozatosan leszállítani.

Ennek az adóleszállitásnak eredményét azonban nem 
abban fogom látni, ha azokat a shil' igékét, ám ene
ket az államkincstár nem vesz el a polgárságtól. a pol
gárság elkölti, hanem abban, ha ezeket a shillingeket

Az
sé
ha,
ra
és

Beogradból jelentik: Január elsejétől július bar 
mincadikáig Jugo.zlávia behozatala a különböző áha 
mokból a következőképpen alakult:

Atomok A Lehoz-•:( áru é.tckc %
Csehszlovákia 660,01 ?. •9E, 17.92
Ausztria 33,4» •"928 16.57
Németország 513,911.331 13.41
Olaszország 502,381.189 13.1 1
Magi ai ország 260,1 i 0.953 6.81
Anglia 246,750.663 6 46
I ranchaország 187,143.8 ,8 4 90
Egyesült Államok 151 8?9.960 3.97
Románia 121,596.015 3.18
Lengyelország 114,118.981 2.99
Brazália 94.354 055 2.47
Angollndia 60,088.669 1.57
Svájc 54,637.691 1.41
Hollandia 39.C65.565 1.02

zik 
ra

I megtakarítja és hozzájárul a nemzeti vagyon gyara
podásához. Angliának hatalmas tökére van szüksége. 
Nemcsak minden font, nemcsak minden shilling, de 
minden pence is fontos a mi számunkra.

A pennykböl lesznek az aranyak, 
aranyakból alakult ki az a tőke. amely íölöslcges- 
teszi, hogy külföldi töke özönöljön be az ország- 
de amely lehetővé teszi azt is. hogy Anglia tovább- 
is azt a vezetőszerepet iútsza a világ gazdasági 
pénzügyi életében, amelyet elődei munkája és ki

tartása. előrelátása és takarékossága századokon át 
megtartottak.

Amit Churchill kifc;tott. annak érdekében doigo- 
az egész angol gazdasági világ. A propaganda ar- 

irányul, hogy a kispolgárt, a hivatalnokot és a
munkást is hozzászoktassák ahhoz, hogy minden fö
lösleges pénzét felretegye. megtakarítsa és gyümöl- 
csöztesse. Ez a propaganda számol azzal, hogy 

a milliók megtakarításai végeredményben 
nemcsnk számottevő összeget lelentenek, ha
nem egyúttal pl?not arra Is, bogy njl társadal
mi rétegek erősödjenek meg és szokják meg 

a tőkeszerzést.
Ez a propaganda arra gondol, hogy aki bármilyen kis 
tökét gyűjtött össze magának, annak lelkében mind 
erősebb lesz további gyűjtési vágy, ami azután a tár
sadalom életét nyugodtabbá és biztosabbá teszi. Aki

A többi országokból egyenként a behozatal az 
egész import egy százalékát sem haladja meg. Mind
amellett szerepelnek még a behozatali statisztikában, 
bár jelentéktelen összegekkel a következő államok: 
Görögország, Belgium, Argentina, Törökország, Egyip
tom, Kína, Ceylon, Svédország, Kanada, Holland-India, 
Uruguay, Norvégia, Madagaszkár, Spanyolország, 
Chile, Bulgária. Dánia, Albánia. Oroszo-szág, Mexikó, 
Java. Ezenkívül Algír, Ko'umbia. Abesszínia, Singa- 
pur és Japán egyenkint csak az egész import egy 
ezrelékét hozzák be Jugoszláviába. A többi országból 
az import még az egy ezreléket sem éti el.

összesen 3,822,339.582 dinár értékű árut importál
tunk ez év első felében.
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MI ÚJSÁG A LLO YDBAN?

A szuboticai Lloyd közlem ényei
R ovatveatH ő: Dr. P a v lo v ic s  M ilos titkár

E&íhivjuk a Lloyd cs a Feisöbácskgi Gyárosok 
Szövetsége tagjainak figyelmét, hogy összes közérdekű 
cs ükét érdeklő közleményeinket ebben a rovatban 
tesszük közzé.

Nemzetközi mlntavásárok. A soluni III. nemzetközi
Mintavásár — mint már jelentettük — folyó hó 16-ától 
30-áig tart. Vásárigazolványok a vásár beogradi kép
viselőjénél: A. Harrissladis-núl (DobraSina- és Stralii- 
niéa bana ulica sarkán) kaphatók darabonkint 70 di
nárért. Ezeknek az igazolványoknak alapján a vásár 
látogatói a jugoszláv vasutakon, mint a görög vasuta
kon 5%-os menetűi jkedxezményt élveznek. — A

majna-frankfurtl nemzetközi mintavásárt f. é. szeptem
ber 30-ától október 30-áig tartják meg. A köz’ckedés- 
iigyi minisztérium a vásár látogatói és kiállítói ré
szére az SHS államvasutakon féláru menetdljkedvez- 
ményt engedélyezett a vásárról való visszautazásra az 
alatt a feltétel alatt, ha az odautzás szeptember 25-« 
és október 2-a, a visszautazás pedig a szeptember 30 a 
cs október 14-e közötti időben történik.

Kiviteli keroskedelmiink előmozdítása. A küszöbön 
ÜIló kiviteli kampány érdekében, valamint exportőreink 
érdekeinek minél hathatósabb védelme céljából kül
ügyminisztériumunk külföldi képviseleteinkhez körren
deletét intézett, amelyben felhívja azokat, hogy kisér
jék figyelemmel a külföldi piacokon mutatkozó mind
azokat a jelenségeket és változásokat, amelyek kivi
teli kereskedelmünkre befolyást gyakorolhatnának. A 
külügyminisztérium a beérkező összes jelentéseket — 
úgy mint eddigelé is tette — közgazdasági lapjaink 
Htján fogja nyilvánnosságra hozni. Külügyminisztériu
munk illetékes tényezői kijelentették, hogy külkereske
delmünk támogatása érdekében hajlandók minden ké
relemnek eleget teni, amelyet kiviteli kereskedelmünk 
előmozdítására megokoltunk és hasznosnak vélnek. 
Ezért szüksége^, hogy exportőreink idejekorán érte
sítsek a külügyminisztérium konzuli és kereskedelmi 
osztályát esetleges kívánságaikról, a minisztérium pe
dig a maga részéről minden lehetőt el fog követni 
arra nézve, hogy külföldi képviseleteink azokat telje
sítsék.

A tarifabizottság ü'ése. A beogradi tarifabizottság 
Plénumának ülését — mint már jelentettük _  szep
tember 10-ről 17-rc halasztották. A tarifa-bizottság 
plénuma ezen a napon kezdi meg a tarifák 
megvitatását és a szükséges adatok összegyűj
tését és ez alkalommal meghallgatja az érdekeltek vé
leményét is olykép, hogy az illetékes szekció élőit 
mindenkinek jogában lesz álláspontját személyesen 
kifejteni. Az eddigelé megállapított munkarend sze
rint Beogradban megtárgyalják azokat a tarifákat, 
amelyek a mezőgazdasági produktumokra, a vágóhídi 
és husfeldolgozó-ipar termékeire, a papír- és bánya- 
iparra vonatkoznak. E tarifa-kérdések elintézése után 
folytatólagosan Zagrcbban megtárgyalják a fa-, fém
es vegyi iparra vonatkozó tarifákat. Minthogy a ta
rifabizottság az érdekeltek kívánságait a lehetőség 
határain belül tekintetbe akarja venni, felhívjuk t. tag
jainkat, hogy az őket érdeklő tarifák megvitatásában 
vegyenek részt és előterjesztéseiket a tarifa-bizottság 
titkárságához idcjckoráii juttassák el.

Hivatalos jegyzék a belföldön e’öállltott gépekről 
és gépalkatrészekről. A Gyárosok Központi Szövet
ségének sikerült a kereskedelmi miniszter urnái »A bel
földön előállított gépek és gépalkatrészek jegyzéké
nek* végleges módosítását kieszközölni, amely a maga 
hiányosságával annyi kellemetlenséget okozott eddig is 
hazai gyáriparunknak, amely a szükséges gépeket és 
gépalkatrészeket külföldről kénytelen beszerezni. Ez a 
módosítás ugyan nem ö'eli fel a Gyárosok Központ: 
Szövetségének összes előterjesztéseit, de a »$lii£bene 
Novinc* folyó évi augusztus 30-áról kelt 200. számá
ban kihirdetett »IÍ. jegyzékében foglalt módosítások 
kivétel nélkül mind a Gyárosok Központi Szövetségé
nek javaslatára történtek. Különösen értékes ered
ménynek tekinthető, hogy a kereskedelmi minisztérium 
ezentúl jogosítva lesz speciális gépek és gépalkatré
szek tekintetében törvényerejű bizonylatokat kiadni, 
amelyek alapján a vámvezérlgazgatóság köteles lesz a 
beviteli vámtól mentesíteni egyes különleges gépeket és 
gépalkatrészeket akkor is, ha azok egyébként be is 
vannak vezetve a jelenlegi vagy az aze'ötti jegyzék
ben*. Ennek az intézkedésnek, amelyet a Gyárosok 
Központi Szövetsége erélyesen követelt, célja hazai 
gyárin.írunk gépekben való tökéletesedésének és mo
dernizálásának clöscg’tcsc.

Az osztrák és magyar por,tntakarékpénzt,Vakkal 
szemh ;i fenráUó kavete'é'ck bejelentési batár’dc’énci; 
meg'iosszahb'tásn. A postamlniszterimn értesítése sze
rint állampolgára'aknak a volt osztrák-magyar posta
takarékpénztárakkal szemben fennálló követelései be- 
je'cntésérc megállapított batáridőt, amely június bő 
30-án lejárt — bizonytalan időre meghosszabbították. 
A bejelentéseket most már közvetlenül az Illető pr»sta- 
taka; ékpénztárakhoz, illetve azok fiókjaihoz kell be
küldeni.

Meghosszabbították a munkaidőt a vasútállomá
sokon. A szuboticai vasutigazgatóság a várható erős 
kiviteli szállítások sima lebonyolítása végett a munka
időt az alája rendelt vasútállomásokon azonnali ha
tállyal a követkézéiképpen hosszabbította meg: Azoknak ,a 
knesirakománvu küldeményeknek be- és kirakása te
kintetében, amelyeknél a vasút fcliigye'ete szükséges 
— ha a fuvarlevelet átadták, illetve kiváltották — a 
munkaidő 7—18 óráig tart megszakítás nélkül, az 
olvan knesirakománvu küldemények he- és kirakása 
tekintetében pedig, amelyeknél nem kell a vasút ré
széről felügyelet, a munkaidő 6— 19 óráig tart megsza
kítás nélkül. A darabáruk fel- és leadása tekintetében 
az eddigi munkaidő továbbra is válfozatlanul megma
rad. A pénztárakat naponta reggeli 7 órakar kell 
nyitót.

Komló és gyümölcskiállitás Noviszadon
Noviszadról jelentik: A földmivelésügyi miniszté- l igazgatója, Palanacski Gyoka noviszadi városi

rium szeptember 22 én és 33-án Noviszadon nagy 
komló- és gyümölcskiáilitást rendez a Lövölde ö ^ e s  
helylségeilKn, ~

A minisztérium a komlókiállitásra 20.000, a gyii- 
mölcskiállitásra 15.000 dinárt utalt ki, amely össze
gekből különféle szerszámokat, vetőmagokat és gaz
dasági könyveket fognak beszerezni és ezeket dijak
ként fogják a kiállítók között szétosztani, azonkívül 
a minisztérium diplomákat fog adományozni a kiállí
tóknak.

A kiállítás előkészületein bizottság dolgozik, 
amelynek elnöke dr. Borota Braniszláv noviszadi pol
gármester, alelnökei Miroszávljevics Koszta, a szerb 
földmivesegycsiilet tag a, Greiziuger Eduárd, a petro- 
váci komlóegyesület képviselője, Popovics-Pcci Pávle 
a vajdasági komlóterinelök képviselője és Keksz Jo- 
ván, az »Agraria« földmivesegycsiilet képviselője. Tit
károk: Máíics Milorád, a vajdasági komlótermelük

gaz-
tagja
refe-

dász, Majer Pávle, a petrováci komlóegyesület 
ts  Obradovics Petár noviszadi járási gazdasági 
rens. A bizottság tagjai Oriics Milán tartományi gaz
dasági referens, Gorich István, a vajdasági komlóter- 
rnelök szövetségének elnöke, Siska Szamuilo, a petro
váci komlóegyesület elnöke, Skorics Szteván, a szerb 
földmivesegycsiilet noviszadi igazgatója, dr. Popovlcs- 
Péci Emil, a »Poljnprivredni Glasnik* igazgatója, .le
raknia Bogdán, a bácskai tartomány gazdasági refe
rense, dr. Petrovics Milos földbirtokos, dr. Petrovics 
Bránkó, a noviszadi terménytőzsde főtitkára, Kúsz
nak Milos petrováci főkertész, Mráz Andrija, a petro
váci komlóegyesület igazgatósági tagja, Szablyár 
(Javra noviszadi földbirtokos és Ajváz Pcra novisza
di városi főkertész lettek.

A kiállítás résztvevőinek a közlekedésügyi minisz
térium 50%-ns vasúti kedvezményt biztosított. A ki
állítás megtekintése teljesen díjtalan.

A gramnwfon kamérje
A legvirágzóbb ipar a grammofonAemezgyáriás

monopóliuma
Amikor divatba jött, úgy látszott, hogy az uj ta

lálmány elöbb-utóbb teljesen kiszorítja az addig nagv 
kedvel tsépnek örvendett grammofi ut. Az 1923-tól 
1925-ig terjedő időszakot gyászkeretes lapok jelzik a 
gramrnofonipar üzleti könyveiben, katasztrofális mér
tekben csökkent úgy a készülék-, rpint a lemczgyártás. 
A nagy grannnofon-koncernek, amelyeket a teljes ösz- 
szeomlás veszélye fenyegetett, végső erőfeszítéssel 
hozzáfogtak ekkor szabadalmaik tökéletesítéséhez s az 
a nagyszabású technikai fejlődés, amely különösen a 
készülékek gyártása terén az utóbbi években mutatko
zott, az üzleti konjunktúrára sem maradt hatás nélkül: 
az utolsó károm évben a grammoforvpar példátlan ős 
szinte hihetetlen mértékben fellendült. A nagy angol, 
amerikai és német grammofonkoncernck részvényei
nek az árfolyama az 1926-os év közepe óta átlag 

p.z ötszörösére emelkedett.
A modern ipari koncentráció c’ve tahin egyetlen 

iparágban sem hódított olyan mértékben teret, mint a 
grainmpfoniparhan, amelyet három nagy, nemzetközi 
koncern úgyszólván monopolizál. Ez a három-nagy 
cég magába olvasztotta az angol, német és amerikai 
lemezgyárak legnagyobb részét, úgyhogy néhány je
lentéktelenebb gyártól eltekintve csaknem minden 
grammofon-cég internacionális bőkével dolgozik. A bá
rom koncern közül a legnagyobb az amerikai Victor 
Talking Machine (io., amely megszerezte a londoni 
üramophone Co. Ltd. felett is a felügyeleti jo
got s ezáltal képviseletet nyert a német pia
con is az angol cég borl'ni leányvállalata, 
az Eleetrona O. in. b. H. révén. A Talking-koncern ezen. 
kiviil érdekelve van töbhé-kevésbe a világ minden or
szágának grammoíoniparában, nagyobbjelentőségii le- 
mezprodukciót azonban a fentebb említett vállalatain 
kivid c‘k Kanadában és Japánban fejt ki. Szoros ösz- 
speköttetésben áll azonkívül ez a grammnfon-koncern 
már hosszabb idő óta Amerika legnagyobb rádió- 
vállalatával, a Radio Corporation nf Amcrica-val is 
és nem titok, hogy a két vállalat alkalmasint még ez cv 
f.dymán fuzionál. Tárgyalások folynak azonkívül a 
Talk’ng-1 onccrnek és a legnagyobb angol grammofou- 
válialatnnk, a Columbia (iramophanc Co.-nak egy 
nagy trösztben való egyesítésére.

A Colupibia-konccrn Anglián kivid különösen Né
metországban erős. minthogy kebelébe tartozik az, 
egyik legnagynhb német grammofon-cég, a Carl himj' 
strain A. amely eredetileg csak készülékeket gyár
tott, de újakban lemezeivel is elárasztja az európai 
piacot. A I.indström-cég hozza ki az »Odcon«, *Par- 
lophon*, »Beka« és ^Columbia* elnevezésű lemezeket, 
amelyek részben Németországban, részben Angliában 
és Amerikában készülnek.

A harmadik nagy gramofnnkoncern Chicagóban 
székel: a Brunswick- Palke—CoUcrdcr Co., amolynek 
angol leányvállalata igen Jelentékeny, azonkívül meg
szerezte a legnagyobb német lemezgyárnak, a Poly- 
/’’mn-kouce-nnek a részvénytőbbségét, amelynek leg
ismertebb lemezmárkája, a »Grammophon« különösen 
Magyarországon és a Balkánon van elterjedve.

A hárn'm koncernen kívül számos kis vállalat 
gyárt lemezeket, ezek azonban a trösztösödúsi folya
mat során egymásután olvadnak be a nagy konccr- 
npkbc, amelyek csöndes megegyezéssel már most is 
közös drpollliMl folytatnak. Nyílt kartell ugyan nincs 
a nagy koncemek között, de bár életrc-halálra kon-

Miért, drága a grqmmofonleme
Három viiágk&nccrn

z
kurrálnak cgypiással, az árleszállítás fegyveréhez so
hasem nyúl egyikük sem.

Az cngol cég k, in'nt a Columbia Gramophone 
Co., n Grannpbono Co. és a Vocalion Gramo
phone Co. a niuit évbon nem kevesebb, mint 
negyven százalékos osztalékot fizettek részvé

nyeseknek,
A német cégek a nyereség nagyobb részét tartalé
kolják és a Polyphon-koncern a múlt évbon »csak* 
tizennégy százalékos dividendát adott (az előző évt 
kilenccel szemben), inig a Ijndström-koncern tizenöt 
százalékot fizetett (az utolsó békeév öt százaléká
val szembon). Amellett a Lindström-koncern a 
békebeli egy és negyedmillió márkás alap
tőkéjét hét millióra. a Po’yphon-müvek pedig öt mil
liós alaptőkéjüket izénkét és fél millióra cinették fel, 
azonkívül a I'olyplion-müvek most jelentettek be egy 
ujebb négy és fél millió márkás tőkeemelést. A két 
vállalat részvényeinek tőzsdei árfolyamjegyzésében be
állott változások is igen érdekesek és jellemzőek. A 
I.indstrüin-részvényck árfolyama 1914-ben a névér
ték J7ö százalékát tette ki. A rádió feltalálása után 
ez az árfolyam horribilisán lemorzsolódott és 1926-ban 
a rósgvények árfolyama már csak 125 száza lékos volt 
a névértékhez képest. A kővetkező év végén azonban 
már magasabban jegyezték a 1 Jndström-részvénye- 
ket, mint a békében — a századkor dny 321 vo't — 
s ma már 7/9 százalékkal á lnak a részvények a tőzs
dén magasabbon. mint a névértékűk. A Polyphon-rész- 
vények ugyanilyen emelkedést mutatnak, 10|4-ben 
még névértéken jegyezték a tőzsdén, ma már 470 szá
zalékkal a névértek fölött.

Nincs egyetlen más német ippri papiros, amely 
ilyen karriert futotf vo'na be, 

hiszen pé'dául a Iánáström-müvek tőkéiét a tőzsdei 
jegyzés az eredeti 2 miliiő 200 ezer márkás alaptőke 
húszszorosára. 40 málió 7b0 ezer márkára értékeli.

Az. amerikai gyárak nyereségeiről nem lehet 
pontos képet alkotni, de elképzelhető, hogy ezek mit 
keresnek, ha tekintetbe vesszük, hogy

Ncmetorszőghan csak húszmillió gratnofonfo- 
mez készül évente, mb? az egész vüáfi lenyjz- 

produkc'.ója kö'ülbeh'il kétszázmillió darab 
s ennek legalább a fele Amerikára esik.

Ezek a mai gazdasági viszonyok között egészen 
szokatlanul és abnormálisán nagy nyereségek termé
szetesen csak úgy jöhetnek létre, hogy a nagy kon- 
remek kihasználók monopóliumszerű helyzetüket és 
rablógazdálkodást folytatnak:

a gramofon'emczck .ára átlagosan nógy-őtszö- 
röse an.nrh, m'ut amennyiért azokat a gyárak
nak adniok kellene, ha tisztességes üzleti po

litikát folytatnának.
Ez az oka annak, hogy szegényebb országokban a 
gramofon niég mindig luxusnak számit és korántsem 
örvend annak az elterjedettségnek, amely kulturális 
szempontból is kívánatos lenne. Arra sajnos nem le
het számítani, hogy kisebb haszonra dolgozó konkur- 
rencia árleszállításra kényszerítse a nagy konceme- 
ket, ezek ugyanis az ilyen versenytársat, a kedvezőbb 
részletfizetési feltételeket lehetővé tevő nagyobb tő
kéjük segítségével rögtön letörik.

Kitűnő megszervezettsége folytán a grammofon- 
ipar a kapitalizmus elit-iparágai között Is a legelső 
helyek egyikét foglalja cl, (d. O
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BELFÖ LD
Csak szakképzett utazókat
alkalmazzanak a cégek!

Az utazók zagrebi egyesületének felhívása
A kereskedelmi utazók egyesületének legutóbbi 

gyűlésén az utazók érdekeinek védelmére a következő 
rezoluciot hozták:

Az utóbbi időkben gyakran fordult elő, hogy 
egyes ccgek amelyek utazókat alkalmaznak, a hivatá-
iák t  k^allflkált utazók érdekeit olyan módon játszot
tak ki. hogy nem kvalifiált személyeket alkalmaztak 
csak azért, mert olcsóbbak, mint a szakképzett uta
zok. latapasztalható volt továbbá, hogy kereskedelmi 
cégek sok esetben nem a kereskedelmi morál szelle
meben járták el, amennyiben az utazók zagrebi egye
sületet. amely erkölcsi felelősséget vállal szervezett 
tagjaiért és erkölcsi garanciát nyújt értük, megkerül
tek és szervezetlen utazókat alkalmaztak, akik nem 
allanak szervezett társaik ellenőrzése alatt és igy 
szervezett és állástalan kollégáik kenyerét elveszik.

Eddig ismételten megtörtént, hogy éppen ezek a 
szervezetlen utazók, úgynevezett olcsó munkaerők 
cégeik karán különböző büntetendő cselekményeket 
követtek el. amelyekért az utazók egyesülete nem 
vonhatta őket felelősségre, hiszen semmiféle ingcrcn- 
ciát nem gyakorolhat rájuk. Mindezek alapján elítéljük 

Ü5 cn ccgek eljárását, apellálunk minden kereskedőaz
és kereskedelmi szervezet belátására és kérjük őket":

1. Csak szakképzett utazókat alkalmazzanak:
2. megüresedett utazói állás betöltésénél csak az 

utazók egyesületének szervezett tagjait alkalmazzák, 
akikért az egyesület erkölcsi felelősséget vállal;

3. a megüresedett állásokat belföldi és ne kül
földi erőkkel töltsék be;

4. azok a cégek, amelyek utazókat alkalmazni kí
vánnak. forduljanak a kereskedelmi utazók zagrebi 
egyesületéhez, amely alkalmas erőket ajánl erkölcsi 
garancia mellett.

A kereskedelmi utazók egyesülete meg fogja találni 
az utakat cs módokat, hogy a hivatásos utazók érdekei 
a kellő védelemben részesüljenek. Felhívjuk összes tag
jainkat, hogy a rezolució szellemében járjanak cl és 
minden egyes konkrét esetben tegyenek jelentést az 
egyesület állandó választmányának, hogy a szükséges 
lépéseket és esetleges represszáliákat a lelkiismeretlen 
cégekkel szemben megtehesse. Felhívjuk az összes cé
gek figyelmét erre a rezolucióra és elvárjuk tőlük, 
hogy ők is közre fognak működni abban, hogy a re
zolució szelleme érvényre jusson.

A Bánátban lótenyésztő állomás létesül. Noviszad
ról jelentik: A jugoszláviai Nonino-faju lovak a kül
földön igen ismertek és keresettek, de már nem állanak 
azon a magaslaton, amely nemzetközileg híressé tette 
őket. A Bácskopalánka melletti Karagyorgyevo mén- 
telepen, amely tudvalevőleg állami intézmény, a múlt 
napokban a legelső lószakértők bevonásával széles- 
Uörii ankét volt, amelyen megbeszélték a lótenyészté
sünk megmentésének lehetőségeit. Az ankéten nagy 
tetszéssel fogadták Banatszki-Karlovac község Jelen- 
Volt vezetőségének azt az ajánlatát, mely szerint a 
Község a ma is jókarban levő, de üresen álló és hatvan 
ló elhelyezésére alka'tnas istállóit az állam rendelke
zésére bocsátja. A földművelésügyi miniszter bizottsá
got küldött ki az istállók megtekintésére.

Közel t’zrzer Fít'igntója volt a sztarlbecsojl állat- 
és mezőgazdasági kiá'Sításnok. Sztaribecscjiö! jelentik: 
A sztaribccseji tartományi állat és mezőgazdasági k i
állítás kedden véget ért. A kiállításnak a rendező- 
bizottság hozzávetőleges számítása szerint közel tíz
ezer látogatója volt. Kiállításra kerü't 325 ló, 105 
szarvas marha, 35 sertés, 55 juh, kecske. A baromfiak 
közül feltűnést keltettek Szonomár Lász’ó óriási kö
zel 20 kilós fa.iludjai, továbbá galamb, tyuk csoportok 
Kiállították még gabonaneniiiekct, konyhakertészeti, 
virágkertészeti termékeket, stb. A kiállító gazdák 
több százan voltak. A kiállítást hétfőn Beslics Nikola, 
a beog-adi tartomány elnöke is megtekintette. A kiál
lítás rendezésében, illetve annak sikerében nagy érde
me van: Dr. Subacsin Busán tartományi referensnek,
A inogradov Sergije sztaribccseji. Pagunici titeli, 1 ara- 
sov Vaszilij szentai, és Csigizincev Pavel zsabalyi já
rási agrár referenseknek. A kiállítási zsűri kedden meg
kezdte a kiállított tárgyak és állatok díjazását.

A szárazság katasztrófális hatása a Délbánátban.
A vrsaci időjárás megfigyelő állomás jelentései sze
rint az állomás 28 éves fennállása óta nem volt ilyen 
nagy kánikulai hőség és szárazság Délbánátban. Ez 
a szokatlan hőség és szárazság óriási kárt okozott 
a Délbánátban. ahol a lakosság főfoglalkozása a sző
lőtermelés mellett a kukorica, mig a búza csak har
madik helyen áll. A szőlőkben a nagy szárazság miatt 
a lombozat elsárgult és a bogyók ennélfogva fejlő
désükben visszamaradtak. Még rosszabbul áll a kuko
rica. amely nagyon sok helyen annyira kiszáradt, 
hogy ki kellett vágni az egészet szárastul együtt és 
az állatoknak darabolni eleségnek- Csak a folyók

menten van nagyon gyenge termés. A kukorica any- 
nyira elpusztult, hogy 40 év óta nem volt olyan gyen
ge a termés, mint az ezévi. A gyümölcstermés Is na
gyon rossz, mert az a kevés gyümölcs, amely nem 
pusztult el. minőségileg olyan gyenge, hogy máséves 
terméssel nem is volt összehasonlítható.

Még ez év végén megkezdik a novlszadl központi 
vámhivatal építését. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
vámvezérigazgatóság, mint ismeretes, tizenhárom mil
lió dinár költséggel uj központi vámhivatal építését 
határozta el. Az építkezés költségeit a vámvezérigaz
gatóság a kövezetvám-jövedelmekből akarta fedezni 
és a terveket a pénzügyminisztériumhoz terjesztette 
fel jóváhagyás végett. A minisztérium szerdán az épí
tési tervezetet azzal kérte vissza, hogy' a vámvezér
igazgatóság az újonnan életbeléptetett kövezetvámtör
vényhez képest módosítsa az amortizációs tervezetet. 
A noviszadi műszaki hivatal tizennégy nap alatt elké
szíti az uj terveket, úgyhogy ez év végén már hozzá 
is kezdhetnek a központi vámhivatal uj palotájának 
építéséhez.

Í U L F O E>
Nőmet lokomoflvok a Jugoszláv vasutak számára.

Berlini jelentés szerint a Berliner Maschinenbau A. G. 
legújabban húsz gyorsvonati mozdonyt szállított a ju
goszláv vasutak számára. Ezenkívül tárgyalások foly
nak huszonöt használt lokomotív kölcsönzésére vonat
kozólag is, amelyeket a német vasutak hocsájtanának 
rendelkezésre. Lehetséges, hogy a szóbanlevő huszon
öt használt mozdonyt a jugoszláv vasutak meg is vá- 
sáro’ják, miután a kölcsönzés aránylag sokkal drá
gább. Miután a jugoszláv vasutak a normális üzem 
fenntartásához nem rendelkeznek elég mozdonnyal, a 
legrövidebb időn belül újabb kétszázötven lokomotív 
kölcsönzésére vagy megvásárlására fog sor kerülni. 
Német cégek jóvátételi számlára szeretnék ezt a meg
bízást átvenni és hír szerint a jugoszláv vasutak és a 
berlini Borsig-miivek között erre vonatkozóig tár
gyalások fo'ynak.

Angol hajóstársaságok hatvanezer tonnás hajók 
építésére adtak megbízást. Miután a Norddeutscher 
Lloyd ncgyvenkétezer tonnás hajóit vízre bocsátották, 
az angliai White Star Line hivatalosan közli, hogy 
számára egy angol hajógyárban hatvanezer tonnás 
occánjáró hajót építenek. Ugyancsak uj oceánjárék 
ép'tésére adott megbízást a Cunard Line, amelyek kö
zül az első .állítólag szintén hatvanezer tonnás lesz. 
Ilymödon a ^Deutschland* és az » Albert Bal'in*. ame
lyek eddig mint a Hajógyártás remekei szerepeltek, 
rövidesen a közepes nagyságú hajókhoz fognak tar
tozni.

Nagy szénh'ány Oroszországból. A »Daily Tele
graph* jelentése szerint Szovjetnroszorrzágban nincse
nek nagyobb szénkészletek, úgyhogy a téli hónapokban 
nagy lesz a szénhiány. Angol gazdasági körökben re
mélik, hogy ennek következményeképpen a szénexport 
jelentékenyen emelkedni fog.

A Diskonto Gesellschaft lehetővé teszi Bulgária 
népszövetségi kölcsönét. Genfi jelentés szerint a ber
lini Diskonto Gesellschaft levelet intézett a Népszövet
ség pénzügyi Ivzottságálioz, amely szerint a nevezett 
hark nem emel kifogást az el’en, ha Bu’gária a sta
bilizációs kölcsön fedezésére a vámbevételeket zálo
gosítja el. Tudvalevőleg a bolgár vámbevételeket a 
háború e’őtt c'zálogositották egy nagyobb német kö'- 
csön felvételénél, ame’ynek első részét a Diskonto Ge- 
sc'schaft folyósította. Miután ennek az összegnek 
visszafizetésére vonatkozólag Bulgária és a Diskonto 
Gesellschaft nem jutottak megegyezésre, a népszövet
ségi kö'osön felvétele akadályokba ütközött. A Dis
konto Gesel'schaft legujrlb intézkedésével lehc'ővé 
tette a bo’gár stabi’izációs kölcsön felvételét, mint
hogy a bolgár pénzügyminisztérium álláspontját a köl
csön visszafizetését illetőleg megváltoztata.

Németországban megdrágul a vo-nt. Berlini jelen
tés szerint a tarifaeme'ést október 1-én úgy a szc- 
nté’y-, mint a teherforgalomban életbeléptetik. A 
Re’chsbahn a tarifaemelés folytán kétszáz ötvenmi’iiór. 
bevételi több’c t ’e számit, ame’y összeg fe’tétlenill 
szükséges ahhoz, hogy a német vasutak a jóvátételi fi
zetéseket és a szükséges üzemi kiadásokat fedezzék. 
Ugyancsak tárgyalások folynak o'yan irányban is. 
hogy október elsejétő' kezdve a személyforgalomban 
csak két kocs’osz'ály legyen, mintán az eddigi négv 
osztályos rendszer megdrágítja az üzemet, anékiil, 
hogy ebből a közönségnek haszna lenne.

Ncwyortban vflárk'á’l'tás fesz 1n32-ben. New-
yorkl kereskedelmi körök mozga’mat indítottak e"V 
világkiállítás megnyitása céljából. A megnyitás idő
pontjául 1932. évet választották, amely évben Ameri
ka Georg Washington születésének kétszáz éves év
fordulóját ünnepli. A kiállítás megnyitásával kapcso
latosan egy állandó árumintavásár szervezésén is fá
radoznak. Amennyiben a newyorki világkiállítás terve 
megvalósul, ugv a hajóstársaságok gondoskodni fog
nak, hogy az érdeklődők Európából és a többi világ
részekből olcsón kijussanak Amerikába.

A Irankstabillzáció hatása a francia textiliparban.
A francia textilipar kedvező konjunktúrája a valuta- 
stabilizáció keresztülvitele folytán szünőben van. Mint
hogy Franciaország szükséglete nem olyan nagy, hogy 
az elzászi textilipart is foglalkoztatni tuJná, a német 
textilipar pedig kiszorítja az elzászi textiltermékeket, 
az elzászi gyárak komoly krízis előtt állnak. Az a re
mény, hogy Németország állandóan importálni fog El
zászból, nem vált valóra.

A diszkontláb emelése miatt perlik az amerikai 
jegybankot. Az amerikai központi jegybank harca a 
tőzsdei spekuláció ellen, tudvalevőleg a diszkontláb 
ismételt emelését vonta maga után. Míg az egész vi
lágon kötelességévé teszik a jegybanknak, hogy a 
pénzviszonyok normális állapotáról gondoskodjék, 
Amerikában akadnak egyesek, akik a jegybank ilyen 
tevékenységét jogosulatlannak tartják. Egy buífalói 
ügyvéd, Mr. Raichle, pert indított emiatt a jegybank 
ellen és kártérítésen kívül követeli a hivatalos ka
matláb újbóli leszállítását.

Olaszország kedvező pénzügyi helyzete. Az olasz 
minisztertanács most foglalkozott a jövő évi költség
vetés tanulmányozásával, amely az előirányzat sze
rint 271 millió lira felesleggel zárul. Mussolini ez al
kalommal kijelentette, hogy Olaszország saját erejé
ből fenn tudja tartani a líra árfolyamát, minden kü
lönösebb adó bevezetése nélkül. Külföldi kölcsönre 
nincs szükség és ennek felvételét lehetetlenné teszik, 
úgyhogy az olasz ipar legfeljebb belföldi kölcsönt ve
het fel. Az állam nemcsak nélkülözni tudja az újabb 
kölcsönök felvételét, hanem a régi adósságait is amor
tizálni fogja. E cé'ből az olasz államháztartás kiadá
sait a minimumra csökkentik.

Korszakalkotó találmány a cukorgyártás terén.
Dr. Owen B. J. angol kémikus, aki az oxfordi mező
gazdasági intézetnél működik a cukorgyártás uj mód
szerét találta fel. A cukorgyárak a főszezon idején ha
talmas tizemmel dolgoztak, mig az esztendő többi ré
szében a nagy vagyont érő berendezkedések parla
gon hevertek. A angol találmány szerint a cukorré
pát szárítják és különös módszer szerint konzervál
ják és igy annak feldo'gozása bármikor megtörténhe
tik, miáltal a gyárak kapacitása jobban kihasználható 
és a gyár üzemi költségeit 70 százalékkal csökkenthe
tők. Eynshanunban, ahol az uj módszert kipróbálták, 
egy tonna cukor eh állítása 125 frankba került, mg az 
eddig alkalmazott módszer mellett az előállítási költ
ségek 350 frankra rúgtak. .

A francia vasutak elektriflkálása. Párisi jelentés 
szei int a francia vasutak elckiriíikálása tervszerűen 
folyik és a »Chemin de fér du Midi* vonalainak egy 
részén már hosszabb idő óta villamosvonatok közle
kednek. Eddig cca ezer kilométeres szakaszon készül
tek el az elektriíikáíá sál és jelenleg egy ezeregyszáz 
kilométeres vonal elkészítésén fáradoznak. A munka 
befejezése után a francia Dé'.i-vasut vonalainak fele 
villamosítva lesz. A francia kormány a legutóbbi na
pokban nagyobb megren lelést eszközölt erre a célra, 
jóvátételi számlára. A megbízást a berlini Sicinens- 
Schuckert-müvek kapták, amelynek összege cca száz- 
ötvenmillió frank. Az clektrífikálási munkák nagyré
szét francia cégek végzik.

A frankfurti mlntavásár p-ograrn’a. A frankfurti
mintavásárt ez év ö.zén kibővített programmal fog
ják megtartani. A német cégek nagyobb mértékben 
vesznek íészt a kiállításon és az eddigi cikkeken ki
vid bevezetik a rádiókiállitást is. Ez alkalommal tait- 
jr.k meg Frankfurtban a rádiópropaganda-hetet is. 
Ezenkívül ui lesz a technikai kiállítás is, ahol külön
böző cikkek gyártását is bemutatják. A kiállítás után, 
október 9-ikén, nemzetközi gabonakereskedelmi nap 
lesz.

LM
Szerető

Bródy Sándor fzinjrítékn a Lifka-mozi ui miliorán
Bródy Sándor ismert darabjának filmváltozatát 

mutatja be csütörtöktől kezdődőiig a Lifka-mozi. Jól
lehet R bért Wiciie, a film rendezője, a mese testi ép
ségének rovására is túlsókat konccdált a minden filmek 
legtöbb hadúrénak: az átlagizlésnek, a Szerető a mozi
vásznon is csaknem mindvégig le tudja kötni a néző 
figyelmét. Minössze talán a sziizsé szőttese van kissé 
fakulóban. A darab elmúlásra ítélt figuráit csak egé
szen különleges színészi munka tudná életre galvani
zálni, ebből a szempontból azonban a Szerető szerep- 
osztása nem mondható a legszerencsésebbnek. Anna 
megszemélyesítője, Eda t'.roy nem tölti ki a széles 
skálájú szenvedő asszonyszerep lehetőségeit és sze
gényes arcjátéka sem teszi indokolttá a sorozatos fej- 
fölvétc'ekct. Partnere, Harry Lleűtkc férfias megjele
nésével, jólismert rokonszenves mosolyával sokszor 
tudja feledtetni Anna egyhangúságát, Hans Junkcrman 
pedig az öreg herceg szerepében ad jóízű kóstolót kü
lönleges tehetségéből. A többi főszerepeket Paul Heidc- 
n:ann és Adele Sandrock játszák. A gondosan foto- 
gi áfáit és kitünően rendezett filmnek minden bizonnyal 
sikere lesz. (<U.
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TÁRCA
Ebha

Jrtn : Mohácsi Jcnd

Narvíkban, a világ legészakibb vasútállomásán, 
szörnyen unalmas voit az elet. Ma csak nem veszem 
azt a két upszalai diákot, aki a fából épült szálló kis 
vendéglői szobájában svéd punccsal engem akart az 
aszta! alá inni, miközben a gramofon Kálmán Tatár
járásából nyafogott néhány dalt.

Kivánszorogtam a közeli kikötőbe és a fakó vizén 
fakó hajót láttam, gőzöst, mely talán az a postahajó 
volt. mellyel másnap délelőtt két napi utra kellett in
dulnom, dél felé, Ttondbjctnbe. Nem volt éppen li'deg. 
de hűvös \olt mégis, dideregve ü’tem le az egyetlen 
padta, mely a parti utón állt. A pádon már ült valaki, 
asszony, vagy leány, a fakó fényben ezt nem tudtam 
megállapítani. Kalapot emeltem, de nem köszöntem 
hang san, inert nem tudtam, milyen nyelven tegyem

Első pillanatban azt hittem, hogy lapp nő. Mert 
barázdás arca volt és barna bőre, melyet vész és vihar 
szinte megpácolt. De talán mégsem volt lapp nő, mert 
csaknem váriosiasan öltözködött, régimódi s éles ka
lap volt'a fején és olyan kabátja volt. melyről első j 
pillanatban látszott, hogy kontekciós munka.

Ekképcn ültünk öt percig, én már eleget bámultam 
kőröskörül a hasadozott sziklákra, melyek a vadvörös 
napkorong fényében szinte dantei tálból emelkedtek 
Némán ültünk itt Letten, mint a pokol valami tava mel
lett, de arra szántam magam, hogy néprajzi tanulmá
nyokat fogok végezni.

— Fröken (kisasszony) — mondottam, inkább kér
dezősködve. mint áliitva.

Fejbiccentés.
— Tysk? (német?) — kérdeztem szmte remény

telenül, tudni akartam, hogy tnd-e németül.
6  csoda, kistilt, hogy tud egy keveset.
Aggszüz, gondoltam és nagyon sajnáltam. Az 

aggszüzeket abban az időben mindenütt nagyon sajttá- 
látra.méltónak találtam, leginkább azonban Norvégia 
legészakibb részén, a világ legészakibb vasútállomásán

Szájjal cs szemmel az iránt érdeklődtem, hogy hol 
tanult meg ily nagyszerűen németül.

— Bődön — mondotta a nőt lény csodálatos egy
szerűséggel, mely azt bizonyította számomra, hogy 
Bodó városában van a világ legösmertebb gimnáziuma. 
— Ma visszautazom a postahajóval Bodoré . . . Hol
napután kezdődik az iskola.

— Vagy úgy, Fröken talán tanít a bodői gimná
ziumban — szóltam tisztelettel.

— Nem tanítok, gimnazista vagyok — válaszolta 
cs még tnínd’g arra gondoltain, hogy milyen tud )- 
mányszomjasok itt fönn északon a vénkikasszonyou. 

j — Ma szabad kérdeznem, ezenkívül mit csiná'?
í Talán ál'ása van?

— Nem. Apám azt mondja, hogy csak a huszadik 
születésnapom után szabad állásba mennem.

— Fz pediglen csak nagysokára fog bekövetkezn.1.
— Igen, meglehetősen sokára. Még csak tizenhét 

éves vagyok.
Jobban szemügyre vettem. Arca ráncos volt, mint 

egy idősebb tót para^ztásszonyé.
- -  Most pedig r-kotiain hoz megyek. Szomszédban 

laknak.
— Elkísérhetem?
— Ez talán fölösleges.
— Akkor a hajón találkozunk. Trnndhjembe

utazom.
— Ennek örülök. Trondhjcm még sokkal ntesz- 

szebb vau. mint B> Jő. Jó éjszakát.
Ep úgy mondhatta volna, hogy jó napot. Az éj

féli nap feller ix ásha kezdett. Már féüiárom volt.
— Fröken, hogy hívják?
— Ebba l.arsennek.
— Teklát jó éjszakát, Ebba.

$
Mag ii i 'c ;  öblök mellett ha-adt el a postabajó, vad 

sziklák mel'etb melyeken a lg néhány fűszál barnállott 
Néha megálltunk a szigetek kö-zört a víz közepén, nem 
vetettünk horgonyt, kis csónak kötött ki melietíiink. 
leeresztett kötélhágcsÖn l< csimpaszkodott egy férfi 
vagy cgv asszony és beült a csónakba, ledobtak né
hány kis zsákot te’c levéllel vagy csónakkal. Néha 
órák hosszat járttml a kicsi, hyg’ hn .Kotta szigetek 
között és nem láttunk állatot, csak az ezüstszürke sí 
rályok keringtek fölöttünk és néha villámgyorsan csap
tak le a vízre vagy ráültek a hajónk által fölkorbá
csolt hullámokra és himbálóztak. A sirályoknak leg
alább megvolt a társaságuk, hiszen nagy csapatokban 
éltek, de hogyan eltek a magányos lányokon az embe
rek? Nem iítek-e már szülte aggastyánokként a vi-

T Iáéra és nem haltak-e meg mint szomorú gyermekek?
Ebba velem ült a hajó orránál és különös volt, 

hogy milyen meghittséggé! mesélte el nekem, akit még 
alig néhány órája, hogy ösmert, kis életét. Növésben 
olyan volt, mint cgv tizenkétévcs fiú és érzékei, ha 
az érzés dolgai kerültek szóba, olyanok voltak, mint 
mifelénk a tízéves kislányoké.

—I elskcr dei (szeretlek, — mondottam neki egy
szer és csak azt akartam iiidni, hogyan tog erre visel
kedni vagy mit fog válaszolni. Szeretlek: csaknem 
ügyetlen norvég tudományom.

Ebba nevetett, de szinte gyermekesen, oly dolgok 
c'őrcá.zésével, amik valamikor, talán tíz év nmiv.i, 
megtörténhetnének. llgy fogadta ezt a szólást, ahogy 
mifelénk tízéves lány fogadná.

— Egy óra múlva Bődön vagyunk — mondotta, 
amikor már fél napnál többet utaztunk és a nap megint 

• éjfél vörösen állt az égen. — Ó, ha majd meglátja Bo- 
■ dót. Ez aztán egészen más, mint Narvik. Tudj i-c, hogy 
a mi iskolánk köböl való? Kg' ik középíbetünk pláne 
téglából készült. Két mözipk vau, eg\ művelődési egy
letünk és egy újságunk. I’odö nagy város.

— Völt-e már nagyobban Is?
— Soha. Trondhjcm másfél napnyira van. De nem 

is kell nagyobb. Majd meglátja.
Ekkor hozzám simult. Nem volt az az érzésem, 

hogy fiatal nő van mellettem, inkáb olyan volt ez, 
mint valami háziállat kedveskedése. Ebba, kicsi Ebba, 
gondoltam, 'ehetne ezt a nevet cicának adni? Szabad 
volna-e ezt a nevet, mely egy ráncos, lapr.snmilü 
nőictlen lányé, a Icgkecscscbb állatnak, cg.v szép an- 
goramacskár.ak adományozni?

— Kérem, szálljon ki Bődön Megmondom apám
nak, hogy hálunk kell laknia. Néhány nap'g legalább.

Hirtelen fo dúlt egyet a hajó, kiugró szikla mögött 
széles kiterjedésű lapos szigetei pillantok meg. A szi
geten sok faházat, néhol uccuvá elrendezve, de több
nyire összevissza. A fabázakon túl pedig kis temetőt 
Iától; sok fakereszítel és néhány sírkővel. Két kis 
templomot is látok. Néhány zászlót lobogtat az éjféli 
szél, de a zászlók is szomorúan vörösszihkék, mint a 

I iti-p korongja az égen és elöltem nyúlik el az .^gész 
végi’cíctlonül szomorú táj, mire is emlékeztet? ö , hi
szen tudom már, egyszer egy rettenetesen elhagyatott 
szigetről álmodtam, amelyre kitettek, arra ítéltek, hogy 
clsenyvedjek és megszomjazzak ezen a szigeten, rikító 
vörös ég alatt, aztán meg kellett halnom, álmomban 
még csontjaimat is láttam, ahogy a magányos parton
le hé red lek.
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NYUT-TÉR
A „Szuboticai jég kár biztosi tó szövet

kezet, mint alkalmi egyesület*4 folyó évi 
szeptem ber hó 16.-án d. e. 10 ótakor a 
Közgazdasági bank r.-t. hivata’os helyiségé
ben tartja

f e l s z á m o l ó  k ö z g y ű l é s é t ,
amelyre az érdekelt tagokat tisztelettel m eg
hívja az

F.rteii jU ; a n. 4. k 'iz fm éget, hogy

irodánkat teljesen átszerveztük
* mi tdennerulJ <lg.'b*n • erény dija 
mel eh a legnnnl mbha i és le^gyornab- 

b io  járunk el

„ E R O S “  általános Ügynökség
ZrinjsM trg 2. G\Öm ’rúpián

Jugostlávia le g o lc só b b  d iv a tsza ló n ja

WEINERT HERMANNSubotica,
1., Strosi major ova ulica 16.

Arab: kSo'nyek, koaitumSk 20) dinártól 
rnhá < . . . . . . .  100 s
aljak, biotok, pongyolák 50 „

?  Elsőrendű, itlé ies  ét szép munkák garantálva

G é p é s z k o v á c s o t
s e g é d d e l  e g y ü t t ,  aki a 
Case-traktor kezelését is érti, 
október hó elsejei belépésselkeres

Jeszenszky Ferenc gazdasága
V l a j k o v a c  (Vr&ae m elle tt)

I-a lúgerhordókat
20-10 hektó ii tartalommal, egyforma alakban 

k e r e s e k  m e g v é t e l r e  
L e g o lrs rth b  a já n la to k a t  ké rek
E IL IP  K E R N  SUS4KfO37É r te s í té s

Értesítem a n. é. \evőközönséget, hogy betegsé
gemből felépülve uzlerem vezetését (hói átvettem. 
Kérem a n. é. közönség további szives támogatását.

Egyben értesítem a m. tisztelt izraelita vevőimet 
hogi' az

i i n n e p i  k a l á c s o k
előjegyzését mái most megkezdtem és kérem, hogy 
megrendeléseiket még a kellő időh-n előjegyezni szí
veskedjenek. hogy a vállalt kötelezettségeknek a szo
kásos pontossággal eleget lehessek.

Kiváló tisztelettel
ÖZV. FARAGÓNÉ. PÉKMESTER

Obilíc venae 5. szám
9132 régi szalma-piac.

S z o b a fe s té s t
a  l e g k é n y e s e b b  I g é n y e k n e k  m e g l e  

l e i b e n  k é  z

S . M a t k o v ié
R-a^ct'ca, H l. hő.*, l<umi«>t<*?va (volt í'.*zA') ti :c i 47

77S7 £

Az eredeti francia

J E R £ I S “  SiPijáK
ttH A .k tk , f^ber és 

minden színben

Grri Imtati: í
fiOSIA H!HDUÍ , HC

BEOQRAD 
Kr.e: M i'iujtora 12

Elaöas csah nauöan

Malom- és géptulajdonosok figyelméből

,4' 3— 4 dinár24 4r4’.k
E P iJ E F r M ERT LA JO S

É r te s í té s
A n. é. vevőközönség szives tudomására hozzuk, 

hogy külföldi tanulmány- és bevásárló uhuikról visz- 
szatérve, az őszi kalapujclonságok elkészítését befe
leztük és minden igényt kielégítő választékkal rendel
kezünk. Garantáltan egyes modellek. Közismert, szolid 
árak. Ad/ filckalapok 7> dinártól kezdve, francia sap
kák minden színben IS dinár.

Mindennemű női- és férfi kalap szakszerű tisztí
tása és átformázása.

Kóáló tisztelettel

8924
PraéT M. Vitanovií
I.. Sokolska ni. 4.

g
P O R T A L

asztalos
m;,h ? yé cn m ű v é s z i k iv ite lb e n  
cb e ó n v u  le téte lek m e lle t kap- 
k itó . Subotica, Jugov’éa u n  13

u z f t m k S l t f t é g e  van ló e r ő n k é n t
h a  m o t o r j a i t  a legújabb tslálmányu, teljesen 

kátránymer.tes
g e n e r á t o r r a l  s z e r e l i  f e l
Méretezésekké , rajzokkal és részletes ajánla‘0 .kai szolgál

KLADEK KÁROLY
Subo ca, b ran’opanska ulica 24

..
Urletcmco; visszamaradt és helyszűke miatt 

e adásra kerjh.ee a következők:
M lr jr iy - íB  » vezetéki a »y«jgok g s ers... m »k, lAb ->< i 
lö r iH iy .  í I v í a t k-hvha. komp élt sztő- é r  l i 
lék. p ró b a s z ív jí i» ii, ké kér k i kocsi, lé lrák . cső
it i ií«*-;épftk M ól két /<•- fé ’:>, b d^^en ln 'l i th a H  
ire;et és kígv k ti. d có i r Átló ált p t» ,vu- 
sa'ó’:, fő ők b «j ó. iu\vu ló  öv \  b i  k a r .  
mant u, uram em «.:•»):, mi tder fe'.o <; n m ‘S/en -k

<»m Rrb - n 7a h íM ö im ó i U n , N n i^ o d  J rv , ej lka ul oa 7. 
I tn n o ‘ l e ’ v t qc3 b c , y © r y íl i I e m <• n v e l a d ó

V; ló g a to tt, egészséges

r ó z s a b u r g o n y a
vagon- és k lse b ’i té e le ’ ben 
leg o ’csrtbb napi á :on k ap h a tó

I lK Ö P h K  .1. X U V iS A I )
FatoSki put 43 Telefon 20 84

bíi gönveim: Balltovácu

R Ö S M áTYAS
M E S T E R S É G E
Í A M Á S  I S T V Á N  regénye

, V2 ]
A színházi hirdetőoszlop előtt megálltak. A 

plakátra dűlve két kereskedő bcszolgctctt. Azt 
Tiondta az egyik:

— Pipi, ma rengeteget dolgoztam!
Kotzig felháborodott. Mindig bosszankodott, 

-iá egy boltos, vagy ügynök igy kérkedett előt
te «mennyit dolgoztam!«

_ Az igazi munka az, amit mi csinálunk —
ú’üllesztette ki a mellét — a holt anyagba életet 
önteni.

Sji.it magán kiyül meg a parasztot tisztel
te, aki a magot gondozza, a földet és kiharcolja
évről é ' re a termést.

Munka! Állítanak csak ezt a pocakos
kicsit a koh«> mellé! Nyáron! A mi kormos or 
áöge'iik mellé!

Porolt és villámokat szórt a szeme. A pe
recesnél költekeztek, vettek két sóskiflit, igaz
ságosan megfelezték, aztán barátságos kézszo-
ritással elváltak cg\ mástól.

Mátvás még betért a papirkercskedésbc, fi
nom lc\élpapirost vásárolt, lila betétes boríték
kal. Levelet irt Ágotának. Előbb piszkozatot csi
nált, rövid slágvortokban lejegyezte a főbb mon
danivalóit, amennyire lehetett fegyelmezte gó- 
lyalábu betűit cs szépen letisztázta:

Megérdemlőm, szenvedjek, meri
packázni mertem az élettel, azt hittem hogy 
nekem is szabad, meg talán éretlen is vol
tam hozzád, Montul keménynek és törtető
nek hittem magam, most latom, hogy téved-

tem: Ic'kiismcrefem is von és szivem. Azt 
mondtad a múltkor: halottak vagyunk-. A 
halottak nem szoktak diskurdlni. a halottak 
nem leveleznek, Un nem vagyok l/alott! Én 
levelezek, írok és szenvedek. .4 hatottakat 
nem kínozza a szivük, az enyém csupa seb 
és láida'uin! Hogy szabad múlttá degradál
ni fz t ami élő, ordító valóság? Hogy sza
bad élve eltemetni, egy szerelmet, ráfordita- 
ni a koporsó leddel, amikor segítségért és 
cetért kiáltoz? (iydva voltam: igaz. Nem 
ivritem é'ni agy, ahogy szerettein volna, 
nem tudtom olyan lenn hozzád, ami’ycnnek 
kívántál, mert tőled vádam a megnyilatko
zást, t>ded váriam az alázatot és a meg
adást. Sok az önhittség bennem, sok a gőg, 
de most mégis perbe szádok veled. Milyen 
jogon követellek magamnak? Mert szeret
lek és mert szeretsz! Nem lehet ennyi bol
dogságot eltemetni. Ágota! Szeretném a fü
ledbe kiáltani: vigyázz! Vagy elfeledted 
már o fogadkozásainkat? Tegnap üzentem 
Mdie.si nénivel és te nem leteltél. 1 irdgoí 
tettem az ablakodba, néni találtad meg? 
Vagy tényleg a szivedet vitted ebbe a já
tékba? Sok az amit kérek? .4 nyugalmamat 
szeretném visszakapni és a boldogságomat. 
I.gyeríüi vagyok nincs senkim, a munka igy 
egyedül céltalan, nem vagyok törtető, nem 
vagyok kalandor, kiért lennék az? Ahelyett, 
hogy éléire törnék, léire üllők az útból. Tes
sék! Én nem tudok legázolni senkit, be nem 
lehetsz rossz, benned is megvan ez az ér
zés, csak óvatos vagy, a talmi örömöket 
sajnálod I elüldözni azért, ami mindennel 
többet ér, a kettőnk csendes, tiszta boldog
ságáért. Te is keresztül mentél a magános
ság szörnyű stációin. Jó volt? Milyen em
berek között élsz? Tudnak azok olyan jó 
barátaid lenni, mint én voltam, tudsz azok 
kai olyan meghitt kontaktust teremteni mint 
velem? Úgy össze voltunk hangolva, mint 
egy zenekar, mint a hegedühurok. I'gész

(letemeti üt verezzek? Előbb újra kellene 
születnem!

A csillog'), nedves sorokat gondosan lehal
ta, rncgcimczlc a borítékot, felragasztotta a Iné- 
I'. eget. Azt,in eszébe jutott Ágota merev arca a 
délutáni találkozásiul, hogy kapta cl a feiél és 
sietett tovább, líirieleii indulat fogta cl Mátyást, 
két kézre kapta a levelet és összetepte.

Mátyás feleselt a művezetővel, mire Ham- 
mcrschlag úgy \,igta feibe a kczcngycbc cső 
olajoskannával, hogy Mátyás fülzugást kapott 
és meg.sikctúlt. Amikor u fájdalmat elmúltak, 
analizálni kezdte ezt a sajátos érzést. A csend 
eleinte kellemes volt, aztán kísértetiessé vált, 
nem hallotta a villamosok nyikorgását, az autók 
hörgését, a mennydörgést és a dinamók morgá
sát, amelyek úgy duruzsolnak, akár a korgó 
gyomor. A temetők némasága vette körűi és a 
zajok szordinósan surrantak cl mellette. Cihába 
a füleit, beleturkált fogpisxkálóval, a kisuijával, 
de hiába. Úgy vesztette cl a hallását akár egy 
zsebkendőt. Arra gondolt, hogy' ép ilyen köny- 
n.\iiszcrrcl megvakulhatna. Milyen io az órának, 
íia elromlik, uj kereket tesznek bele és \igan ke
tyeg tovább. Uc hol \egyen ö ni dobhárlyákat? 
rigvsiszólta a hallását, díszes temetést rendezett 
a tiszteletére, amikor egv napon ismét hallani 
kezdett. Eleinte halkan, mintha lábuiihcgycn jár
na körülötte a világ, maid ismét a normális mó
don reagált a zörejekre és amikor Ambrussal 
veszekedett, befogta a két fiilét:

— Ne ordíts úgy, vaddisznó, nem vagyok 
én síiket!

A gyógyulás örömére »vasmurit tartottak. 
Különben is esedékes volt már egy kis züllés 
és Mátyás, akinek a lelke állandóan háborgott, 
kapott az alkalmon.

— Estére a Zöldfa-uccába! — adta ki a 
jelszót.

(Folyt köv.)

v'?g«ö8en«J. V u j k o v i é  i  D r u g ,  S u b o t i c a .  T e l .  6 6 9  
Drö|i?iohii(!li 3 .utm ehtíllltftlra (s az öfieoiíoj maasaillilislra Kocsi resflolKoahra 311Buza-őrlést és tengeri-darálást

kerjh.ee
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M A P L O

KIN TO R N A S z é n á t
préselt, príma, rcli, súsmentest

m á r  m o s t
s z e r e z z e▼agy be
a l a k i t a s s a  á t

N a g y  ö s s z e g e i  
t a k a r í t  m e g

Legújabb párisi modelljeim 
megérkeztek !
S p i tz e r

siörmeárraliőz, Szubotlca

Ró zsa- és fsh é r b u r g o n y á t
vagonszám ra és kisebb té telekben  l e g j o b b a n  és 
l e g o l c s ó b b a n  s z á l l í t  franko bárm ely á llom ásra

L é d e r e r  J e n ő
bank- é s  biz. üzlete, főzelék  é s  gyiim ölcsk ivitel

Novisad, Vilsonav trg 7
Raktár: Temcrinska 38

Telefonszám: 22-14 832ü Sürgönyeim: Léderer

«or-t-

É ELSŐRANGÚ MAGYAR KONYHA BEOGRADBAN, 
A FŐVÁROS KÖZPONTJÁBAN

„ B R Ű L L “ étterem
Sremska uiica 4. A Prágai Bankkal szem ben!

Háziasszony: Hullotta már, hogy a minap irt a 
szomszédban megütött a guta egy vendéget, aki túl
sókat talált vacsorázni?

Vendég: Hála az égnek, ez a veszedelem önök
nél nem fenyegeti az embert.

*
A hercegnő is nagyon szórakozott volt. Valami 

fiatal özvegy látogatta meg egy alkalommal s pa
naszkodott, hogy elvesztette a férjét.

— Mennyire sajnálom önt — szólt a hercegnő. 
—- Igazán önnel érzek. Pótolhatatlan az ilyen vesz
teség. És csak ez az egy volt?

Utazó urak figyelmébe !
Stara Kanjizán Malvay Károly 

szállodájában a inai kornak meg
felelő, újonnan berendezett szobák 
állnak az igen tisztelt utazóközön
ség rendelkezésére. Egyben jó ételek 
és italok pontos kiszolgálásáról gon
doskodva.

Székely és 
relés.

9 45

eladó alig használt, 
Lakos-féle acetilén felsze-

Malvay Károly
szállodás

ncMipiSzeresse a pénzét
é s  g y ű j t s ö n  

A jadranska Straza A  M I  C  S A  ingyenes pénzosztása
M ásodik turnus M ásodik k if iz e té s
A húzást az állami osztálysorsjáték hivatalod helyiségében az' o'sztálysorsjáték igazgatósága,' á ' JTdrunska Straza vezetősége és az Amicia- 

cégek jelenlétében tartották jneg a kővetkező eredménnyel:
* t C r10.000 dinárt nyert: 2287.

5000 dinárt nyertek: 652 2470.
2000 dinárt nyertek: 1531 2910 4064 148 4316. 

1000 dinárt nyertek: 600 1290 1.749 1976 2431
2664 3125 3825 4524 5214.

500 dinárt nyertek: 23 31 194 203 363 374 
534 546 703 718 874 888 1043 1060 1214 1384 1554 
1724 1894 2064 2234 2404 2574 2744 2918 3092 
3265 3438 3612 3785 3960 4132 4306 4480 4652 
4649 4820 4824 4989 4994 5160 5166.

200 dinárt nyertek: 44 111 178 244 311 378
444 511 578 644 711 778 844 911 978 1041 1111 
1178 1244 1311 1378 1444 1511 1578 1644
1711 1778 1844 1911 1978 2044 2111 2178
2244 2311 2378 2444 2511 2578 2644 2710 2750
2778 2817 2846 2884 2941 2950 2982 3017 3050
3084 3118 3150 3186 3217 3254 3284 3322 3350
3390 3417 3458 34,84 .3550 3594 3526 3617 3662
3684 3730 3750 3785 3798 3817 3866 3884 3934 3950 
4002 4017 4070 4084 4138 4150 4206 4217 4274
4284 4542 4350 4410 4417 4478 4484 4550 4617
4(>S4 4750 4817 4884 4950 5017 5084 5150 5217
52184.

80 dinárt nyertek: l 5 9 13 17 21 25 29 3.1 
37 41 45 49 53 57 61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

101 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

201 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

301 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

401 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

501 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 (.5 69 73 77 81 85 89 93 97.

601 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57 
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

701 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

801 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

901 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

A j ’1™ 13 ,a.’ ,PíO-O Ö °  dináros főnyeremény kifizetéséin- ta rt. Pénzosztás havonta. Ezen összeget m i n d e n k i  t e l j e s e n  I n g y e n  e l é r h e t i ,  ha gyin ti az 
A idlC lA  be yegckét, am iket a cegek n vásárlás szerint ajándékba adnak. Á llandó gyűjtéssel okvetlen nyernie kell és igy nagy összeget biztosit m agának teljesen  ingyen.

Keresd irt Amiciát, — találsz ötvenezer dinárt!
A Jadranska S traza „A m te:a“ keres Jugoszlávia m inden vátosában cs községében garanciaképes, ügyes, sorsjegy-szakm abeli szervező képviselőket. A jánlatok fenti 

címre, B eograd, Obilicev V enae 36. szám alá küldendők.
** s» ’» • 1 . •/ í «v *7 5 Cö • » • ■»

89 93 97.
25 29 3.3 37
89 93 97.
25 29 33 .37
89 93 97.
25 29 33 37
89 93 97.
25 29 33 37
89 93 97.
25 29 33 37
89 93 97.
25 29 33 37
89 93 n7
25 29 3.3 .37
89 93 97.
25 29 33 .37
89 93 97.
25 29 3.3 37
89 93 97.
25 V) 33 37
89 93 97.
25 29 33 37

1001 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

1101 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 SÍ 85 89 93 97.

1201 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

1301 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

1401 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 8f 

1501 5 9 13 17 21
61 65 69 73 77 81 8f 

1601 5 9 13 17 21
61 65 69 73 77 81 8‘

1701 5 9 13 17 2
61 65 69 73 77 81 8;

1801 5 9 13 17 2
61 65 69 73 77 81 81 

1901 5 9 13 17 2
61 65 69 73 77 81 81 

2301 5 9 13 17 2
61 65 69 73 77 81 81 

2101 5 9 13 17 2
61 65 69 73 77 81 8.

2201 5 9 13 17 2
61 65 69 73 77 81 8 

2001 5 9 13 17 2
61 65 69 73 77 81 81 

2401 5 9 13 17 2
61 65 69 73 77 81 8,

2501 5 9 13 17 2
61 65 69 73 77 81 85 89 93 97.

2601 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57
61 65 69 73 77 81 85 91 95 99.

2703 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59
63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.

2803 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59
63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.

2903 7 II 15 19 2.3 27 31 35 .39 43 47 51 55 59
63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.

3003 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59
63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.

3103 711 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 S3 87 91 95 99.
3203 711 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 S3 87 91 95 99.
33C3 7 II 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
3103 711 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
3503 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
3603 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
3703 7 11 15 19 23 27 31 .35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
3803 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
3903 711 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
4C03 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
4103 711 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
4203 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
4303 711 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 7! 75 79 83 87 91 95 99.
4103 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59

63 67 71 75 79 S3 87 91 95 99.
4503 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59 

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
4603 711 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59 

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
4703 711 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59 

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
4803 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59 

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
4903 7 11 15 19 2 3 2 7 3 1 35 .39 4 3 47 51 55 59 

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
5003 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43 47 51 55 59 

63 67 7i ."5 79 83 87 91 95 99.
5103 7 11 15 19 23 27 31 35 .39 43 47 51 55 59 

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
5203 7 11 15 19 23 27 31 35 .39 43 47 51 55 59 

63 67 71 75 79 83 87 91 95 99.
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H a ife s té s valódi f r a n c i a  
H enne-festékkel 50 dinár a p á r is i  é s  b é c s i  

diplomás fodrásznál V . Bulajic SUBOTICA
P z o k ,» e S • p a lo ta

^érrtórttnrfe, gépm ű h ely  e t  on tiikcttíu lékek  
g ya ra

\O  l /S . t  /?, a gázgyár mellett

T I
íe rtc lc ttc l van »j<*rcnr*em é rte s íten i n 

t. közönséget, hoiry m űhelyem et hz  ]
eddig i Soko!$ka uccábó) n gázgyár m elle tt 

u jo n an  épü lt

tá já t házamba helyeztem át.
K é re m , a t. közönséget, hogy becses 
ren d e lése iv e l engem  to v áb b ra  is fe lk e resn i 

szívesked jék . ssü5

A. le g j u t á n y o s a b f o  á r o n
v á s á r o l h a t  e g y  k o m p l e t t  h á l ű á ,  
e b é d l ő t  é s  m i n d e n n e m ű  b o t o r t .

M egnagyobbított üzemünkben a legm odernebb 
bútorokat elsőrendűen készítjük. — Forduljon 
hozzánk bizalommal, mielőtt bútort v á s á r o l !

S z e n t i  é s  V ir á g  m ii .b ú t o r g y á r
S u b o t i c a ,  S u d a r e v i£ e v a  u l .  5 4 -5 ® . T e lc ío n  8 8 3

c.TO';«5a»áR»G>r

3

Most a legaHialimsabb idő beszerezni
a  t é l r e  v a ló

s z e n e t  é s  k o k sz o t
Mielőtt bárhol vásáro', forduljon azr __ *

Á lt a lá n o s  H i t e lb a n k  S u b o t i c a
s z é n o s z t á l y á h o z
( T e l e ío n s  4 9 , 5 0 , 51)

amely v a g o n té te le k fo e n , b á n y a i a k o n  a  
l e g e  I s #  r e n  d  ti ni i in í$ s é  g  e  t sz  fill i tja

Viszonteladóknak előnyős árak!

A Á Á  A A A á  A A  A  A  A  A Á  A  A  4  A Á  A  A  A  A  A  A A  A a  A Á > *  A M A A A A Á A

C s a k  j ó  k ö 3 i y  v e t  v e g y e n  !
C s a k  a  j ó  k ö n y v  o l c s ó !

C s a k  j ó  k ö n y v e t  s z á l l í t u n k !
13á ,c s  n i c g y c “ I V a p ló  k  ö  n  y  v o s z t ó i y a

i v y y y y y y y v y y v y y y v  v v v v v v v > v v v y ' y v > > ^ y v v v v v v >

LEVELEZÉS
Tegvfi o tthoná t vonzóvá,
Brauchlor Ízléses bútorai 
val. Subotica, Halpiac

7211

H artonos. la p o d a t  vettem  
nagyon örü ltem . 7-én, p é n 
tek  este hatkor érkezem  
Suboticára., gyere okvetlen 
FricL 0090

házasság
ö tv en k é t éves vendéglős 
keres 36 éven fe lü li iőmn- 
dnru, bókésterm észetü, jó- 
le lk ű  nő t feleségül. I évelek 
Heuduska vendéglő. Sen fa  
cím re kü ldendők. 9133

Isméiét?,ég h iányában  ez
u tán  keres in le íbgcns  h ö l
gyet. é lc ttá rsn l 32 éves v i
dék i fö ldb irtokos  fia t n le in - 
bér. Vagyonon! kényelm es 
m egélhetési n y ú jt , b.070-
m á n v r 1 nem re flektá lok. «
Csak te ljes cím ű leveleket 
kérek *Ü?zí áloin< je ligé 
re a k iadóba. 90:53

Menyasszonyok figyelmé
be! Ajánlja saját készitnié- 
nvü valódi lendamaszt, 
aszta láb rósz, szalvéta, tö - 
jülkoző, ágynemű és vá
szon, valamint egyéb 
nyártmán vai t. melyek a 
miis/óvégzethez tartoznak. 
Varga Flórián, Subotica,

F^abátregéd., óná lló  m un 
kas azonna li belépésre ál 
lást keres. C ím . V ,  O 9 - 
íeé.ka uh 6. 91 59

M unkáslányok M v<  k in e k  
a l iseher E rnő dobozgyái- 
ba K ik  m ár hasonló  üzem 
ben dolgoztak, e lőnyben re

• sülnek, 9137

Néqv kSzópinknlAt végzett 
fin ta ró n én a k  fii ogy kttutó 
felvétetik azcnnalra , Hfit
fé r Á rp á d  cógnél. 9139
- — ■ — — -——

G yakorlott szerknváesnf. és 
m érleg lakatost fö lvesz 1 
Sebestyén n v rle g g yá ra  Su - 
botica, Daniéiéev pu t 15 f

9116

Fiatal pofför állá-d keres 
azonna li vagy lö - ik i  be lé 
pésre. luxus- 'a g y  teher
autóhoz. V idékre is e l
megy. Farkas Béla. Senta. 
/ . e l / ’zni<ka u liea  19. 9129

Fcstesegéd, idősebb, ta- 
1 \a f zJ a 11 s z a k e m b e r . ah í 
gyap jú t, ruhá t, m o lin ó t ö n 
állóan fest. azonna li belé
pésre kereste tik . Robitsehkn 
1 Fűiig festődé, Bcdimanas- 
tír (B aranya). 9120

K0csízek azonnal i bejépé 
te fe lvé te tnek Berger m a
lom ban. Save T ekc liie  uh

Aprohirdat&i egy «nó > JJorfr, rattáybetű* és «í«w*.ó 
kébtiere>to rtxXrr.it, Lejjkianbb epróhirdetrfi éra 10 óin. 

Cnk felbőlyegr*óét jcdi?& lovuJoket toyéhbftmk
KérdoMkődc»<kh«y w3t 1 éki

I A P R Ó H IR D E T É S E K
! j .»--r f ; t jj v i

l. jg b d jh m in v  á) h'i- ih o /
\ 'I ■ Falom száma 
a * F 8 \ abadal

nvd p oth z ebidom. l o- 
3000/*: t uk C5?, 'b'»l. Sí u6

Trumbiccva uh 3. 8003

TTcflitiv tr ín R ő ri és egy 
ko p ’sOB. csakis por fel; l 
m unkaerő t, not. vagy fé rfit, 
I erős m ’előbbi belépésre 
T 1 má r f é n v k épé sz, S u bo 11 - 
c.a., A leksandrova u ln a

9135

V arróleányok és ta n u ló lá 
nyok fizetéssel fe lvétetnek 
A lexa n \ akkendögx á lban , 
Subotica, Korzó. 9 lot)

Saj.J készít sít S s í t i o í ö t á s í i á f e ,  f r í v r t f n t t ö l t ,  
u t a z ó t  asKv.k ,  le.<ujahh d iv . itu  n í í i  r . d i k t i -  
B h íí c sak is  speciális" to íi íi;a<i5M « ó s  f r ü r  r u -  
k í i k , a , / h a t ó k .  A s U a f l i R k K k

d a ra b ja  fe h jn b ő rb n l O il f i á n ,

S C H L A G E R  H E N R IK
b ő rö n d ö s  A leksandrova  u l ca 1 24 6

»’ V  .•« jywj fpm n<

A jeJon »or leg tö 'cé lf t )sebb a rcán o  ó la !

Szeplcl,
májiro’.to t,
pattanást
tökéletesen
g y ó g y í t .

A rcb ő ré t 
b á m u la .o ; 
széppé  va 
rázso lja .

F í g y e l m e z -  

t e t í n k
m i n d e n k i ' ,

h o iy  a
{' v a  ó d i  csak 

az í  la n ti 
cégeknél 

szerezhető 
b e !

líra rá p i ?nrs k- ,-es’ el d ., ki 
z.írój -.g ho-szahb b iz o n y ít. 
vű n \o k k a l rendelkezők ío . 
lentkez.z’ vriek. Bogara. i gaz^ 
d a liig , M. Idjos. 9109

F ia l i l  RTÜlcssenód ki sapka 
labá tbé lés es pallérozáshoz 
ért. azonnal feb. é icbk. F i 
scher Ferenc Ba írnok

9017

r^abésenédel k nre«íek a7” U- 
n a • i be! é j . ás re . a k i a re n - 
dep. (•, ra k lá ii nae\ m u n 
kában ke llő  g ya ko rla tta l 
rendelkezik. Bajda ls t \  án 
szabómester, Srbobrnn.

*F«aeh v h *  ebunndK''» ’ ó kel 
I.’ in f  ' hanggal a ján lkoz ik , 
o /á h g  »Mu«aft s.ofer* fú 
rást Cam a kiad'-ban

9109

FmlébtáblAk ■ Jabrze its4') 
feb készít a legszebb ki- l- 
fr lb c n  W iz z  Mór, Jugn. 
v C o ra  ul. 22. l ehet egy 
|p 'AU '7t.Cp á lta l í> meg. 
rendeln i, sz ive ik  ediék art 
e lh u n y tn a k  a h» ber és m a 
gyar imvé.L a. ha lá lozási év
fo rdu ló t m egírni és én 
azonnal elku‘ szitem. 9069

Kocsist keresek, m eghízha
tn i, jo f1zetc5j.pl, aki ga- 
hon.iuzlctben. \a g v  m alom 
ban dolgozott Drag L j. 
Jovanm ié, ( ara Pm  ana 8.

10C.P00 d inár bankgaran 
ciával e’fogadnóR üa’c tve’ 
esté i, p in z tá rn o k i vagy 
mán bivaími á llást. Óim a 
kiadóban, 9114

F 0r a g v a ko r 1 óka* olcsó
díjazás m e lle it \ á l falok.
Cím a kiadóban.

»— ti

01c?ó tű z ifa

kapható vagontót-bkben

Ács Andornál
Subotica, B :d illc 3 v a  uh 12 

R7UR

Meg *eni Vhét :
Pr z i ?.f.ir>r m r.'P w ^ri'i, ? ov’ a t. F 'M r  gyCg jár. Top l t .  
F 'tn r  dreg r i i ,  Vonib r. O.tva iskj Neiad, ibn ran Go h I.i 
őro »» r a K -Topna, lí re/., dr^ger a, Sabo ic i. Hé i man cur, 
Pa i í  Ko 'TH* ika i t ze . Stari-R e Ka i n  PavSié, Sara 
K n) z t . Ka ip m y it II és. S o ra v e i. Mlíovan T t. .ó  Nova- 
Kan iza. Paul Thebs, NovPVrbas. R utoü  Cser <* y droge.ri , 
R.-PaAn<a P ír : .An a , H o rjo * Sevan Art, i.u l.i. Stevan 
Kadu o r ;, B ?ho> :kva j tíl» Kérő y. Ma i-Idjos, Schrtnüer'tr 
A rj A ’ , V .-h i Hnda. Sch ftőnger B» ia, Ősijük. Z iU A n P in n ,

Fe:e1é 2533

MÍLOVANOVté GYÖRGY
SZ Ü C S M E ST E R  

N o v isa d , PaSiéova u ica

h a z a é rk e z e tt  a le ipzlg l RisőrmevAsArról és
a já n lja  du^ s z ő rm e r^ k ta rn t,  h 1 k i i  ö n fé 'e  sző rm é k ,
lem egy té r t ib b tő l a  l e g n e m e s e b b  g

v e rse n y k é p e s  á rb a n  K aphatók .
K ész ít sz ő r m e k a b á to k a t  
a  l e g u t o l s ó  d iv a t sze rin t.

Á ta la k ítá s o k a t  v é g e z  le g e fső re n d ü  sz a k e rő k  á lta l.
Sfi 8

F erí-k t francia  cis n«‘ n p t 
konverzáeiút í  tanítást 
vá lla l nagy gyako rla tta l 
rendeIkezö u r in ö  la k á .<án 
és házon k ív ü l is. Konst. 
C. von L inden . Ikog rad , 
S ludeniéka uh 63. 8955

Aulógaiaflö , ja v ító m ű h e ly , 
autó és kerékpárgum i v u l
kan izá ló . Speciális a lu m í
n ium  beggoszlés. Bat a- g a 
rage és Takács vu lka n izá ló  
Z r in js k i trg  24. Tanoneok 
fö lvé te lnek. 4289

A I okr nyakkendő ipar, 10 
d iná ré rt fo rd ítja  k i nyak 
kendőjét. Korzó. 6708

Favágást g ’TppI olcsón e l
vá lla l I audencsek József If. 
M razoviécva u liea  16.

8676

SZÁLLODÁI
v ndéglövcl é3 kávé
házzal együtt e ’adó«

B ővebbet Dr. B elohorsk i 
A do 'ft N o v h a d  S afa ri-  

k o v a  7 I. T0 hT’N'

Lcmosunnnkában
m unkások azonnal 
tétnek. Ács és 
ká lvh a - és lem ezánnrvár. 
B Topol a. 9086

jártas 
feb e- 

Társai

S o fő r, ak i knvác.^zakm á- 
han is já rtas, azonna li be- 
1< p M e  á llás t keres. Mcg- 
kcre.scM?ket noviszadi k i 
adóba kér. 90S0

F o g te ch n ika * opera ’ iv. fém
< s kam 'sukm unkás, allá> t
< seról u p . Cím Zala, N ovi- 
sad, Skolska 6.

889 7
Szolid  és ag ilis  kép\i$e)ő 
(n ő ike t keresünk az o r 
szág m inden helységébe á l
lam i értékpapírok e ladá
sára. Garancia nem ke ll. \  
kereseti lehetőségek ^ t ű 
nnek. Írásbeli a ján la tok 
S p lit, poM anski r  C  innc 
153 cím re k u ld andok.

8821
B yágysrerészasssiFztsnst

szeptember 15-i belépesse, 
keres Török gyógyszerész, 
K ovin . 90P5

Mogbizható egyedül á lló  
nő kereste tik  három tagú 
családhoz, ak i m inden há* 
z i dolgot elvégezne. Suda
rev ico 25. 9106

A szanatórium gyönyörű szép, kies erdős iigetben feleszik, saját
gyógyforrással, úgy ivó mint, fürdő céiokra a telep belterületén. 7u-

V R N J A Ú K A  B A N ű  A dományos afapra fektetett dietikus konyha, szigorú orvosi felügye-
TULAJDONOS ORVOS Dr. KUHAR-DURLEN ÁGOST ^Jet alatt. Legmodernebbül berendezett hydro- és elektro-terapia.

o t \ o i ,  -  T e l e l ő n  2» -  P r o s p e k t u s t  k a « g 1 k a i d  a z  i q »  » g a, t.

SANATORIUM TERÁPIA
C K A B A N J A

rtxXrr.it
f1zetc5j.pl


«928 szeptember 6.
16. oldal

BACSMÉGTO
N A P L Ó

LII KA KERT-MOZI
Caft Srtöktől vasárnapi.!

s z e z o n n y i t ó  d í s z e l ő a d á s o k !
B ró d y  S á n d o r

színdarabja film é i

A  S Z E R E T Ő
F ed ik  Sári szerep ib en  EDNA CROY 
Törzs Jenő ., HAKHY IJED KE
Z. Melaár „ Haas Junkermann

A filmet M a g y a ro d ig  n b?t( (ott k, B ogrcdban hét k i ;  
nagy s i.ifire , a Uá.i

Előadások k e z le ts  6 és este fé l 9 őraxor> 
vasárnap 4, 6 és e t '  fé l 9 órakor

Modern és st lus

bútorokat
továbbá e szak ni ha vágó 
összes munkákat lei szí enek 
az újonnan átépített ni 1-
butorgy áru  h ban
SÍPOS fia i

Zeutai ut 3.
Á lla n d ó  r a k tá r !

ügyen kerfészsegédet, ki a
kereskedelmi kertészet
összes álcáiban jártas, azon
nali belépésre keresek, to 
vábbá kertm unkáslányo- 
kat felveszek. Simon ker
tészet, Subotica, l’aja  Ku- 
jundziéeva uliea 91.

9131

. > •>

VI fTEL

Ujrcndszeni, nagyon jöve
delmező üzlethez képvise
lőket keresek a Vojvodina 
m inden községébe. A jánla
tok Bogdan Milosevic Bcla- 
erkva címre küldendők.

9 122

APRÓHIRDETÉSEK
Apr&tatatfa egy •»« 1 dinír' *•*•»»>•«• <• *"“ l6 
lsébMweeea sxámiL Ltjkiiebb apníhirdotí* ir* 10 A a.

CMk MUlyeiraett jeUyte leveleket teríbWtMk 
Kir4e*&*köd4eeUn* WEU«Mt,«t aUMUeaM

D r o g u is ta -s e g é d e t
szerb, ném et, magyar n yelv ism erettel

a z o n n a t i  K jelép ésre K e r e s
i)[ OGERIA l-EIÉR , SOMBOR

Rcdnárz-fólo faiskola, Sta- 
ra Kanjiza, őszi árjegyzéke 
megjelent. K ívánatra  bér- 
nienlve küldjük. 909 í

EUünö minőségű törölt kő, 
(elem zés 1.500) mészégelés- 
re való m észkő, Sveti Peták 
kölöröből, bárm ely  m eny- 
nyiségbon azonnal kapható. 
Kötések eszközölhető!; 50— 
100 vagon m észre. azonnali 
vagy tavaszi szállításra . —• 
Ara és feltételek m egtud, 
hatók: Kamenolom Sveli 
Peták, Niá, Beogradban pe
dig .Mancíjlovic, P o b ra íin a  
u liea 9, telefon 2857. 8705

BiU iárdaszlalt, jókarban le 
vöt m egvételre keresek. —

A jánlatokat gyártm ánv  
megjelöléssel kérek. Wolf 
Antal vendéglős, Bajmok.

9018

városi í j  m i
a v “Swi-ajj z —   

Ciötőrtök — vasárnap
Kettős műsor! Két sláger njdonság!

E gy n a g y v á ro s  szimfóniája
Eg/ film, amelyet n ni sz'né/zek jU szm ak. hanem egy v ilág 
város egész lakó já ig  i van benne. A lükte t j  élet, gyárak, üzletek 
é'ele. Ü.cák bz dilié es fo rg a o g i, műn a, pihe n s, s. órák ozás.

V ig  ö a v e g y e K
Különösen n ő tle n ‘kne : é i n'T legényeknek a du n  ezt a filmé 

Madge Bellam y a fő sze re p ío n o .

EBaddsok kezéeto bótkö nap 6 és este tó! 9 é n ko r, va d rm p  
és ünnepnapokon 4, G éá esto fái 9 ó iakor. C ütöriökön csak 

• <T jt  n 6 ódakor van el p d 's

ESD 132 RüSime 023 fiR'HRiílÖllES
francia ásva yvrz

csontbántal/nak és bé.'yajköv.k 
e len

Beogradban: Dvor. apolcka M. 
Viktorovié

Ljubljana-Mari borban:
„Salus* d. d.

Zagrebbati: J. tíartu lié, PrilazS 
Spiitbe.i: N.Ratuovié drogériába: 
□arajevoban: I. Vranié gyógy

szerésznél
SkopJ je l>a n .• V.* ok o v d r o g e r i á ban 
Veliki Beíkereken: E. N ikolic 

gyógyszerésznél 
SuboticAn: Illés gyógyszertárban 
NovisaJon: Ilin  Dusán gyógy

szerésznél
Sabacon: 1. Rankovió gyógy

szerésznél
kapható 623

P a s z o m á n y t  í

bútorra, függönyre, drapé
riára, ro jtoka t, zsinórodat

bo jtoka t olcsón vállal
IVagy Lajos

paszomán. os, Jugoviéa 31. 
Meghívásra mii t iinimal ház

hoz megyek

Faszcbrász állandó alkn I - 
m azást kaphat, E irn J ó 
zsefnél, Ada. 9123

írnok némi irodai gyakor
lattal kerestetik, egy nagy 
rész vén y * á rsaság részé; e. 
Csakis fiatal férfi erő pá- 
lyázhatik , kinek szép írása 
van (cyril és latin), ki szer
ből és magyarul tud és 
suboticai illetőségű. Cim a 
k i adó! i i va la! ba n . 9126

véteZÉladás
Motorcsónak í hengeres 
20 IIP Mercedes eladó, m o 
torkerékpárért vagy 1 h en 
geres álló m otoréit elcse
rélném. Cim. Alihajlo Ci- 
sar, Bogojevo 2. Backa.

9136

Egyéves 4 - 5  HP Ganz v il
lanym otor eladó, ö an tav ir
193. házszám . 8987

Eladó favágóm otor autő- 
rendszerü szalagfűrésszel 
és faliasogalóval üzem ké
pes á llapo tban . továbbá 
egy kukorieam orzsoló, 
melynek nap i te ljesítm é
nye 3— f vagon. Apró l'e- 
icnc, S zen ta , ücogradska 
uliea 27. 8837_ - I—. . -- - .. -   , - . -in-1 ■ ~ w ~b — — ——

Ebédlő- és hálóbulorok, 2
nagy konzoltíikör, tanuló 
cim balom  pedál nélkül e l
adó. Cim a  k iadóhivatal 

ban. 9033

Telivér csikó, két darab
2 , íí évesek, h a jtá sra  beta  
n itva , báró Hédi is tá lló já 
ból eladó. Érdeklődni S zi
lárd, Sombor, A tanackovi- 
óeva 8. 9088

Szálloda étteremmel Ve!. 
Eec3kereken kisebb, jóm e
netelü. eladó. Bodor Lajos, 
Vei. Becske rek , Bege js k i 
red 8. 9081

ÉrtcsPem üzletfeleimet, hogy 
üftjeva u Icában

hente'- és 
mészáros - üzletet

nyitottam, ahol állandóan

friss, ize to s  és olcsó
heji esdrut és húst árusítok.

Pa ot ’s István
h)rJe 'i én mészáros

rwrji»r>-i c333

■»

BoltheSyiség
p o r t á l l a l  a 
gyÜT.ö’.Ccplacon

K b a  <1 ő
Cím Rádió Rek’am Jugo
slavia, Subotica, Mr.noj- 

loviceva uliea 7

Két kcroGkedöccgédet k ere 
sek azonnali belépésre. 
Egy fűszeres-segédet, aki 
rövidáruhoz is ért és egy 
r ö f össegéde t, aki sz i n t é n 
ért a rövidáruhoz is. Mind
két á llásra  csakis komoly, 
jómegjelenésü, katonai szol
gálatuknak eleget lett fiatal 
szakem berek jöhetnek te
k in tetbe, akik eddigi m ű 
ködés ükről megfelelő re
ferenciákkal tudnak szo l
gálni. M agyar, ném et és 
szerb nyelvtudás szüksé
ges. B ész 1 e les ajánl a tokát 
fényképpel együtt a  k ö 
vetkező cím re kérem : Ro- 
bitschko János kereskedő 
B elim anastir (B aranya)

9119

Mezo ó pá 1 j n ka kazá n lelje- 
sen jó állapotban, olcsón 
cladó. llaram basiceva u li
ea 11. 9143

Hálószoba és konyha be
rendezés olcsón eladó. Cim 
a kiadóban.

Vennék használt, karban 
levő fürd ö szoba berende
zést. Cim a kiadóban.

9117

Nngyforgalmu fürdőhelyen 
nagyobb családi v illa  g a z 
dasági m elléképületekkel 
e ! a dó. I lő v ebb fel v i 1 á go • 
s itást nyú jt Keglevicbné, 
D aruvar (Szlavónia).

8929

Ház csoréptctő3, 2 szoba-
konyhával eladó ós azon 
nal átadó. Bunjevaéka u li
ea 95. 9092

Kovács tüziem her, ruganyos , 
m unkára felvétetik. Erdei ! 
B álintnál, Subotica.

9112 1

L eg c-tk M y cb b  v a s á r 'íu u í l  is ingyen  kap

C2CM

lap o k a t

P e r e  V u jk e v ié , cU vaíáriiií é le t é b e n

K öznon tban, k ü1ö n ösen
i parte le pn e k v; g v gazd á i - 
kodénak a lkalm as ház e l
adó. Cim- a kiadóban. 7882

Hol vásárol a vidéki 
legolcsóbban f  inbciicán 7
Földes Samu ru b aá m b ázá - 
ban (G yüm ölcs-piac). — 
Fél fi öltöny m ár 475 d in á r
tól. Őszi fóifi raglánok m ár 
675 dinártó l. Iskolai fiú ru 
hák m ár 350 d inártó l. 
Gyermek téli kabátok m ár 
375 dinártól. Nőt felöltök 
m ár 425 dinártól. Leány 
felöltök m ár 375 dinártól. 
Bőrkabátok m ár 850 d inár
tól. Férfi tó likabátok m ár 
475 dinártól, 'fessék  m eg
győződni olcsóbb m in t b á r
hol,! 9075

Eladó ház Nova K anji2án 
a föuccán, a piactéren, b á r
m ely üzletnek a lkalm as he
lyiséggel. Esetleg a  ház fe
le is eladó. É rtekezhetn i 
lehet a tu lajdonossal. To
rna Jóéin, Nova K anjizán.

9035

I

az állom ás közelében 16 
hold föld tan y áv a l együtt. 
Szőlőnek nagyon alkalm as. 
Érdeklődni Kazi M átyás tu- 
h.idonosnál, K raljevbre- 
gon. 9116

KÜLÖNFÉLE
Kél diáiról (diáklányt) tol- 
jcs ellátásra vállalok, m a
tem atika , francia, ném et 
\ 'a iy  szerb n y e lv tan ítássa l 
egyenként hav i ezer d i
nárért. Cam a kiadóban.

9972

i r t a i é i  B g i l i

a 33rcsöU -i6 e
i étterem és s h csarnok
? i Vííjdaaá j  legmodor.icbb be- 

icn iez  sü ven Jé/íöje. K itű n t 
ko iyha. Szó i l árak. Vah’ di 
GerbCi-t Ör. k ’ Szh e »íáfogatásl

kór
FBrcKÖk ím e, tutftldono*

Stara Kanjiza rendezett t a 
nácsú városban  évek óta 
fennáll'), éjjeli üzletnek 
használt ház berendezés 
nélkül előnyős feltételek 
m ellett eladó és azonnal á t
vehető. Érdeklődni lehet «i 
S tárák  a n j i z .t i Ön segé I y s ö 
Szövetkezetnél. 8729

29—39 FS  m otort, lehető 
leg szivógázüzcm üL kere
sek megvételre. Hubert D á
vid, Ada. 8975

Fiatal in te lligens u r keres 
fia ta l független, elvált 
vagv özvegy asszonynál 
bú to rozo tt szobát, almi 
esetleg e llá tá s t is kapna. - -  
Leveleket »686« szám  aulait 
Radio Subotica, posta fiók
IS továbbit. 9 H 9

üres szobát, konyhával, le
hetőleg a beltéren keresek 
október elsejére. l ’om pa- 
dour szalón, városháza

'D

G őzm a lom
172 vagonos, jómenetelü, 
vám- és kereskedelmi 
gőzmalom a Tisza folyó 
és vasúti Horn s mellett, 

má» vállalat miatt
r lad í és azonnal átvehető

Cim a kiadóban

í >Ki-

Uj csüveskukoiicát, korai 
a ran y  gömbölyű szem üt va
gontételekben szá llít Bu - 
rány  Á rpád, Sonfa. 8904

Eladó kifogástalan  állapot
ban levő., alig használt 
el »é«! 1 ö. É rdek 1 öd ni lehet: 
Su.dareviceva ul. 12, az 
üzletben. 907-t

Veszek száraz kukorica ha
ja t és száraz m ákhajat 
Blum gyógyszertár, Subo- 
lica, főpostával szem ben.

alatt. 9121

üres, négy boros hordókat
keresünk bérbe Subolieán 
vagy vidéken. Barzel B B- 
Subotica.

In’k ö
gránitból és márványból
íi let'pgygzerübblől a Icgtfí- 
sznsebbig vé.-fienyképes ár

ban

V iP M gli G y u l a
kőfaragónál kapbaló

TOPOLA
?O55

9119

Fgy-két diákot vagy diák
leányt teljes ellátásra fe l
veszek. Starakanjiza, Szerb- 
ucca 31. 9 I f i

Bútorozott szoba egy vagy 
két szem élyre, esetleg e llá 
tással kiadó. Ham m er 
Trum bióeva JG/b.

9138

o
-r

Naponta garantált friss

I-a tea vaj
Jog! urk lipiui tnró, n.igy- 
íu acsn emonlhnii s .p , tia p - 
piöla < s n őid nfé rt c emcgc- 

s j o í, Kiiph Vó

Ti isió Tcdor
U j j  arno oában

Strorsmajerova 22. Halpiac

Barasics és V a j n i c s t e m e t k e z é s i  vállala ta
SZUBOTICA, JelaSiéeva uliea br. 8.̂  t ’njkovié Félix és Fiai melleit

A I<*gcg}’«zerübb és legdíszesebb tem etkezéseket m inden igénynek  m egfelelően  legob  
csobban eszközli. — H asznált tem etkezési k ocsik  éa egyéb felszerelések  olcsón  eladók

A legolcsóbb cipő- 
b ev ásá rlá s i fo rrá s  99

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiudótulajdonos Minerva r.-t.-ndl.

;; rí*

E3

r< 1

Gyermektelen szerbül be
szóló házaspár, izr. vallása 
diákot te ljes e llá tá s ra  e l
fogad. Cim : Skotus \ iato- 
ra  ÖL 9142

Eflyrzofcás kom plett bikás 
v 111 a n y v i I ági I á ssal, ok t ó-
ber elsejére kiadó, VII.. Ju- 
goviéeva u liea  31.

9134

21 évo ism ert L arucin  k a p 
szulák a legjobban beváltak 
m indennem ű hugycsöbán- 
(álm áknál, női f e 11 ő i f o 1 y á s - 
: i;11. (1 vógvszcrtárakban ás 
drogériákban dobozonként 
25 dinár. Postai szé tk ü l
dés. Blum gyógyfár, Szil- 
botica, főpostával szem 
ben. 5190

c ip ö t íz le ’, A lc k sa c d r o v a  u lie a  7

Szeptember 1-től leszállított árak
Ó riási v á la sz té k  n índennm u cipő* 
eső árukban

Eelelős kiadó: FENYVES LAJOS Szuboitca




